
 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 
 

Vedlejší specializace: Cestovní ruch 

 

 

 

 

Udržitelný cestovní ruch a šetrné formy cestovního 

ruchu CHKO Křivoklátsko 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

Autor: Ing. Monika Pommerová   

Vedoucí práce: doc. Ing. Jarmila Indrová, CSc.      



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení:  

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Udržitelný rozvoj cestovního ruchu a šetrné 

formy cestovního ruchu CHKO Křivoklátsko“ vypracovala samostatně a vyznačila všechny 

citace z pramenů. 

V Praze, dne 12. 4. 2016  

….......................................  

Ing. Monika Pommerová



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

Ráda bych poděkovala především doc. Ing. Jarmile Indrové, CSc. za ochotu při vedení mé 

práce a dále za cenné připomínky, které mi při psaní práce velice pomohly. Děkuji své rodině 

za trpělivost a podporu při studiu. 



i 
 

Obsah 

Úvod ........................................................................................................................................................ 1 

1. Udržitelný rozvoj ............................................................................................................................. 4 

1.1. Vývoj a definice udržitelného rozvoje..................................................................................... 4 

1.2. Obecné principy ...................................................................................................................... 5 

1.3. Indikátory udržitelného rozvoje .............................................................................................. 7 

2. Udržitelný rozvoj cestovního ruchu .............................................................................................. 10 

2.1. Mezinárodní přistup k udržitelnému rozvoji cestovního ruchu ............................................. 11 

2.2. Udržitelný rozvoj cestovního ruchu v ČR ............................................................................. 12 

2.2.1. Koncepce cestovního ruchu v ČR ................................................................................. 14 

2.2.2. Instituce cestovního ruchu ............................................................................................. 15 

2.3. Indikátory udržitelného rozvoje cestovního ruchu ................................................................ 16 

2.4. Udržitelný rozvoj cestovního ruchu v chráněných oblastech ................................................ 17 

2.5. Šetrné formy cestovního ruchu .............................................................................................. 19 

2.6. Ekocertifikace v cestovním ruchu ......................................................................................... 22 

2.6.1. Mezinárodní ekocertifikace ........................................................................................... 23 

2.6.2. Ekocertifikace v ČR ...................................................................................................... 24 

3. Chráněná krajinná oblast Křivoklátsko ......................................................................................... 27 

3.1. Charakteristika území ............................................................................................................ 27 

3.1.1. Geografické vymezení ................................................................................................... 28 

3.1.2. Geologické a geomorfologické vymezení ..................................................................... 29 

3.1.3. Demografické vymezení ................................................................................................ 30 

3.1.4. Ekonomická charakteristika .......................................................................................... 31 

3.1.5. Životní prostředí ............................................................................................................ 33 

3.2. Charakteristika cestovního ruchu v CHKO Křivoklátsko ..................................................... 38 

3.2.1. Atraktivity v oblasti ....................................................................................................... 39 

3.2.2. Atraktivity v okolí ......................................................................................................... 52 

3.2.3. Návštěvnost a materiálně technická základna CR ......................................................... 53 

3.3. Institucionalizace udržitelného cestovního ruchu .................................................................. 55 

3.3.1. Koncepce cestovního ruchu CHKO .............................................................................. 56 

3.3.2. Subjekty a instituce cestovního ruchu CHKO ............................................................... 56 

3.3.3. Aktivity na podporu udržitelnosti cestovního ruchu ..................................................... 59 

3.3.4. Ekocertifikace v rámci CHKO ...................................................................................... 61 

3.4. Analýza šetrných forem cestovního ruchu CHKO ................................................................ 62 



ii 
 

3.4.1. Venkovský cestovní ruch .............................................................................................. 62 

3.4.2. Agroturistika .................................................................................................................. 62 

3.4.3. Cykloturistika ................................................................................................................ 64 

3.4.4. Hippoturistika ................................................................................................................ 65 

3.5. Indikátory udržitelného rozvoje CR CHKO Křivoklátsko .................................................... 67 

4. Zhodnocení stavu udržitelného cestovního ruchu CHKO ............................................................. 68 

4.1. Analýza šetření udržitelného rozvoje .................................................................................... 68 

4.1.1. Subjekty veřejné správy ................................................................................................ 68 

4.1.2. Podnikatelské subjekty .................................................................................................. 69 

4.1.3. Rezidenti ........................................................................................................................ 71 

4.1.4. Účastníci cestovního ruchu ............................................................................................ 73 

4.1.5. Shrnutí šetření ................................................................................................................ 75 

4.2. SWOT analýza ...................................................................................................................... 76 

4.2.1. Silné stránky .................................................................................................................. 76 

4.2.2. Slabé stránky ................................................................................................................. 76 

4.2.3. Příležitosti ...................................................................................................................... 77 

4.2.4. Hrozby ........................................................................................................................... 77 

4.3. Zhodnocení a potenciál CHKO Křivoklátsko ....................................................................... 78 

Závěr ...................................................................................................................................................... 80 

Použité zdroje ........................................................................................................................................ 82 

Knižní zdroje ..................................................................................................................................... 82 

Publikace ........................................................................................................................................... 83 

Zákony a výnosy ............................................................................................................................... 83 

Dokumenty ........................................................................................................................................ 83 

Internetové zdroje .............................................................................................................................. 84 

Seznam zkratek...................................................................................................................................... 86 

Seznam tabulek...................................................................................................................................... 87 

Seznam grafů ......................................................................................................................................... 87 

Seznam obrázků .................................................................................................................................... 87 

Seznam příloh ........................................................................................................................................ 88 

Přílohy ................................................................................................................................................... 89 

 



1 
 

Úvod 
Zamyslíme-li se nad motivy lidí cestovat, zjistíme, že jedním z nich je odpočinek, regenerace 

a touha zažít něco jiného, nového než co máme doma. Při realizaci cestovního ruchu musíme 

ale zvážit, jaké bude mít naše chování na destinaci vliv, jakou stopu po sobě zanecháme. Pro 

ohleduplného účastníka cestovního ruchu by mělo být důležité, aby zanechaná negativní stopa 

byla co nejmenší.  

Minimalizace negativních důsledků cestovního ruchu a zanechání potenciálu destinace  

a cestovního ruchu i pro budoucí generace je úkolem udržitelného rozvoje cestovního ruchu. 

Podívejme se ale kolem sebe. Opravdu stačí udržitelný rozvoj jen v oblasti cestovního ruchu? 

Odpovědí je, že ne. Lidé musí začít v konceptu udržitelného rozvoje myslet ve všech 

aspektech svého života. Teprve poté můžeme žít na planetě, která nám nabízí všechny své 

možnosti a představuje svůj potenciál. 

Udržitelný rozvoj cestovního ruchu velice úzce souvisí také s ochranou přírody a krajiny. 

Neuvědomělé chování může zapříčinit devastaci území a právě krása území a její přírodní 

potenciál jsou důvody pro realizaci cesty do konkrétní destinace. Nyní se teprve prolínání 

cestovního ruchu a ochrany životního prostředí začíná v prostředí České republiky vyvíjet. 

Účastníci cestovního ruchu zatím nepožadují po poskytovatelích služeb cestovního ruchu 

ekologicky šetrné chování, což se během několika následujících let může změnit.  

Chráněné krajinné oblasti mají svá specifika týkající se správy oblasti a potenciálu jejího 

využití. Česká republika se v těchto oblastech nesnaží výrazně podporovat cestovní ruch, 

naopak jsou spíše snahy o jeho regulaci. Nicméně cestovní ruch i v těchto oblastech může 

přinášet pozitivní dopady. Účastníci cestovního ruchu přináší do destinace finanční prostředky 

a stimulují subjekty na straně nabídky k poskytování kvalitnějších služeb. S rozvojem 

cestovního ruchu může docházet k rozvoji dopravní a městské infrastruktury. Toto jsou 

všechno faktory, které mohou destinaci cestovního ruchu napomoci k jejímu dalšími rozvoji. 

Destinace mají svůj životní cyklus a závisí jen na jejich potenciálu vrchol návštěvnosti co 

nejvíce prodloužit. S tím souvisí i inovace poskytovaných služeb, přizpůsobování se trendům 

trhu a přicházení na trh s novými produkty. 

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnotit současný stav a potenciál udržitelného rozvoje 

cestovního ruchu včetně zmapování dostupnosti šetrných forem cestovního ruchu v rámci 

chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko a nastínit perspektivy, potenciál a možnosti dalšího 



2 
 

rozvoje. Hlavního cílem lze dosáhnout prostřednictvím dílčích cílů, které představují 

vymezení udržitelného rozvoje, udržitelného rozvoje cestovního ruchu, charakteristiku CHKO 

Křivoklátsko s posouzením jeho atraktivit a infrastruktury pro cestovní ruch, analýzu šetrných 

forem cestovního ruchu, vyhodnocení přístupu k cestovnímu ruchu relevantních institucí  

a potenciál udržitelnosti cestovního ruchu. V rámci posledního dílčího cíle, a to vytvoření 

SWOT analýzy je využito údajů získaných vlastním dotazníkovým šetřením. 

První kapitola se věnuje vymezení pomu udržitelného rozvoje v jeho obecné formě. Přibližuje 

vývoj definice pojmu, nastiňuje obecné principy a následně indikátory udržitelného rozvoje. 

V druhé kapitole je rozebrán udržitelný rozvoj již ve vazbě na cestovní ruch. Nejprve je 

představen udržitelný rozvoj cestovního ruchu v mezinárodním kontextu a následně rozebrán 

v podmínkách České republiky. Zde jsou představeny koncepce udržitelného rozvoje 

cestovního ruchu a instituce, které se této problematice věnují. V další části kapitoly jsou 

rozebrány indikátory udržitelného rozvoje cestovního ruchu a specifika pro jeho aplikaci 

v chráněných oblastech. Závěr kapitoly se věnuje problematice šetrných forem cestovního 

ruchu a možnostem ekologické certifikace v mezinárodním i národním pojetí. 

Třetí kapitola představuje chráněnou oblast Křivoklátsko jako destinaci cestovního ruchu. 

Nejprve je destinace charakterizována z geografického a přírodního pohledu, je zde část 

věnovaná vzniku CHKO a jejímu přírodnímu bohatství. Další část kapitoly představuje oblast 

jako atraktivitu pro cestovní ruch a jsou rozebrány přírodní, kulturní i sportovní atraktivity 

oblasti a jejího blízkého okolí. Zároveň je destinace představena i ve vazbě na materiálně 

technickou základu, vč. hromadných ubytovacích kapacit, dopravní dostupnosti  

a návštěvnosti. Třetí kapitola dále představuje instituce a subjekty věnující se udržitelnému 

rozvoji cestovního ruchu a správě oblasti vč. jejich rozvojových cílů a aktivit. Na destinaci je 

nahlíženo také jako na území s potenciálem pro realizaci šetrných forem cestovního ruchu  

a certifikovaná zařízení. Poslední část kapitoly je věnována indikátorům udržitelného rozvoje 

cestovního ruchu právě v chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko. 

Poslední kapitola je věnována analýze a vyhodnocení potenciálu udržitelného rozvoje 

cestovního ruchu CHKO Křivoklátsko. První část kapitoly je zaměřena na primární výzkum 

povědomí a realizace udržitelného rozvoje cestovního ruchu u čtyř cílových skupin: subjekty 

veřejné správy, podnikatelské subjekty, rezidenti a účastníci cestovního ruchu. Druhá část 

kapitoly si klade za cíl zpracování SWOT analýzy pro vyhodnocení potenciálů a možností 

oblasti. V závěrečné části je zhodnocen současný stav a představen potenciál oblasti. 



3 
 

Teoretická část práce bude zpracována především metodou deskripce. Praktická část práce se 

zaměří na analýzu sekundárních a primárních dat. Primární data budou získána 

prostřednictvím dotazníkového šetření. Práce využívá rozličné především české zdroje vč. 

české legislativy a je čerpáno z koncepčních materiálů udržitelného rozvoje a cestovního 

ruchu Ministerstva pro místní rozvoj ČR, Ministerstva životního prostředí ČR a titulů 

věnujících se Křivoklátsku vč. příslušných internetových stránek. 



4 
 

1. Udržitelný rozvoj 

V současné době je ve společnosti často řešeným tématem udržitelný rozvoj, který se promítá 

ve všech sférách lidského života a činnostech, jimž se lidé ve svém životě věnují. Primárně 

byl spojován přímo se životnímprostředím a ekologií, ale v poslední době se dle zásad 

udržitelnosti řídí téměř každá oblast lidské činnosti, např. udržitelný cestovní ruch, udržitelný 

rozvoj měst a obcí, udržitelný růst ekonomiky, udržitelné vzdělávání. V dnešním hektickém  

a rychle se vyvíjejícím světě je nutné ohlédnout se za sebou a brát při své činnosti ohledy i na 

to, co přijde po nás. 

Následující kapitola si klade za cíl vymezit pojem udržitelného rozvoje v jeho obecné podobě 

a přiblížit obecné principy udržitelnosti ve vazbě na historický vývoj a související dokumenty. 

 

1.1. Vývoj a definice udržitelného rozvoje 

Vymezit jedinou, přesnou, konkrétní a správnou definice udržitelnosti popř. udržitelného 

rozvoje nelze především ke značnému rozsahu obsahovaných oblastí lidské činnosti. Pojmy 

udržitelnost a udržitelný rozvoj jsou v angličtině překládány jako „sustainability“ 

 a „sustainabledevelopment“. Z jazykovědného překladu anglického výrazu „sustainability“ 

zpět do češtiny lze tento pojem vykládat jako schopnost zachovávat. Z jazykového pohledu 

tedy následně lze udržitelný rozvoj volně definovat jako „rozvoj se schopností uchovávat“. 

Pokud se ale přesuneme k obsahově přesnějším definicím, musíme nejprve do roku 1987, kdy 

byl pojem z věcného pohledu definován ve zprávě Naše společná budoucnost 

(OurCommonFuture). V této zprávě, která pochází z pera Komise pro životní prostředí a 

rozvoj při OSN (WCED) pod vedením norské ministryně životního prostředí GroHarlem 

Brundtlandové (dle ní zpráva také označována jako „Zpráva Brundtlandové“), je udržitelný 

rozvoj definován takto: „Udržitelný rozvoj je takový rozvoj, který zajistí potřeby současných 

generací, aniž by bylo ohroženo splnění potřeb generací příštích, a aniž by se to dělo na úkor 

jiných národů“. Tato zpráva znamenala změnu v uvažování o udržitelném rozvoji jako o 

pojmu vztahujícího se pouze k životnímu prostředí ve své podstatě, ale i utváření harmonie 

mezi lidstvem, jedincem, jeho činností a přírodou.
1
 

                                                           
1
MOLDÁN, B.: (Ne)udržitelný rozvoj: ekologie – hrozba i naděje, 1. vydání, Univerzita Karlova v Praze, Praha 

2001, ISBN 80-246-0286-5, str. 79 



5 
 

Dalším mezinárodním milníkem byl rok 1992, kdy se konala V Riu de Janeiru konference  

o životním prostředí tzv. Summit Země. Konference se uskutečnila pod záštitou OSN a její 

význam pro udržitelný rozvoj je nezpochybnitelný. Právě tato konference zapříčinila přijetí 

dokumentu s názvem Agenda 21 (tj. Agenda pro 21. století), který prezentuje zásady pro 

udržitelný rozvoj. Agenda 21 se zaměřuje již na jednotlivé složky životního prostředí: 

biodiverzita, vodní zdroje, ovzduší, půda a dále rozšiřuje pojem udržitelný rozvoj také do 

oblastí lidského života: chudoba, zdraví, spotřeba, vzdělávání. Následně byla Agenda 21 

rozpracována do tzv. Místních (lokálních) Agend 21, kde jsou specifikovány místní podmínky 

podle ekonomických odvětví. Zde také vzniká Agenda 21 pro cestovní ruch.
2
 

Poslání Agendy 21 potvrdila také konference OSN v New Yorku v roce 2000. Následně tzv. 

Světový summit o udržitelném rozvoji v roce 2002 v Johannesburgu zapříčinil dohodu 

 o regulaci úbytku a ochraně biologické rozmanitosti a dalším výstupem byl tvz. 

Implementační plán obsahující základní pilíře pro udržitelný rozvoj a zároveň realizaci 

Agendy 21 (ekonomický, environmentální a sociální pilíř) a rozšíření udržitelného rozvoje 

 o další aspekty lidského života: volný obchod, globalizace atd.
3
 

Do legislativy České republiky byl pojem udržitelný rozvoj implementován v roce 1992, a to 

v § 6 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí ve znění pozdějších předpisů: „Trvale 

udržitelný rozvoj společnosti je takový rozvoj, který současným i budoucím generacím 

zachovává možnost uspokojovat jejich základní životní potřeby a přitom nesnižuje rozmanitost 

přírody a zachovává přirozené funkce ekosystémů.“  

 

1.2. Obecné principy 

Základem vymezení udržitelného rozvoje je vyvážení a udržení rovnováhy mezi třemi pilíři 

(indikátory) lidského života. Jak je vidět na obrázku č. 1Schéma tří „P“ na str. 6, a jak již bylo 

zmíněno výše, jedná o pilíř ekonomický, environmentální a sociální. Každý z těchto pilířů má 

v rámci udržitelného rozvoje své opodstatněné místo a dlouhodobě musí docházet k jejich 

vyvažování a využívání tak, aby bylo dodrženo pravidlo pro zachování možnosti využití i pro 

budoucí generace. Ekonomický pilíř (na obrázku PROFIT) představuje udržitelnou úroveň 

v hospodářském rozvoji jako např. nezaměstnanost, produktivita práce, ekonomický růst 

                                                           
2
 Podle PÁSKOVÁ, M.: Udržitelnost rozvoje cestovního ruchu, 1. vydání, Gaudeamus, Hradec Králové 2008, 

ISBN 978-80-7041-6581 
3
 KAŠPAR, J., PETROVÁ, M.: Místní agenda 21: informace, postupy, kritéria, MŽP, Praha 2006, ISBN 80-

7212-435-8 



6 
 

a čerpání ekonomických zdrojů. Environmentální pilíř (na obrázku PLANET) reprezentuje 

ochranu životního prostředí ve všech jeho složkách a šetrné využívání ne/obnovitelných 

přírodních zdrojů za dodržení základních podmínek: regenerace zdrojů, znečištění na úrovni 

asimilační schopnosti životního prostředí a vývoj obnovitelných náhrad neobnovitelných 

zdrojů energie. Sociální pilíř (na obrázku PEOPLE) zohledňuje kvalitu života, jeho délku, 

sociální soudržnost a stabilitu životní úrovně lidstva.Jak je vidět z obrázku č. 1 Schéma tří „P“ 

na vyváženost těchto tří pilířů mají vliv především lidé svojí vědomou činností ve všech 

sférách lidského společnosti. Na udržitelném rozvoji se tedy podílejí zástupci veřejného 

sektoru (vládnoucí sfér, zákonodárci, popř. soudy a úřady), podnikatelský sektor ve vazbě na 

generování ekonomického zisku a v neposlední řadě také nevládní sektor zahrnující obyvatele 

planety jako uživatele a spotřebitele všeho, co nám Země nabízí. 

 

Obrázek 1 Schéma tří "P", zdroj RYGLOVÁ, K., BURIAN, M. VAJČNEROVÁ, I.: Cestovní ruch – podnikatelské principy 

a příležitosti v praxi, 1. vydání, GradaPublishing, Praha 2011, 216 str., ISBN 978-80-247-4039, str. 163 



7 
 

Pro zachování udržitelného rozvoje a rovnováhy mezi definovanými pilíři je potřebné 

zohledňovat a dodržovat 10 základních principů
4
: 

- princip propojení základních oblastí života, tj. ekonomickou, environmentální  

a sociální 

- princip dlouhodobé perspektivy učiněných rozhodnutí 

- princip omezenosti kapacity životního prostředí jako zdroje i úložiště 

- princip předběžné opatrnosti při předvídání důsledků naší činnosti 

- princip prevence před řešením finančně, časově i lidsky náročných dopadů 

- princip kvality života jako přirozeného lidského práva 

- princip sociální spravedlnosti pro zlepšování a sjednocování sociálních podmínek 

- princip zohlednění vtahů „lokální – globální“ a jejich ovlivňující se provazba 

- princip vnitrogenerační a mezigenerační odpovědnosti a rovnosti práv 

- princip demokratických procesů pro zapojení široké veřejnosti 

Výčet principů není definitivní a vzhledem k vývoji společnosti dochází také k vývoji definice 

a předpokladů pro udržitelný rozvoj. Jako významné lze posuzovat principy předběžné 

opatrnosti a prevence, jelikož tyto principy jsou tzv. zabraňující nějaké negativní činnosti 

nebo nežádoucího jevu. V posledních letech jsou ale do udržitelného rozvoje stále více 

zapojovány principy sociálního charakteru, zajištění rovnosti práv, příležitostí a odpovědností 

osob různých národností, ras a sociálních vrstev. 

 

1.3. Indikátory udržitelného rozvoje 

Pro vyhodnocování stavu udržitelného rozvoje byl ze strany OSN navržen set 14 tematických 

skupin, v nichž je zahrnuto celkem 96 indikátorů. V České republice byly indikátory 

promítnuty do Strategie udržitelného rozvoje České republiky. V současnosti je od roku 2010 

v platnosti již druhý dokument tohoto typu. První Strategie udržitelného rozvoje České 

republiky platila pro období 2004 – 2009. Tato strategie analyzovala ve struktuře SWOT 

analýzy současný stav České republiky v rámci níže zmíněných pilířů udržitelného rozvoje, 

představovala východiska a předpokládané principy strategie udržitelného rozvoje 

 a obsahovala celkem 24 indikátorů rozdělených dle pilířů udržitelného rozvoje. Toto 

                                                           
4
Cenia: Udržitelný rozvoj (on-line), cit. 23. 3. 2016, dostupné z: http://www.cenia.cz/web/www/web-

pub2.nsf/$pid/MZPMSFHV0HSB 



8 
 

rozdělení je ale čistě formální, jelikož často může dojít k překryvům indikátoru do více než 

jednoho uvedeného pilíře
5
: 

-  7 indikátorů ekonomického pilíře:  

o I/1 HDP na osobu, 

o I/2 celkový objem čistých investic 

o I/3 saldo příjmů a výdajů veřejných rozpočtů 

o I/4 saldo zahraničního obchodu 

o I/5 produktivita práce na zaměstnaného 

o I/6 materiálová náročnost HDP 

o I/7 energetická náročnost HDP 

- 7 indikátorů environmentálního pilíře: 

o I/8 měrné emise skleníkových plynů 

o I/9 podíl materiálově využitých komunálních odpadů 

o I/10 spotřeba primárních energetických zdrojů na obyvatele 

o I/11 podíl spotřeby obnovitelných zdrojů energie 

o I/12 přepravní výkony v nákladní dopravě 

o I/13 spotřeba průmyslových hnojiv 

o I/14 vývoj populací vybraných druhů ptáků 

- 5 indikátorů sociálního pilíře: 

o I/15 obecná míra registrované nezaměstnanosti 

o I/16 míra zaměstnanosti starších pracovníků 

o I/17 očekávaná délka života při narození a ve věku 65 let 

o I/18 populace žijící pod hranicí chudoby před a po sociálních transferech 

o I/19 dostupnost veřejných služeb kultury 

- 2 indikátory výzkumu, vývoje a vzdělávání: 

o I/20 nejvyšší dosažené vzdělání 

o I/21 přístup k internetu 

- 1 indikátor evropského a mezinárodního kontextu: 

o I/22 celková zahraniční rozvojová spolupráce 

- 2 indikátory správy věcí veřejných: 

o I/23 výkonnost soudů 

                                                           
5
MŽP: Strategie udržitelného rozvoje 2004 – 2009 (on-line), cit. 2. 4. 2016, dostupné z: 

http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SUR_CR-20100114.pdf 



9 
 

o I/24 index vnímání korupce 

Dne 11. ledna 2010 byl usnesením vlády č. 37 schválen Strategický rámec udržitelného 

rozvoje České republiky, který je aktuálně platný. Dokument je rozdělen do 5 prioritních os: 

společnost, člověk a zdraví, ekonomika a inovace, rozvoj území, krajina, ekosystémy  

a biodiverzita, stabilní a bezpečná společnost. V rámci těchto prioritních os je stanoveno 

celkem 47 indikátorů. Indikátory jsou navrženy tak, aby byly maximálně využívány již 

indikátory existující, sledované a využívané ČSÚ, Eurostatem, OECD, Komisí OSN pro 

udržitelný rozvoj a bylo umožněno sledování jejich vývoje v rámci časových řad i pro 

mezinárodní srovnání.
6
 

                                                           
6
MŽP: Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR (on-line), cit. 2. 4. 2016, dostupné z: 

http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-SRUR_CZ-

20100602.pdf 



10 
 

2. Udržitelný rozvoj cestovního ruchu 

Cestovní ruch je celosvětově považován za perspektivní hospodářské odvětví. Vzhledem 

k jeho stále rostoucí oblibě je nutné uvažovat také o jeho udržitelné úrovni, aby nedocházelo 

k narušení přírodní, kulturní a sociální úrovni destinace cestovního ruchu. 

Pro udržitelný rozvoj cestovního ruchu je nutné pružně reagovat na jeho poptávku a různé 

faktory, které ji utváří. Podobu cestovního ruchu utváří také současné trendy v jeho 

provozování a vnímání. Na jedné straně je značný zájem o globalizaci a standardizaci služeb, 

kdy si návštěvník chce být jist konkrétní úrovní nabízených a tedy i jím využívaných služeb. 

V oblasti udržitelného rozvoje cestovního ruchu se může jednat o služby, popř. i zboží 

označené ekologickou značkou nebo certifikátem. Na straně druhé ale touží návštěvníci pro 

individualizace jejich dovolené, odlišnosti od běžného života, cesty jsou tedy více zaměřeny 

na zážitkové pobyty s možností zažít něco nového, něco neobvyklého. S vlnou globalizace se 

také mění charakter cest, a to z masové turistiky na zajišťování individuálních cest. V rámci 

České republiky se ustoupilo od podnikových rekreací a účastníci cestovního ruchu si sami 

určují záběr a náplň své dovolené. Ve vazbě na ohleduplnost k životnímu prostředí se mění 

typ dovolených, roste zájem o dovolené na venkově a v přírodě.
7
 

Z pohledu udržitelného rozvoje cestovního ruchu hraje také velkou roli kvalita a požadavky 

zákazníků k zavedení zásad udržitelnosti. Firmy přistupují k systému CSR 

(corporatesocialresponsibility) tj. ke společenské odpovědnosti firem. Jedná se o „dobrovolné 

integrování sociálních a environmentálních hledisek do každodenních firemních operací a 

interakcí s firemními aktéry, tedy se všemi, kteří mají na chod firmy vliv“
8
. Do měřítka 

úspěšnosti firmy pak vstupují i jiné aspekty než je jen zisk např.: ochrana duševního 

vlastnictví, dobré vztahy, filantropie, dodržování pracovních podmínek, dodržování lidských 

práv, šetrnost k životnímu prostředí atd. I z hlediska firem tedy dochází k vyvažování tří 

základních pilířů udržitelnosti: ekonomického, sociálního a environmentálního.  

Přiblížit udržitelný rozvoj cestovního ruchu, jeho definici a organizaci si klade za cíl ve své 

první části tato kapitola. V další části se kapitola věnuje šetrným formám cestovního ruchu 

                                                           
7
PALATKOVÁ, M., ZICHOVÁ, J.: Ekonomika turismu, 1. vydání, GradaPublishing, Praha 2011, ISBN 978-80-

247-3748-5 
8
RYGLOVÁ, K., BURIAN, M. VAJČNEROVÁ, I.: Cestovní ruch – podnikatelské principy a příležitosti v 

praxi, 1. vydání, GradaPublishing, Praha 2011, 216 str., ISBN 978-80-247-4039, str. 145 



11 
 

možnostem zlepšení informovanosti prostřednictvím ekologické certifikace v mezinárodním  

i českém měřítku. 

 

2.1. Mezinárodní přistup k udržitelnému rozvoji cestovního ruchu 

Pojem udržitelný rozvoj cestovního ruchu je obtížně uchopitelný stejně jako samotný 

udržitelný rozvoj. Nicméně existují 3 základní přístupy k definici tohoto pojmu dle UNWTO 

(Světová organizace cestovního ruchu v holistické verzi: „cestovní ruch, jehož aktivity  

a služby poskytované návštěvníkům a vlastní aktivity návštěvníků ovlivňují přírodní  

a antropogenní životní prostředí, místní komunitu a biosféru jako celek pouze v takové míře  

a kvalitě, která neobnovitelně negativně nemění globální ani lokální životní prostředí, místní 

komunitu a biosféru jako celek a neomezuje tak možnost využití cestovním ruchem a další 

antropogenní využití destinace v budoucnosti, stejně jako funkce biosféry“ a v kratší verzi: 

„cestovní ruch, který plně zohledňuje své současné i budoucí ekonomické, sociální  

a environmentální dopady a který uspokojuje potřeby návštěvníků, průmyslu, životního 

prostředí a hostitelských komunit“.
9
 

Lze tedy říci, že udržitelný rozvoj cestovního ruchu je takový, který negativně neovlivňuje 

destinaci cestovního ruchu z dnešního ani budoucího pohledu v žádné oblasti lidského života 

a nemá negativní dopady do oblasti životního prostředí a biodiverzity oblasti. Cestovní ruch 

by měl naopak příslušné oblasti přispívat k dlouhodobé prosperitě, napomáhat rozvoji zemí  

a zlepšovat životní podmínky obyvatelstva.  

Stejně jako udržitelný rozvoj i udržitelný rozvoj cestovního ruchu předpokládá rovnováhu 

mezi třemi základními pilíři ve všech typech destinací. K šetrnému využívání oblasti může 

také napomáhat destinační management s vazbou právě na udržitelnost oblasti pro její využití 

i v budoucnu. Důraz je kladen na konkrétní produkt destinačního managementu, který je 

výsledkem řady participujících subjektů. 

V roce 1996 byl Světovou organizací pro cestovní ruch vypracován akční plán Agenda 21 pro 

cestovní ruch: Směrem k environmentálně udržitelnému rozvoji a stal se zásadním 

dokumentem pro chápání udržitelného rozvoje i pro oblast cestovního ruchu. Dalším 

zásadním dokumentem v oblasti cestovního ruchu se stal Globální etický kodex cestovního 

                                                           
9
PALÁTKOVÁ, M.: Mezinárodní cestovní ruch, 1. vydání, GradaPublishing, Praha 2011, ISBN 978-80-247-

3750-8, str. 147 



12 
 

ruchu, který byl přijat v roce 1999 UNWTO a stanovil cestovní ruch jako jeden z faktorů 

udržitelného rozvoje. Mezi základní zásady etického kodexu patří
10

: 

- porozumění a respekt mezi národy a společnostmi 

- uspokojování individuálních a kolektivních potřeb 

- účastník CR je uživatel kulturního dědictví lidstva a zároveň přispěvovatel k jeho 

posílení 

- činnost CR má být prospěšná pro hostitelské země a komunity 

- plnění závazků osob zainteresovaných na rozvoji CR 

- právo osob na CR, svoboda pohybu turistů 

- práva zaměstnanců a podnikatelů v průmyslu CR 

 

2.2. Udržitelný rozvoj cestovního ruchu v ČR 

Ve vleku mezinárodního trendu a vlivem globalizace se i Česká republika připojuje k řešení 

otázky udržitelného cestovního ruchu a věnuje se také významu a struktuře cestovního ruchu 

jako samostatnému hospodářskému odvětví s vlastním institucionálním řízením. 

Pro udržitelnost cestovního ruchu je také nutné zvažovat sezónnost a specifičnost návštěv 

s ohledem na roční období, kdy může v některých obdobích docházet k přetížení lokality  

a jindy k jejímu nevyužívání, např. letní nebo zimní střediska. Tato místa jsou závislá na 

počasí a především také na plánování dovolených. V letních měsících plánují dovolené 

především rodiny s dětmi, aby bylo o děti postaráno. V těchto měsících nabízí destinace také 

spoustu aktivit doprovodných programů. Jak je vidět z následujících grafů na str. 13 (Graf č. 

1Počet přenocování v ČR za rok 2015 dle měsíců rezidenti a Graf č. 2 Počet přenocování v 

ČR za rok 2015 dle měsíců celkem) největší návštěvnost v českých hromadných ubytovacích 

zařízeních je v měsících červenci a srpnu (údaje jsou uvedeny za rok 2015). Celkově se 

během těchto 2 letních prázdninových měsíců uskuteční cca 14 000 000 přenocování, z toho 

je cca 8 000 000 (více než polovina) přenocování realizováno rezidenty České republiky. 

Oproti jiným měsícům v roce se v případě rezidentů jedná o dvojnásobek oproti ostatním 

měsícům, v případě celkového cestovního ruchu dvojnásobek až čtyřnásobek dle atraktivnosti 

měsíců pro realizace cest. Je tedy zřejmé, že v letních měsících narůstá zátěž a nápor turistů 

v atraktivních destinacích cestovního ruchu a je tedy nutné zamýšlet se nad tímto stavem, 

                                                           
10

HOUŠKA, P.: Environmentální aspekty potenciálu území pro cestovní ruch, 1. vydání, UJAK, Praha 2014, 80 

str., ISBN 978-80-7452-041-9 



13 
 

který je dlouhodobě neudržitelný. Je tedy žádoucí v destinacích podporovat cestovní ruch také 

mimo hlavní sezónu, např.: výhodné pobyty, kulturní a sociální atraktivity a akce.  

 

Udržitelnému rozvoji cestovního ruchu může být nápomocno také využívání destinačního 

managementu a zvolení vhodných forem marketingu. Destinační management je definován 

jako „soubor činností na vybraných úrovních řízení a koordinace, strategické plánování, 

různé formy spolupráce na úrovni mikroregionů a regionů, využívání podpůrných fondů … 

Výsledný destinační produkt není finálním dílem jednoho subjektu, ale zahrnuje celou řadu 

participujících subjektů.“
11

Destinační management je prospěšný především pro střední a malé 

podniky a mezi jeho základní činnosti spadají komunikace, vytváření ekonomických cílů, 

rozvoj v souladu s trvalou udržitelností, tvorba pracovních míst, dodržování tradic, zachování 

historického dědictví atd.  

Kromě destinačního managementu lze udržitelnému rozvoji cestovního ruchu pomoci také 

destinačním marketingem. Marketing destinace zahrnuje vytvoření marketingové strategie na 

základě možností destinace, velikosti destinace, konkurenceschopnosti destinace, jejím 

životním cyklem, tak aby nedocházelo k nárazovému přetížení, politikou značky, vytvoření 

klíčových produktů a zajištění distribučních cest. Velmi významné mohou být v oblasti 

marketingu balíčky, které zahrnují služby a činnosti v rámci dovolenkového programu 

s využitím šetrných forem cestovního ruchu, např. zahrnují ekologicky regulované zážitky 

                                                           
11

HESKOVÁ, M. a kol.: Cestovní ruch, 2. vydání, Fortuna, Praha 2011, 216 str., ISBN 978-80-7373-107-6, str. 

151 

Graf 2 Počet přenocování v ČR za rok 2015 dle měsíců 

celkem, zdroj ČSÚ, vlastní úprava 
Graf 1Počet přenocování v ČR za rok 2015 dle měsíců 

rezidenti, zdroj ČSÚ, vlastní úprava 



14 
 

(např. cykloturistické, turistické a hippoturistické výlety) nebo představují, využívají a 

prodávají regionální produkty atd.
12

 

2.2.1. Koncepce cestovního ruchu v ČR 

V České republice byly zásady udržitelného cestovního ruchu implementovány 

prostřednictvím Koncepce státní politiky CR v ČR na období 2007 – 2013 a Koncepce státní 

politiky CR v ČR na období 2014 – 2020 v kompetenci MMR ČR a agentury CzechTourism.  

Koncepce státní politiky CR v ČR na období 2007 – 2013 si kladla 4 hlavní cíle zpracované 

do prioritních os
13

: 

- P1:Konkurenceschopnost národních a regionálních produktů CR 

- P2: Rozšiřování a zkvalitnění infrastruktury a služeb CR 

- P3: Marketing CR a rozvoj lidských zdrojů 

- P4: Vytváření organizační struktury CR 

Aktuální Koncepce státní politiky CR v ČR na období 2014 – 2020 má stanoveny následující 

4 hlavní cíle
14

: 

- P1: Zkvalitnění nabídky CR 

- P2: Management cestovního ruchu 

- P3: Destinační marketing 

- P4: Politika cestovního ruchu a ekonomický rozvoj 

Jak je z cílů vidět, dochází k posunu z oblasti materiálně technického zajištění cestovního 

ruchu do oblastí služeb. Hlavní tématy již není tvorba konceptu udržitelného rozvoje CR  

a zajištění podmínek pro jeho fungování, ale zlepšování již zavedených principů, postupů  

a možností cestovního ruchu České republiky. 

Nástrojem pro dosažení cílů Koncepce státní politiky CR je Národní program podpory 

cestovního ruchu 2010 – 2016, v jehož rámci jsou realizovány podprogramy Cestovní ruch 

pro všechny (2010) a Cestování dostupné všem (2011 – 2016). Tyto podprogramy si kladou 

                                                           
12

RYGLOVÁ, K., BURIAN, M. VAJČNEROVÁ, I.: Cestovní ruch – podnikatelské principy a příležitosti 

v praxi, 1. vydání, GradaPublishing, Praha 2011, 216 str., ISBN 978-80-247-4039 
13

MMR: Koncepce státní politiky CR 2007 – 2013 (on-line), cit. 1. 4. 2016, dostupné z: 

http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-ruch/Koncepce-Strategie/Koncepce-statni-

politiky-cestovniho-ruchu-v-CR-na 
14

MMR: Koncepce státní politiky CR 2014 – 2020 (on-line), cit. 1. 4. 2016, dostupné z: 

http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-ruch/Koncepce-Strategie/Koncepce-statni-

politiky-cestovniho-ruchu-v-CR-%281%29 



15 
 

za cíl podpořit formou dotací ze státního rozpočtu podnikatelským subjektům sociální 

cestovní ruch, vybudovat prostředí pro cestovní ruch, zpřístupnit atraktivity cestovního ruchu, 

vytvořit nové produkty cestovního ruchu a zvýšit marketing těchto produktů a destinací CR.
15

 

Dalším nástrojem pro současné období je Akční plán ke Koncepci státní politiky CR v ČR na 

období 2014 – 2020, který konkrétně specifikuje a definuje jednotlivá opatření a aktivity, 

jejich harmonogram, plnění indikátorů ve vazbě na zdroje financování. Aktuální akční plán na 

období 2015 – 2016 obsahuje plánované aktivity v nejbližším období. Jedná se o krátkodobý 

dokument, který je stanoven v závislosti na dostupné alokaci finančních prostředků, efektivitě 

a přínosech realizovaných aktivit atd. Aktivity koncepce, které nejsou součástí tohoto 

Akčního plánu, budou součástí dalších Akčních plánů vypracovaných a realizovaných 

v následujících letech.
16

 

2.2.2. Instituce cestovního ruchu
17

 

Institucionální řízení v podmínkách České republiky není jednoduchou a plochou strukturou. 

Do řízení turismu vstupuje několik institucí na různých úrovních řízení. Nejprve je nutné 

zmínit národní úroveň, kde je právo na účast na cestovním ruchu a kvalitní životní prostředí 

řešeno již v rámci Ústavy České republiky. Orgány zajištující řízení cestovního ruchu na 

národní úrovni pak jsou výbory a podvýbory Parlamentu ČR (a to jak Poslanecké sněmovny, 

tak i Senátu) a Vláda ČR (MMR ČR, MZE ČR, MZV ČR, CzechTourism). Ani jedna z  

institucí Parlamentu ČR ale nemá vlastní výbor pro cestovní ruch, vždy je cestovní ruch 

součástí jiného výboru, např.: výbor životního prostředí, hospodářský výbor nebo zahraniční 

výbor. 

Na regionální úrovni vstupují do organizace cestovního ruchu krajské instituce, tj. Krajské 

úřady a správy turistických regionů a turistických oblastí. Česká republika se skládá ze 40 

turistických oblastí v 17 turistických regionech. Turistický region (oblast) je území využitelné 

pro cestovní ruch, tj. přirozený územní celek, který spojuje:  

- stejné geografické a geomorfologické území, které je odlišné od sousedního, 

- kulturněhistorické dědictví, 

                                                           
15

MMR: Národní program podpory cestovního ruchu 2010 – 2016 (on-line), cit. 3. 4. 2016, dostupné z: 

http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-ruch/Programy-Dotace/Narodni-program-

podpory-cestovniho-ruchu-%282010-201 
16

MMR: Akční plán ke koncepci státní politiky cestovního ruchu v ČR 2014 – 2020; Akční plán CR na období 

2015 – 2016, cit. 3. 4. 2016, dostupné z: http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-

ruch/Koncepce-Strategie/Akcni-plan-ke-Koncepci-statni-politiky-cestovniho-ruchu-v-CR-2014-2020 
17

PALATKOVÁ, M., ZICHOVÁ, J.: Ekonomika turismu, 1. vydání, GradaPublishing, Praha 2011, 208 str. 

ISBN 978-80-247-3748-5 



16 
 

- historický a kulturní vývoj, životní styl, zvyky, 

- prvky návazné vybavenosti místa.
18

 

Není bez zajímavosti, že často dochází k překryvům teritoria kraje a teritoria turistické oblasti. 

Turistická oblast se tak může rozkládat na území více než jednoho kraje, stejně jako na území 

jednoho kraje se může vyskytovat více než jedna turistická oblast. Další úrovní území 

samosprávy je místní správa, tedy působnost obcí a sdružení obcí.  

Mimo instituce veřejné správy (státní správy i samosprávy) fungují také v oblasti cestovního 

ruchu další subjekty, které mohou definovat jeho podobu. Jedná se o profesní svazy  

a asociace (ACK ČR, AHR, AČCKA, Asociace krajů, KČT atd.), hospodářské a agrární 

komory (HK ČR), místní, městská a regionální sdružení podnikatelů a turistická informační 

centra. 

 

2.3. Indikátory udržitelného rozvoje cestovního ruchu 

Udržitelnost rozvoje cestovního ruchu je žádoucí také vyhodnocovat. UNWTO k tomuto 

účelu zpracovala soubor deseti indikátorů, aby mohl být rozvoj vyhodnocován v čase. 

Indikátory jsou klíčové, ale lze je ještě dále specifikovat dle konkrétních potřeb.Mezi klíčové 

indikátory patří: ochrana území, stres návštěvnosti území, intenzita užívání, sociální dopady, 

rozvoj, nakládání s odpady, plánování, ekosystémy, spokojenost spotřebitelů a místních 

obyvatel. Kromě základních indikátorů byly zpracovány také specifické indikátory pro 

speciálně vybrané oblasti, např.: ostrovy, horské oblasti, význačné ekosystémy.
19

 

Kromě indikátorů Světové organizace pro cestovní ruch byly také zpracovány indikátory pro 

udržitelné řízení evropských destinací. Nastavení 40 indikátorů pro 27 oblastí je společnou 

iniciativou organizací NESCTouR (síť evropských regionů pro udržitelný  

a konkurenceschopný cestovní ruch) a EDEN (síť evropských destinací nejvyšší kvality). 

Indikátory jsou zaměřeny do oblastí destinačního managementu, sociálního a kulturního 

přínosu, životního prostředí a reflektují prostředky pro naplnění klíčových výzev pro 

udržitelnost evropského cestovního ruchu. Mezi tyto výzvy patří: požadavek na snižování 

sezónního využívání destinace, vypořádání se s dopadem turistické dopravy, zlepšování 

                                                           
18

PETŘÍČKOVÁ, L., STUDNIČKA, P., VRCHOTOVÁ, M.: Organizace cestovního ruchu v krajích a v 

turistických regionech ČR, 1. vydání, Nakladatelství CzechTourism, Praha 2012, 126 str., ISBN 978-80-87560-

01-3 
19

PÁSKOVÁ, M.: Udržitelnost rozvoje cestovního ruchu, 1. vydání, Gaudeamus, Hradec Králové 2008, ISBN 

978-80-7041-6581 



17 
 

kvality práce v cestovním ruchu, růst kvality života a prosperity v místních společenstvích, 

snižování využívání zdrojů a produkce odpadů, uchování a uznání hodnoty přírodního  

a kulturního dědictví, vytváření dovolených dostupných pro všechny a využívání cestovního 

ruchu jako nástroje v globálním udržitelném rozvoji.
20

 

 

2.4. Udržitelný rozvoj cestovního ruchu v chráněných oblastech 

Charakter prostředí chráněných oblastí je pro návštěvníky velice atraktivní. Území jsou 

krásná nebo neobvyklá svými scenériemi, krajinnými prvky, faunou i flórou. Návštěvnost je 

tedy v těchto místech často vyšší, než je tomu u jiných oblastí v regionech. Je tedy nutné 

zohledňovat vyváženost atraktivnosti lokality pro cestovní ruch, možnosti osídlení, výstavu 

infrastruktury a také životní prostředí lokality. Mělo by docházet k rozumnému využívání 

oblasti právě s ohledem na její jedinečný charakter a přírodní význam. 

Česká republika má ochranu přírody zakotvenu legislativně v podobě zákona č. 144/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny. Tento zákon definuje podmínky a kategorie ochrany území. Dále 

jsou území chráněna na základě vyhlášek o zřízení zvlášť chráněných oblastech. Na území 

České republiky chráněná území reprezentují dle § 14 národní parky, chráněné krajinné 

oblasti, národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní památky a přírodní 

památky.
21

Dále se z mezinárodního členění můžeme definovat biosférické rezervace, 

evropsky významné lokality vycházející z Natury 2000, geoparky. 

V chráněné oblasti je nutné brát zřetel na tvář krajiny také v případě úpravy starých budov 

nebo nové výstavy, ať už za podnikatelským nebo soukromým účelem. Je nutné pečlivě zvážit 

charakter, podobu a umístění nové budovy nebo jiné výstavby, tak, aby nedocházelo 

k poškození okolní krajiny. V neposlední řadě je nutné také zvážit energetickou náročnost 

budovy a zvolit ekologicky šetrné materiály a zařízení. Dle Charty venkovského prostoru 

Evropské rady z roku 1993: „…je nutné chránit rozmanitost kulturní krajiny, je nutno 

opatrovat krásu a jedinečnost starých budov a přizpůsobovat styl a vzhled nových budov 

charakteru staveb původních…“.
22

 

                                                           
20

 HOUŠKA, P.: Environmentální aspekty potenciálu území pro cestovní ruch, 1. vydání, UJAK, Praha 2014, 80 

str., ISBN 978-80-7452-041-9 
21

 Zákon č. 144/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
22

 Ochrana přírody: Křivoklátsko – činnost správy CHKO, krajinný ráz a výstavba (on-line), cit. 4. 4. 2016, 

dostupné z: http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/cinnost-spravy-chko/krajinny-raz-a-vystavba/ 



18 
 

V roce 1999 ve vazbě na Agendu 21 přistoupila Evropská unie k vypracování a publikaci 

Evropské charty pro udržitelný cestovní ruch v chráněných oblastech. Tato charta byla 

upřesněna v roce 2002 za přispění EUROPARC Federation (nevládní organizace, v níž má 

Česká republika vlastní zastoupení) a propaguje přístup k udržitelnému rozvoji. Základními 

cíli jsou: 

-  zvýšení povědomí a podpora chráněným oblastem k zachování i pro budoucí 

generace, 

- zlepšení řízení cestovního ruchu s cílem zajistit jeho udržitelný rozvoj ve vazbě na 

životní prostředí oblasti, návštěvníků, místních obyvatel a podniků. 

Charta je dobrovolná, nicméně signatář se zavazuje převzít strategický přístup k udržitelnému 

rozvoji cestovního ruchu, a to v oblastech: cestovního ruchu pro chráněnou oblast, cestovního 

ruchu pro místní podniky cestovního ruchu a udržitelný cestovní ruch pro cestovní operátory. 

Přijmutí strategického přístupu pomáhá v zavádění, plánování, realizaci a udržení 

udržitelného rozvoje a přiměřeného cestovního ruchu v jakémkoliv typu chráněné oblasti.
23

 

Mezi standardní přístupy k zachování přírodního charakteru a životního prostředí  

v chráněných oblastech v zahraničí patří využívání průvodcovských služeb. V České 

republice není systém průvodců v chráněných oblastech zatím běžně realizován.24 Tento fakt 

může vycházet z případné nutnosti institucionalizace těchto činností a následně k zajištění 

omezení přístupu dalším návštěvníkům (např. oplocení). Zavedení průvodcovské služby může 

nést dodatečné náklady nejen návštěvníkovi, ale také např. zřizovateli nebo správci chráněné 

oblasti.  

Dalším institutem ochrany území, která jsou významná v rámci Evropské unie, je soustava 

NATURA 2000. Lokality zařazené do soustavy NATURA 2000 jsou začleněny do 

celoevropského přírodního dědictví. Cílem je ochrana biologické rozmanitosti a přírodních 

biotopů prostřednictvím sjednocení právní ochrany přírody v rámci Evropské unie např. 

implementací Směrnice Rady 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících 

živočichů a planě rostoucích rostlin (tzv. směrnice o stanovištích). Příloha č. 1 této směrnice 

definuje evropsky významné lokality a příloha č. 2 stanovuje významné druhy rostlin a 

                                                           
23

 EU, EUROPARC Federation: Evropská charta pro udržitelný cestovní ruch  v chráněných oblastech (online), 

cit. 4. 4. 2016, dostupné z: http://www.vulhm.cz/sites/File/lesnicka_politika/evropska_unie/socr-

evropska_charta_pro_cestovni_ruch-20050216.doc 
24

 PÁSKOVÁ, M.: Udržitelnost rozvoje cestovního ruchu, 1. vydání, Gaudeamus, Hradec Králové 2008, ISBN 

978-80-7041-6581 



19 
 

živočichů. Další významnou směrnicí je Směrnice Rady 2009/147/EHS (dříve 79/409/EHS) o 

ochraně volně žijících ptáků (tzv. směrnice o ptácích), která stanovuje za účelem ochrany 

ptáků ptačí oblasti. V České republice je garantem Agentura ochrany přírody a krajiny České 

republiky, která spolupracuje při vyhlašování evropsky významných lokalit se správami 

jednotlivých oblastí a Ministerstvem životního prostředí ČR. Ptačí oblasti vyhlašuje Vláda ČR 

na základě Nařízení Vlády ČR.
25

 

 

2.5. Šetrné formy cestovního ruchu26 

Cestovní ruch má pro hospodářský a sociální rozvoj nesporný pozitivní vliv – nové pracovní 

příležitosti, přínos finančních zdrojů. Nicméně si je potřeba také uvědomit, že cestovní ruch 

může generovat negativní externality, především ve vazbě na znečištění životního prostředí a 

snížení jeho rekreačního potenciálu. Mezi hlavní negativní vlivy cestovního ruchu patří hluk, 

devastace flóry a fauny, znečišťování ovzduší a vody, vyšší produkce odpadu, poškozování 

památek a další. Z těchto důvodů se začíná prosazovat udržitelný rozvoj cestovního ruchu 

s ohledem na ochranu životního prostředí. K tomu přispívají právě šetrné formy cestovního 

ruchu. Pro větší přínos a možnosti realizace šetrných forem cestovního ruchu byly zřízeny 

různé svazy a organizace, které využívají svého potenciálu při vyjednávání a zvyšuje se tak 

také informovanost o ekologicky šetrných možnostech cestovního ruchu. Mezi tyto 

organizace patří např.: 

- ECEAT CZ – Evropské centrum pro ekoagroturistiku, 

- Národní centrum šetrné turistiky/Krajská centra šetrné turistiky. 

Výše uvedené organizace zavádí do praxe ekologické formy cestovního ruchu, pomáhají 

svým členům s propagací produktů a služeb, podporují obnovu venkova a věnují se dalším 

aktivitám pro rozvoj šetrných forem cestovního ruchu. 

Šetrné formy cestovního ruchu mohou být souhrnně označovány jako „zelený“ cestovní ruch 

nebo venkovský cestovní ruch zahrnující vesnickou turistiku, agroturistiku, ekoagroturistiku, 

chataření a chalupaření. Dále jej lze vymezit také jako alternativní cestovní ruchu, který je 

                                                           
25

Agentura ochrany přírody a krajiny: NATURA 2000 – co je Natura 2000 (on-line), cit. 4. 4. 2016, dostupné z: 

http://www.nature.cz/natura2000-design3/sub-text.php?id=2102&akce=&ssHledat= 
26

 podle MMR: Destinační management a vytváření produktů v cestovním ruchu (online), cit. 28. 2. 2016, 

dostupné z: http://www.mmr.cz/getmedia/cc80193b-e4e8-4694-8a65-728df70a5fd8/GetFile14_2.pdf a podle 

MMR: Venkovský cestovní ruchu – jeho specifika a podmínky pro rozvoj (on-line), cit. 4. 4. 2016, dostupné z: 

http://www.mmr.cz/getmedia/e117ea61-1783-4982-a4fa-bf6e1220f318/GetFile4.pdf 



20 
 

realizován v malých skupinkách účastníků se snahou přizpůsobit se zvyklostem a podmínkám 

hostitelské destinace s využíváním regionálních produktů. 

Mezi šetrné formy cestovního ruchu jsou zařazovány také aktivity pěší turistiky, 

cykloturistiky a hippoturistiky. Cílem těchto forem je šetrnou formou cestování (pěšky, na 

kole, na koni) poznávat přírodní a společenské zajímavosti regionu. Cykloturistiku podporuje 

také vytyčení dálkových tras (např. Labská stezka, Moravská stezka, Cyklostezka Ohře a 

další) a evropských dálkových tras EuroVelo. Území České republiky protínají čtyři trasy 

EuroVela
27

: 

- EuroVelo č. 4 Trasa střední Evropou (Cheb, Plzeň, Praha, Brno, Olomouc, Ostrava) 

- EuroVelo č. 7 Sluneční trasa (Děčín, Praha, Tábor, České Budějovice)  

- EuroVelo č. 9 Balt – Jadran (Šumperk, Olomouc, Brno, Břeclav) 

- EuroVelo č. 13 Stezka železné opony (hraniční oblast ČR od Chebu po Břeclav) 

Pro výše zmíněné formy turistiky lze využít Greenways Praha-Vídeň, Krakow-Morava-

WienGreenways nebo Moravské vinařské stezky. 

Pro cyklisty byl agenturou CzechToursim vytvořen portál ceskojede.cz, který je zaměřen na 

komplexní podporu cykloturistiky v ČR a klade si za cíl zvýšit její propagaci i mimo 

rezidentská území. Portál představuje různé cyklomarketingové produkty zaměřené na různé 

cílové skupiny: rodiny s dětmi, méně nebo více zdatní rekreační cyklisté, dálkoví cyklisté  

a bikeři. V rámci portálu jsou informace o bodech zájmu na jednotlivých cyklotrasách a také 

informace o možnostech dopravy.  Cílem portálu je do budoucna rozšířit informace  

a produkty také na další formy aktivní turistiky např. in-line. 
28

 

Venkovský cestovní ruch 

Zjednodušeně lze říci, že venkovský cestovní ruchu zahrnuje turistiku realizovanou na 

venkově mimo standardní oblasti rekreačních lokalit. Snahou účastníků je využít komorní 

zázemí s omezenou ubytovací kapacitou a dále individualizace realizovaných aktivit. 

                                                           
27

CzechTourism: Česko jede – EuroVelo v ČR (on-line), cit. 4. 4. 2016, dostupné z: 

http://ceskojede.cz/rubriky/dalkove-cyklotrasy-cr/eurovelo-v-cr/ 
28

CzechTourism: Česko jede – Česko jede (on-line), cit. 4. 4. 2016, dostupné z: 

http://ceskojede.cz/rubriky/cesko-jede/ 



21 
 

Mezi nabízené produkty venkovského cestovního ruchu patří: 

- „Prázdniny na venkově“ => Oficiální produkt agentury CzechTourism s cílem 

podpořit využití venkovských ubytovacích kapacit (malé kempy, chalupy a letní byty, 

penziony) zejména individuálními cestovateli. Zajišťuje know-how a efektivní 

propagaci probíhající především na internetu.  

- „Zelené prázdniny“ => Produkt cestovního ruchu s „eko“ kvalitou dle jednotných 

parametrů VISIT na území celé Evropy. ECEAT zajišťuje poradenský servis, 

informace a jednotou ekocertifikaci. 

- „HeritageTrails – Stezky dědictví“ => Síť vybraných lokalit přírodního, kulturního, 

technického nebo sociálního bohatství a turistických zařízení v destinaci. Služby 

cestovního ruchu by měly být poskytovány místními podnikateli. 

- „Zelené stezky – Greenways“ => Komunikace určené pro bezmotorovou dopravu 

podél přírodních koridorů uzpůsobené i pro handicapované účastníky cestovního 

ruchu.  

Ekoturistika 

Ekoturistiku lze definovat jako turistiku založenou na přírodě a posiluje vztah člověka  

s přírodou. Kromě přírodně orientovaných motivů má také vazbu na vzdělávací prvky, např. 

pozorování ptactva. Často je realizována individuálně případně prostřednictvím místních 

podniků. Účastníci cestovního ruchu i jeho subjekty ctí potřebu chránit kulturní a přírodní 

hodnoty destinace a místního obyvatelstva. Mezi ekoturistické aktivity patří např. pěší 

turistika.  

Agroturistika 

Forma venkovské turistiky, která přibližuje účastníkům klasický život na venkově, často 

konkrétně na farmě. Agroturistika je volně definována a chápána a umožňuje služby od 

ubytování, stravování až po celkové zajištění turistického programu (např. péče o hospodářská 

zvířata). Turista má možnost seznámit se se vším, co zemědělské ubytování nabízí a 

umožňuje získání nového zážitku. Některé farmy v rámci svého ubytování nabízí také 

možnosti seznámit se s chodem farmy, s domácími a hospodářskými zvířaty, s činnostmi, 

které jsou běžnou prací farmáře, s výrobou zemědělských produktů a potravin. Během pobytu 

může účastník často ochutnat produkty přímo z farmy a nabízí se zde také prostor pro odbyt 

produkovaných biopotravin. Pro podnikatele v oblasti agroturistiky v České republice platí, že 



22 
 

tržby z této činnosti by měly představovat nejvýše 49 % a zbývajících nejméně 51 % tržeb 

musí představovat hlavní podnikatelský program, což je výroba zemědělských produktů. 

Ekoagrotutistika 

Ekoagroturistika představuje specifickou formu agroturistiky. Její přidanou hodnotou oproti 

agroturistice je zaměření na ekologicky šetrná hospodářství, tj. ekofarmy. Zemědělská výroba 

a chov zvěře jsou realizovány pouze na přírodní bázi, nejsou využívány syntetické 

chemikálie, hnojiva, umělá barviva, konzervační látky, hormonální přípravky a nepřírodní 

krmiva. Pouze pokud produkty a jejich výroba splňují mezinárodní standardy, mohou 

používat označení BIO. Účastníci cestovního ruchu se sami podílí na zemědělských pracích a 

ochutnávají ekologicky vyráběné produkty. 

Chataření a chalupaření 

Stále populární formu venkovského cestovního ruchu v České republice představuje fenomén 

chataření a chalupaření, který nemá ve světě obdoby.  Víkend co víkend vyrazí český 

obyvatel na vlastní chatu či chalupu. Nejedná se tedy o cestovní ruch jako takový, jelikož 

chatař či chalupář většinou nevyužívá služeb cestovního ruchu. Své venkovské obydlí spousta 

z nich vnímá jako druhý domov a nezřídka je mění ve svůj domov první a opouštějí města. 

Někteří majitelé se snaží využívat budovy k pronájmu a stávají se pak poskytovateli služeb 

cestovního ruchu např. právě v rámci programů „prázdniny na venkově“ nebo „zelené 

prázdniny“ (viz výše). 

 

2.6. Ekocertifikace v cestovním ruchu 

Vzhledem k boomu a rostoucímu zájmu účastníků cestovního ruchu k využívání ekologicky 

šetrných forem se zvyšuje také nabídka těchto služeb. Nápomocné mohou být v tomto případě 

návštěvníkům různé možnosti certifikace subjektů cestovního ruchu na straně nabídky. 

Značky a certifikace mohou mít různý charakter: státní, soukromé, mezinárodní. Mezinárodní 

systém ekocertifikace bývá ale nejúčinnější a značně rozšířené i v rámci České republiky. 

Pokud chce podnik zavést ekologické zásady, může se vydat dvojí cestou. První z nich je 

zavedení zásad vlastními silami např. pod označením ISO 14021 Environmentální zásady a 

prohlášení. Podnik si vytvoří vlastní environmentální značení. Výhodou mohou být nižší 

náklady na ekocertifikaci, nevýhodou pak neznámost značky mezi účastníky cestovního 



23 
 

ruchu. Kromě vytvoření vlastní značky může podnik využít značky již zavedené. Využití již 

existujícího systému je často podmíněno platbou za využití značky a je nutné se podřídit 

pravidlům využívaného sytému.
29

 

2.6.1. Mezinárodní ekocertifikace 

Nejrozšířenější mezinárodní značky a systémy využívané také v české republice jsou 

zastoupeny především: 

Systém hodnocení environmentální managementu podniku ISO 14001 

Manažerský systém se zaměřením především na environmentální aspekty realizace 

podnikatelské činnosti. Vyjadřuje schopnost poskytované služby nebo produktu nepoškozovat 

životní prostředí v každé fázi životnosti. Nejedná se o certifikaci zaměřenou směrem 

k cestovnímu ruchu, ale podněcuje k ekologickému chování podniky napříč hospodářským 

spektrem. Zavedení systémů environmentálního managementu je čistě dobrovolné a závisí 

pouze na podniku, zda k jeho dodržování přistoupí či nikoliv. Pro přijetí náročnějších 

podmínek, než které stanovuje ISO 14001, lze využít systém EMAS (eco-management). Ten 

oproti ISO 14001 vyžaduje úvodní přezkoumání stavu životního prostředí, aktivní zapojení 

zaměstnanců, stanovuje četnost auditů a zaměřuje se na fungování systému jako takového.
30

 

EU flower (evropská květina) 

Systém garantovaný státní správnou, která je v České republice zastoupena Českou agenturou 

životního prostředí. Jedná se o ekoznačku EU s označením ekologicky šetrného 

výrobku/služby. Kritéria pro udělení jsou stanovena na evropské úrovni a jsou pro celé území 

jednotná. Udělení ekoznačky provází analýza vlivu produktu na životní prostředí po celou 

dobu jeho životnosti.
31

 V rámci cestovního ruchu lze zmínit ekologicky šetrné ubytovací 

služby pro turisty „Zelený hotel a kemp“. Označené podniky využívají obnovitelné zdroje 

energie, kladou důraz na výběr ekologicky šetrných dodavatelů, úsporu vody a elektrické 

energie, předchází vzniku odpadů a využívají ekologicky šetrné výrobky. Tato zařízení tedy 

šetří životní prostředí, šetří peníze a šetří zdraví.
32

 

                                                           
29

 RYGLOVÁ, K., BURIAN, M. VAJČNEROVÁ, I.: Cestovní ruch – podnikatelské principy a příležitosti 

v praxi, 1. vydání, GradaPublishing, Praha 2011, 216 str., ISBN 978-80-247-4039 
30

MMR: Destinační management a vytváření produktů v cestovním ruchu (online), cit. 28. 2. 2016, dostupné z: 

http://www.mmr.cz/getmedia/cc80193b-e4e8-4694-8a65-728df70a5fd8/GetFile14_2.pdf 
31

Cenia: O ekonznačení (on-line), cit. 4. 4. 2016, dostupné z: http://www1.cenia.cz/www/node/611 
32

Cenia: Zelený hotel a kemp (on-line), cit. 4. 4. 2016, dostupné z: 

http://www1.cenia.cz/www/sites/default/files/zeleny%20hotel.pdf 



24 
 

ECEAT Quality Label 

Soukromá značka zaměřená na ubytovací služby se věnuje různým aspektům udržitelnosti. 

Výhodou této značky je propracovaný marketing pro označené podniky. Takto označené 

podniky prezentují přínos podniku k udržitelnému rozvoji např. šetrným nakládáním s vodou 

a energiemi, podporou ekologického zemědělství, šetrnou dopravou nebo informační službou 

o ekologickém chování lokality.
33

 

Mezi další mezinárodně využívané značky patří např. GreenKey a Green Globe. 

2.6.2. Ekocertifikace v ČR 

V České republice byl koncipovánnárodnísystém certifikace ekologicky šetrných služeb 

cestovního ruchu v důsledku zpracování Koncepce státní politiky cestovního ruchu, tak aby 

mohla být výše zmíněná koncepce úspěšně realizována. Mezi hlavní cíle národního systému 

certifikace ekologicky šetrných služeb cestovního ruchu patří především vytvoření jednotné 

národní značky spolu s mechanismy a verifikací podmínek pro získání této značky, realizace 

motivačních pobídek pro podnikatelské subjekty i účastníky cestovního ruchu. 
34

 

Cyklisté vítáni 

Pod záštitou MMR realizuje Nadace partnerství celonárodní certifikační systém Cyklisté 

vítáni (označeno zelenobílou známkou s usmívajícím se kolem). Certifikace je prověřována 

především s ohledem na možnosti umístění kola v podnicích cestovního ruchu. Pro různé 

subjekty cestovního ruchu jsou podmínky vzhledem k povaze jejich činnosti přizpůsobeny. 

Vždy jsou ale definovány povinné a doplňkové služby. Informace o certifikovaných 

zařízeních může získat prostřednictvím portálu cyklistevitani.cz nebo přímo v terénu 

prostřednictvím vývěsních štítů, ve vybraných mapách, ve vybraných navigacích, 

v cyklistických časopisech.
35

 

Regionální produkty 

Asociace regionálních značek zavedla systém regionálních značek, do nějž se od roku 2004 

zapojilo již 26 regionů: Krkonoše, Šumava, Beskydy, Moravský kras, Orlické hory, Moravské 

                                                           
33

RYGLOVÁ, K., BURIAN, M. VAJČNEROVÁ, I.: Cestovní ruch – podnikatelské principy a příležitosti 

v praxi, 1. vydání, GradaPublishing, Praha 2011, 216 str., ISBN 978-80-247-4039 
34

MMR: Destinační management a vytváření produktů v cestovním ruchu (online), cit. 28. 2. 2016, dostupné z: 

http://www.mmr.cz/getmedia/cc80193b-e4e8-4694-8a65-728df70a5fd8/GetFile14_2.pdf 
35

Nadace partnerství: Cyklisté vítání – kde hledat (on-line), cit. 28. 2. 2016, dostupné z: 

http://www.cyklistevitani.cz/kde-hledat.aspx a Nadace partnerství: Cyklisté vítáni – Podmínky certifikace (on-

line), cit. 4. 4: 2016, dostupné z: http://www.cyklistevitani.cz/Podminky-certifikace.aspx 



25 
 

Kravařsko, GórolskoSwoboda, Vysočina, Polabí a Podkrkonoší, Haná, Českosaské 

Švýcarsko, Jeseníky, Prácheňsko, Broumovsko, Kraj Blanických rytířů, Železné hory, 

Moravská brána, Zápraží, Znojemsko, Toulava, Opavské Slezsko, Krušnohoří, Kraj 

Pernštejnů, České středohoří a Poohří. Názorně lze vidět z obrázku č. 2 Mapa regionálního 

značení. Produkt nebo služba zahrnutý do systému regionálních značek musí splňovat nejen 

podmínky kvality a šetrnosti k přírodě, ale důraz je kladen také na výjimečnost ve vztahu 

k území původu.
36

 Systém umožňuje návštěvníkům objevovat region a užít si jeho atmosféru 

netradičním způsobem prostřednictvím regionálních značek: 

- certifikovaný výrobek, 

- certifikovaná službu, 

- certifikovaný zážitek. 

 

Obrázek 2Mapa regionálního značení, zdroj Regionální značky, vit. 28. 2. 2016, dostupné z: http://www.regionalni-

znacky.cz/arz/cs/o-nas/ 

                                                           
36

 Asociace regionálních značek: Regionální značky – O asociaci (on-line), cit. 28. 2. 2016, dostupné z: 

http://www.regionalni-znacky.cz/arz/cs/o-nas/ 



26 
 

V roce 2014 realizovala za podpory Ministerstva pro místní rozvoj Asociace regionálních 

značek projekt „Putování za regionálními značkami“ a v roce 2015 na něj navázala projektem 

„Putování za regionálními zážitky“.
37

 

CzechSpecials 

Partnerský projekt agentury Czech Tourism, Asociace hotelů a restaurací a Asociace kuchařů 

a cukrářů České republiky s cílem zvýšení povědomí o regionální gastronomii klade důraz na 

poctivou regionální gastronomii v moderním pojetí. Certifikační značka má zajistit, že 

zákazník dostane kvalitní tradiční českou kuchyni v odpovídající kvalitě.
38

 Získání značky na 

tříleté období je podmíněno splněním následujících podmínek: profesní způsobilost k činnosti, 

stavebně oddělené prostory vymezující ne/kuřáckou část, transparentnost nabídky a poctivost 

v prodeji, čistota a dobrý stav vybavení restaurace, kvalifikovaná obsluha a její vstřícný 

přístup k hostovi, splnění kritérií české kuchyně na základě degustace, vhodný marketing a 

další. Po uplynutí období udělené certifikace bude provedena recertifikace.
39

 

Pro-bio 

Svaz PRO-BIO neuděluje certifikace, ale umožňuje členství v rámci svého svazu 

ekologickým zemědělcům, zpracovatelům, velkoobchodníkům, podnikům služeb, poradcům, 

školám, výzkumným ústavům, spotřebitelům biopotravin a přátelům ekologického 

zemědělství. Členové pak mohou využívat logo svazu, označení bioproduktu z farmy 

garantovaného svazem pro-bio, označení produktu ekologického zemědělství, označení EU 

Organic, označení Česká Biopotravina nebo v případě škol označení Bioakademie. Primárním 

zaměřením jsou ale především ekologičtí zemědělci. Hlavním posláním je prosazování 

ekologického zemědělství a propagace biopotravin. Svaz spolupracuje s Ministerstvem 

zemědělství ČR a s Ministerstvem životního prostředí ČR.
40

 

                                                           
37

Asociace regionálních značek: Regionální značky – O asociaci (on-line), cit. 28. 2. 2016, dostupné z: 

http://www.regionalni-znacky.cz/arz/cs/o-nas/ 
38

CzechSpecials: O nás (on-line), cit. 28. 2. 2016, dostupné z:http://www.czechspecials.cz/about-us/ 
39

CzechSpecials: Podmínky pro certifikát (on-line), cit. 28. 2. 2016, dostupné z: 

http://www.czechspecials.cz/certification/podminky-pro-certifikat/ 
40

 Svaz PRO-BIO: Pro-bio – loga (on-line), cit. 28. 2. 2016, dostupné z: http://pro-bio.cz/Loga/ a Svaz PRO-

BIO: Pro-bio – členství (on-line), cit. 28. 2. 2016, dostupné z: http://pro-bio.cz/Clenstvi/ 



27 
 

3. Chráněná krajinná oblast Křivoklátsko 

Spousta zeměpisných území České republiky je spjata s osobností českých nebo 

mezinárodních dějin. Ani Chráněná krajinná oblast Křivoklátsko není výjimkou. Ve svojí 

historii je spojena již s lovci mamutů, s Kelty, s přemyslovskými knížaty a králi, 

v novodobých dějinách samostatného českého státu s prezidenty Československé a České 

republiky a svojí přírodní scenérií je spjata především se spisovatelem Otou Pavlem, který 

oblast Křivoklátska a jeho přírodu často popisoval ve svých knihách. Právě knihy Oty Pavla 

přibližují dnešnímu čtenáři podobu oblasti před několika desítkami let a uchovává její krásu  

i pro další generace. S nadsázkou můžeme mluvit o specifické formě udržitelnosti krásy  

a krajinného rázu oblasti pro další generace. Oblast kolem hradu Křivoklátu je často 

vyhledávaným místem pro filmařské týmy, přírodovědce, historiky, turisty a sportovce. 

Tato kapitola se věnuje především charakteru a podobě chráněné krajinné oblasti. Přibližuje 

její podobu, krásu a zvláštnost. První část kapitoly se věnuje popisu oblasti z přírodovědného, 

demografického a ekonomického hlediska. Následně je oblast představena jako atraktivita 

cestovního ruchu spolu s informacemi o materiálně technické základně cestovního ruchu. 

Další část kapitoly se věnuje analýze cestovního ruchu a možnostem šetrných forem 

cestovního ruchu pro zachování udržitelnosti oblasti.   

 

3.1. Charakteristika území 

„Nad ostrůvkem u řeky stoupala do výšky stráň, a bylo to zvláštní stráň, nebylo v ní žádné 

kamení, jaké v takové stráni bývá, ale hebký vysoký pažit na plošinkách mezi mohutnými duby, 

sem se chodila pást zvěř a tudy klusala pít k řece. Byla to vlastně krásná zahrada anebo také 

zámecký park …“ 

Ota Pavel (Smrt krásných srnců) 

CHKO Křivoklátsko rozkládající se uprostřed Čech je také biosférickou rezervací UNESCO 

v rámci programu Man and Biosphere. Oblast ve své náruči zachovává více než 50 druhů 

dřevin a 1800 rostlin, hnízdí zde více než 100 druhů ptáků a několik přesně nestanovených 

stovek příslušníků živočišné říše (některé druhy jsou zařazeny i do seznamů ohrožených 

 a vzácných druhů). Většinu území pokrývají lesy, a to především listnaté a smíšené.  



28 
 

Křivoklátsko láká návštěvníky v mnoha směrech. Ráz oblasti je způsoben především 

geologickými podmínkami a tokem řeky Berounky. Jedná se o oblast bohatou na přírodní, 

kulturní i historické atraktivity. Tyto atraktivity oblasti zapříčiňují značný turistický ruch. 

Turistický ruch v oblasti kulminuje hlavně v měsících květnu, červnu a září. V době hlavních 

letních prázdnin není oblast nadměrně využívána především s ohledem na charakter 

návštěvnosti oblasti v podobě víkendových a jednorázových výletů.  

Území je značně ovlivněno vědomou činností člověka. V historii byla významným zásahem 

pro oblast obliba českých panovníků tamních lesů, které využívali především k loveckým 

zábavám. Tato kratochvíle českých panovníků ušetřila území před rozmachem zástavby 

a další vývoj byl pro oblast určující. Krajina se začala využívat pro její přírodní charakter  

a blahodárné účinky na lidskou psychiku jako místo pro odpočinek a relaxaci.  

3.1.1. Geografické vymezení 

Území o rozloze 62 792 ha se rozkládá v samém středu Čech v blízkosti hlavního města 

Prahy.  

 

Obrázek 3 Mapa oblasti, zdroj mapy.cz, cit. 29. Š. 2016, dostupné z: 

https://mapy.cz/zakladni?x=14.4667000&y=50.0833020&z=11 



29 
 

Jak lze vidět z obrázkuč. 3 Mapa oblasti na str. 28, poloha chráněné krajinné oblasti se z velké 

části rozkládá na území Středočeského kraje, menší část zasahuje také do kraje Plzeňského, 

především na jeho hranici.  Oblast se rozkládá na území pěti bývalých okresů: Rakovník, 

Beroun, Kladno, Plzeň – sever, Rokycany. Největší část území je rozdělena mezi okresy 

Rakovník a Beroun. Tato města jsou také hraniční body oblasti.  Oblast je konkrétně 

vymezena jako plocha mezi zeměpisnými místy: Rakovník – Lány – Unhošť – Beroun – 

Zdice – Žebrák – Zbiroh – Zvíkovec – Krakovec – Všetaty (Rakovník, Unhošť, Beroun  

a Zdice nejsou vnitřním prostorem CHKO Křivoklátsko). Středem oblasti protéká řeka 

Berounka. Nejvyšším bodem je vrch Těchovín v nadmořské výšce 616 m a nejnižším bodem 

je Berounka při výtoku v Hýskově v nadmořské výšce 217 m. Relativní převýšení oblasti se 

pohybuje mezi 100 – 250 m. 

3.1.2. Geologické a geomorfologické vymezení 

Území CHKO Křivoklátsko se rozkládá na geomorfologickém celku Křivoklátské vrchoviny 

a na severním cípu Plaské pahorkatiny. Přírodu Křivoklátska formují především dva 

geomorfologické fenomény
41

: 

- říční fenomén (projevuje se okolím řeky Berounky a jejím tokem – přítoky, meandry, 

říční terasy, údolní niva) 

- vrcholový fenomén (projevuje se plešemi, tj. bezlesá temena některých vrcholů 

pokrytá suchomilnými trávníky) 

Z geologického pohledu je území velmi staré a dnešní podoba se formovala především 

v průběhu čtvrtohor. Zastoupené jsou v jeho podloží starohorní usazené břidlice a droby. 

Nejen usazování břidlic na dně starohorního moře mělo na oblast vliv. Na různých místech 

docházelo k tzv. splitům. Jedná se o podmořské výlevy sopečných hornin. Výsledkem je např. 

Čertova skála. Ke vzniku skály se váže také pověst o sázce mezi rybářem a čertem. Čert si 

vybral za ženu rybářovu dceru a ten mu ji slíbil, pokud čert postaví most přes Berounku dříve, 

než kohout poprvé zakokrhá. Když se rybáři zdálo, že by čert mohl tento úkol stihnout, 

probudil uprostřed noci kohouta, aby zakokrhal. Čert tudíž dílo nedokončil, zmizel a zůstal po 

něm rozestavěný most. Prvohorní fauna a vznik mořského zálivu v období středního kambria 

měly vliv na vznik proslulých trilobitích nalezišť. V následujícím období se zformovaly dva 

větší izolované ostrovy ordovických hornin – Velezín a Krušná hora. Významné jsou hlavně 

                                                           
41

Ochrana přírody: Křivoklátsko – charakteristika oblasti, geomorfologie (on-line), cit. 29. 3. 2016, dostupné z: 

http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/charakteristika-oblasti/geomorfologie/ 



30 
 

z hlediska těžby železné rudy. V době čtvrtohor měly na utváření oblasti vliv především 

klimatické výkyvy, ačkoliv nikdy nebyla oblast zaledněna. Dalším významným faktorem při 

utváření krajiny byla modelace vodními toky, zesílila se erozní činnost řek a v jejím důsledku 

vznikla hluboká údolí a skalnaté kaňony. Následné mrazy vymodelovaly skalnaté výchozy. 

Přírodní rezervace U eremita dokazuje profil pěnovkových vrstev, který vznikl ukládáním 

lišících se vrstev pěnovců (sypkého travertinu). Rozdílné vrstvy jsou utvářeny různým 

podílem hrubé suti, humusu nebo hlinité složky. Berounka rozděluje Křivoklátskou vrchovinu 

na levobřežní a pravobřežní část. Levobřežní (severní) část je zastoupena Lánskou 

pahorkatinou a na levém břehu Berounky (jižní část) se rozprostírá Zbirožská vrchovina. Od 

doby čtvrtohor, kdy došlo k rozdělení, se obě části vyvíjely rozdílně. Zbirožskou vrchovinu 

reprezentují vulkanické horniny s členitými skalními hřbety a Lánská pahorkatina se pyšní 

spíše starohorními břidlicemi s řadou roklí a strží.
42

 

Řeka Berounka značně ovlivňuje také klimatické podmínky oblasti. Berounka utváří 

mezoklima, které se projevuje vyšším teplotním průměrem, než je v okolní krajině. Průměrná 

roční teplota je 8°C, průměrné roční srážky jsou jen 530 mm. Nejvíce deštivý je červenec, 

nejméně únor. Podnebí je zde po celý rok relativně teplé a suché. Sněhová pokrývka se zde 

nedrží dlouhodobě a nedosahuje lyžařských podmínek.
43

 

3.1.3. Demografické vymezení 

Úrodná oblast Křivoklátska a její příznivé podnebí láká obyvatele již od dob lovců mamutů, 

z níž se v oblasti dochovaly pozůstatky 5 sídlišť. Pozůstatky osídlení lze najít i ze střední a 

mladší doby bronzové a doby železné. I další historické období přálo osídlení Křivoklátska. Z 

keltského období je dochován důkaz v podobě oppida nedaleko Stradonic. Kelty vyhnal 

germánský kmen Markomanů a ten byl asi v 5. století n. l. nahrazen Slovany. Staroslovanské 

stopy jsou na některých místech patrny dodnes, např. pohřebiště na Velízi, u Hřídel a Broum. 

Dále je Křivoklátsko oblíbenou lokalitou pro česká knížata a v době středověku také 

loveckým teritoriem českých králů. Až do 20. století byla oblast vyhledávána především pro 

lov zvěře. I nyní je oblast poměrně málo osídlena a hustota obyvatel je cca 45 oby./km
2
.
44

 

Pro znázornění současného demografického stavu v oblasti byly využity statistiky ČSÚ. 

Vzhledem k tomu, že nejsou zjišťovány statistiky věnující se přímo chráněné krajinné oblasti, 

                                                           
42

Ochrana přírody: Křivoklátsko – charakteristika oblasti, geologie (on-line), cit. 29. 3. 2016, dostupné z: 

http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/charakteristika-oblasti/geologie/ 
43

Ochrana přírody: Křivoklátsko – charakteristika oblasti, klimatické poměry (on-line), cit. 29. 3. 2016, dostupné 

z: http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/charakteristika-oblasti/klimaticke-pomery/ 
44

 ZÍKOVÁ, M.: Křivoklátsko, 1. vyd., Olympia a.s., Praha 2005, 132 str., ISBN 80-7033-116-X 



31 
 

bylo pro ilustraci vycházeno z území okresů, které do oblasti zasahují.  Jedná se o okresy 

Beroun, Kladno, Rakovník, Plzeň – sever a Rokycany. Je tedy nutné brát tento fakt v úvahu, 

především i proto, že centra krajů nezasahují do oblasti CHKO. Jak je vidět v tabulce č. 1 

Demografické charakteristiky žije v oblasti o něco málo více žen než mužů a nejvíce osob je 

ve věku 15 – 64 let v průměrném věku u mužů 40 let, u žen 43 let. Index stáří je u žen 

výrazně vyšší, u mužů je více obyvatel ve věku 0 – 14 než ve věku 65+. Z demografického 

pohledu je v součtu za oblast větší přírůstek než úbytek obyvatelstva: narození x zemřelí, 

přistěhovalí x vystěhovalí. Také počet sňatků je cca o třetinu vyšší než rozvodů. 

 

Tabulka 1Demografické charakteristiky, zdroj ČSÚ, vlastní úprava 

3.1.4. Ekonomická charakteristika 

Na území Křivoklátska se rozkládá 88 obcí a dalších 25 do oblasti zasahuje částí svého 

katastru. Rozlohou i počtem obyvatel se jedná spíše o menší obce. V historii bylo 

Křivoklátsko jedním z center hospodářského rozmachu českých zemí. Oblast bohatá na 

naleziště železné rudy dala ráz hospodářským aktivitám s orientací především na železářství a 

hutnictví. Železná ruda se těžila až do poloviny 20. století. Své místo mělo v oblasti také 

sklářství, které si svou tradici zachovalo až do dnešních dní. Výroba je zastoupena firmou 

RücklCrystal, která exportuje do celého světa tzv. český křišťál. Primárním významem 

v oblasti bylo ale vždy lesní hospodářství a myslivost, což má také za následek relativní 

zachovalost území až do dnešní doby. Záměrná péče a chov zvěře pro lov zajišťovali 

Beroun Kladno Rakovník Plzeň-sever Rokycany

Stav obyvatel k  31. 12. 431 091 89 172 161 621 55 389 77 022 47 887

v tom: muži 212 862 43 930 79 102 27 606 38 369 23 855

ženy 218 229 45 242 82 519 27 783 38 653 24 032

Obyvatelé ve věku (k 31. 12.)

0–14 68 168 14 865 26 017 8 248 12 044 6 994

15–64 287 535 59 050 107 354 37 252 51 952 31 927

65 a více 75 388 15 257 28 250 9 889 13 026 8 966

Průměrný věk obyvatel (k 31. 12.) 42 40,9 41,3 41,9 41,2 42,4

muži 40 39,6 39,9 40,5 40,2 41,1

ženy 43 42,1 42,6 43,3 42,1 43,6

Index stáří (65+ / 0–14) (k 31. 12.) 113 102,6 108,6 119,9 108,2 128,2

muži 93 84,2 88,1 96,5 93,1 105,5

ženy 135 122,0 130,1 145,5 123,9 153,0

Naděje dožití při narození (průměr let 2010–2014)

muži 75 74,47 74,68 74,71 75,54 74,92

ženy 80 80,95 80,51 80,42 80,42 79,44

Sňatky 1 744 358 666 217 314 189

Rozvody 1 270 260 515 167 170 158

Narození celkem 4 556 994 1 767 569 767 459

v tom: živě 4 536 989 1 762 568 759 458

mrtvě 20 5 5 1 8 1

Zemřelí celkem 4 439 849 1 735 581 726 548

Přirozený přírůstek/úbytek 97 140 27 -13 33 -90 

Přistěhovalí 8 598 2 165 3 039 1 089 1 577 728

Vystěhovalí 6 136 1 097 2 212 1 016 1 261 550

Plzeňský kraj

Celkem

Středočeský kraj



32 
 

dostatečný prostor pro přirozený vývoj krajiny a její přírodní hodnoty. Právě i z tohoto 

důvodu bylo upozaděno také zemědělství. V současné době má orná půda rozlohu cca 15 000 

ha a pěstuje se zde především řepka, krmné plodiny a obiloviny. Další hospodářskou 

zajímavostí oblasti je historicky velký význam lihovarnictví.
45

 

Také v oblasti ekonomické charakteristiky bylo pro ilustraci současného stavu v oblasti 

vycházeno ze statistik ČSÚ v relevantních okresech. Jak ukazuje tabulka č. 2 Ekonomická 

charakteristika je v celé oblasti více než ¾ ze zemědělské půdy ornou půdou  

a z nezemědělské půdy lesy. Zemědělských podniků jsou ale přibližně jen 2 % z hospodářství 

oblasti. Podíl nezaměstnanosti je v oblasti průměrně 5, 9 % u mužů a 6,6 % u žen. Celkem je 

v oblasti necelých 100 000 registrovaných subjektů, z nichž je cca 78 % fyzickými osobami. 

Na celkovém počtu obyvatel je více než ¼ pobíratelů důchodu, z toho více než polovina 

pobírá důchod starobní v průměrné výši 11 080 Kč. 

 

Tabulka 2Ekonomické charakteristiky, zdroj ČSÚ, vlastní úpravy 

                                                           
45

ZÍKOVÁ, M.: Křivoklátsko, 1. vyd., Olympia a.s., Praha 2005, 132 str., ISBN 80-7033-116-X 

Beroun Kladno Rakovník Plzeň-sever Rokycany

ÚZEMÍ (k 31. 12.)

Rozloha celkem km2 4 139,8 661,8 719,6 896,3 1 286,7 575,2

Podíl vybraných druhů pozemků

zemědělská půda % 53,7 52,3 66,4 53,0 50,4 46,4

orná půda % 80,4 73,4 89,7 83,8 81,6 73,7

nezemědělská půda % 46,3 47,7 33,6 47,0 49,6 53,6

lesní pozemky % 75,5 74,8 60,3 80,3 81,4 80,9

Počet obcí celkem 434,0 85 100 83 98 68

se statutem města 34,0 6 8 3 11 6

Podíl městského obyvatelstva % 49,5 46,9 65,1 42,0 41,6 52,0

Počet částí obcí 794,0 150 163 142 237 102

Hustota obyvatelstva osoby/km2 112,8 134,7 224,6 61,8 59,9 83,2

TRH PRÁCE

Nezaměstnanost (k 31. 12.)1)

Uchazeči o zaměstnání osoby 19 640,0 3 551 8 959 2 704 2 906 1 520

Volná pracovní místa celkem místa 2 162,0 620 491 323 361 367

Podíl nezaměstnaných osob % 6,3 5,87 8,22 7,14 5,52 4,54

muži % 5,9 5,52 8,32 6,62 5,14 4,02

ženy % 6,6 6,22 8,11 7,69 5,92 5,09

ORGANIZAČNÍ STATISTIKA

Registrované subjekty (k 31. 12.) 96 895,0 21 684 34 776 12 005 17 300 11 130

právnické osoby celkem 18 902,0 4 459 7 372 2 526 2 705 1 840

fyzické osoby celkem 77 993,0 17 225 27 404 9 479 14 595 9 290

ZEMĚDĚLSTVÍ

Počet zemědělských podniků 1 765,0 411 368 372 326 288

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

Příjemci důchodů celkem osoby 115 163,0 22 217 42 264 16 620 20 155 13 907

z toho starobních2) 69 188,0 13 898 25 923 8 826 12 440 8 101

Průměrný měsíční důchod celkem Kč 10 737,2 10 851 10 942 10 567 10 696 10 630

starobní2)
11 080,0 11 064 11 310 11 059 10 965 11 002

1) evidovaná nezaměstnanost podle údajů úřadů práce
2) bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým

 Měřicí 

jednotka 
Celkem

Středočeský kraj Plzeňský kraj



33 
 

3.1.5. Životní prostředí 

Životní prostředí a udržitelnost spolu výrazně souvisí. Samotné zřízení chráněné krajinné 

oblasti souvisí se zachováním území pro další generace. V rámci oblasti jsou definována 

moloplošná zvláště chráněná území a památné stromy viz následující obrázekč. 4 Mapa 

maloplošných zvláště chráněných území a památných stromů. Detailnější popis těchto 

kategorií je součástí této kapitoly viz níže. 

 

Obrázek 4Mapa maloplošných zvláště chráněných území a památných stromů, zdroj Ochrana přírody, cit. 29. 3. 2016, 

dostupné z: http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/ 

3.1.5.1. Vznik CHKO 

Dne 24. listopadu 1978 byla výnosem ministerstva kultury České socialistické republiky 

č. 21972/8 o zřízení chráněné krajinné oblasti „Křivoklátsko“ rozprostírající se ve 

Středočeském kraji na území okresů Beroun, Kladno a Rakovník, v Plzeňském kraji na území 

okresů Plzeň-sever a Rokycanyzřízena chráněná krajinná oblast Křivoklátsko. Tomuto aktu 

předcházelo zařazení této oblasti do biosférické rezervace UNESCO v programu Man and 

Biosphere (člověk a biosféra). Toto uznání vysoké přírodní hodnoty proběhlo 

 dne 1. března 1977. Mezinárodního významu nabývá území především z hlediska 



34 
 

dendrologické a lesnické význačnosti, jelikož „představuje nenahraditelnou středoevropskou 

banku lesních dřevin pro geomorfologicky a mikroklimaticky členitý reliéf“
46

. 

Vzniku chráněné krajinné oblasti předcházela rozvláčná politická jednání, v nichž se 

významně angažovala nevládní ekologická organizace Tis. Tématem jednání nebylo prvotně 

vyhlášení Křivoklátska chráněnou krajinnou oblastí, ale aktivity zabraňující zatopení oblasti. 

Na území Křivoklátska měla být v 70. letech vystavěna přehrada na řece Berounce sahající od 

Roztok u Křivoklátu až k Plzni.
47

 

„Posláním oblasti je ochrana všech hodnot krajiny, jejího vzhledu a jejich typických znaků 

 i přírodních zdrojů a vytváření vyváženého životního prostředí; k typickým znakům krajiny 

náleží zejména její povrchové utváření, včetně vodních toků a ploch, její vegetační kryt 

 a volně žijící živočišstvo, rozložení a využití lesního a zemědělského půdního fondu a ve 

vztahu k ní také rozmístění a urbanistická skladba sídlišť, architektonické stavby a místní 

zástavba lidového rázu.“
48

 Výše zmíněný výnos definuje také podmínky ochrany, kdy je 

stanovena nutná součinnost s ministerstvem kultury popř. s krajským orgánem státní ochrany 

přírody, a že veškeré činnosti v oblasti je nutné realizovat pouze v souladu s posláním 

chráněné krajinné oblasti. Dále definuje správu oblasti a v příloze č. 1 konkrétně vymezuje 

hranice oblasti. 

Vzhledem k tomu, že na území CHKO Křivoklátska jsou území zvláště chráněna, splňují 

podmínku pro zařazení do soustavy NATURA 2000. Je zde definována jedna ptačí oblast a 16 

evropsky významných lokalit, např. Čertova skála (naturové biotopy), Lánská obora (kovařík, 

páchník hnědý, tesařík obrovský, velevrub tupý + naturové biotopy), Křivoklát – hrad 

(netopýr velký), Stoupinský potok (rak kamenáč, vranka obecná) a další.
49

 

                                                           
46

Kolektiv autorů: Navštivte … Národní parky a chráněné krajinné oblasti, 1. vydání, Olympia a.s., Praha 2003, 

208 str., ISBN 80-7033-808-3, str. 119 
47

Kolektiv autorů: Navštivte … Národní parky a chráněné krajinné oblasti, 1. vydání, Olympia a.s., Praha 2003, 

208 str., ISBN 80-7033-808-3 
48

MK ČSR: Výnos č. 201792/78 o zřízení chráněné krajinné oblasti „Křivoklátsko“, §1 
49

Ochrana přírody: Křivoklátsko – činnost správy CHKO, NATURA 2000 (on-line), cit. 29. 3. 2016, dostupné 

z:http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/cinnost-spravy-chko/natura-2000/ 



35 
 

Zonace chráněné krajinné oblasti
50

 

Oblast je rozdělena do 4 zón se samostatně stanoveným cílem a možnostmi využití: 

- I. zóna – území s nejvýznamnějšími přírodními hodnotami 

- II. zóna – území vhodná pro šetrné hospodářské využití na loukách a v lesích, území 

s dochovanou mimořádně význačnou lidovou architekturou 

- III. zóna – území pozměněné člověkem, kde je patrný jeho značný zásah (lesní 

 a zemědělské pozemky) 

- IV. zóna–území člověkem poškozené a zastavěné 

Jak je vidno z obrázku č. 5 Mapa zonace CHKO nejvíce území zabírají zóny II. a III. 

Nejmenší podíl má zóna IV. (jedná se především o území obcí), tudíž lze říci, že ochrana 

území pro zajištění biodiverzity živočišných i rostlinných druhů, je účelná.   

 

Obrázek 5 - Mapa zonace CHKO, zdroj Ochrana přírody, cit. 29. 3. 2016, dostupné 

z:http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/cinnost-spravy-chko/mchu-a-mapa-zonace-chko/ 

                                                           
50

Ochrana přírody: Křivoklátsko – činnost správy CHKO, MCHÚ a mapa zonace CHKO (on-line), cit. 29. 3. 

2016, dostupné z: http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/cinnost-spravy-chko/mchu-a-mapa-zonace-chko/ 



36 
 

3.1.5.2. Fauna a flóra CHKO 

Zástupci živočišné říše Křivoklátska jsou typickými zástupci středoevropské teplé lesní 

oblasti. Výskyt různých živočišných druhů je v oblasti ovlivněn odlišností biotopů. Zachování 

přirozených biotopů oblasti zapříčinilo zachování populací mnoha vymírajících, ohrožených  

a vzácných druhů. Na Křivoklátsku se vyskytují kriticky ohrožené druhy (24), silně ohrožené 

druhy (60) a ohrožené druhy (60) živočichů. Mezi nejpočetnější skupiny živočichů patří 

hmyz, měkkýši, pavoukovci a obratlovci.Význam výskytu různých druhů měkkýšů je značný 

nejen z pohledu biodiverzity ale především také ve vazbě na sledování geologického vývoje 

oblasti.Mezi velmi vzácné živočichy patří rak kamenáč, ještěrka zelená, čolek velký, mlok 

skvrnitý a různé druhy ryb žijící v přítocích i Berounce. V rámci celé oblasti bylo zjištěno 

zhruba 120 druhu hnízdících a dále zhruba 35 druhů průtahových ptáků. Také z tohoto 

důvodu byla CHKO zařazena mezi význačná ptačí území Evropy. Z hnízdících ptáků jsou 

nejvýznamnější výskyt čápa černého a luňáka červeného, z dravců je nejvíce zastoupeno káně 

lesní, krahujec obecný, včelojed lesní a jestřáb lesní. Významná je také populace výra 

velkého. V rámci oblasti je značný výskyt kopytníků, především jelena obrovského, srnce 

obecného a prasete divokého. Uměle byli vysazeni také mufloni. V poslední době se také 

značně daří populaci norka amerického, který se do oblasti dostal především úniky z umělých 

chovů. Vysoká populace norka a kopytnaté zvěře přináší také problémy.
51

 

Velmi významnou složkou chráněné krajinné oblasti je flóra. Více než 60 % území tvoří lesy, 

které jsou zastoupeny zhruba 60 druhy lesních dřevin. Lesy jsou převážně listnatého, popř. 

smíšeného charakteru, kde jsou zastoupeny dubové lesy, bučiny a ojediněle také bory. Na 

lesní porost následně navazuje vegetace křovin. Nejvýznamnější je přirozený výskyt (cca  

3 000 jedinců) tisu červeného v jeho přirozeném prostředí. Oblast je bohatá také na výskyt 

mechů, vřesu a travin. Druhově pestře zastoupené jsou také oblasti luk, kde se maloplošně 

dochovaly květnaté louky (např.: kyčelnice devítilistá, chrpa Triumfettiho a další). Povodí 

Berounky a další rybníčky a jezírka reprezentují různé vodní rostliny (např.: prvosenka vyšší, 

měsíčnice vytrvalá, křivatec jarní a blatouch). Několik desítek rostlin je zařazeno do tzv. 

Červeného seznamu ČR a jsou zákonem chráněny. Pouze pro ilustraci se jedná o vratičku 

                                                           
51

Ochrana přírody: Křivoklátsko – charakteristika oblasti, fauna (on-line), cit. 29. 3. 2016, dostupné z: 

http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/charakteristika-oblasti/fauna/ a podle ZÍKOVÁ, M.: Křivoklátsko, 1. vyd., 

Olympia a.s., Praha 2005, 132 str., ISBN 80-7033-116-X 

http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/charakteristika-oblasti/fauna/


37 
 

měsíční, hořeček ladní pobaltský, kapradinku skalní, koniklec luční český hořec hořepník 

 a česnek tuhý.
52

 

3.1.5.3. Lesnictví, myslivost a zemědělství 

Chráněná krajinná oblast Křivoklátsko je územím lesů. Lesy zaujímají 62 % rozlohy, z nichž 

je 18 % zařazeno do I. zóny a dokonce 53 % do II. zóny bližších ochranných podmínek, 

celkem je tedy zvláště chráněno více než 70 % rozsahu lesního porostu území. Z celkového 

rozsahu lesního porostu v rámci České republiky se jedná o 3 % rozlohy. Přibližně třetinu 

lesního porostu reprezentuje v rámci dřevinné skladby smrk ztepilý, pětinu poté borovice 

lesní. Dále je dřevinná skladba zastoupena dubem zimním, bukem lesním, modřínem 

opadavým, jedlí bělokorou, habrem obecným, lípou srdčitou a dalšími zástupci více než 70 

druhů dřevin včetně keřů. Silně ohrožené dřeviny zastupuje v oblasti Křivoklátska tis červený. 

Současný lesní porost není původní, jedná se o tedy o člověkem dotčené lesy, nicméně často 

se zachovalou dřevinnou skladbou. Výjimkou jsou účelově vysazované monokultury 

jehličnatých porostů. Zhruba 80 % lesního porostu území je ve vlastnictví státu (Lesy České 

republiky, Vojenské lesy a statky s.p. a Lesní správa Lány), 10 % lesního porostu je ve 

vlastnictví rodu Colloredo Mansfeld a zbývajících zhruba 10 % je ve vlastnictví soukromých 

osob, měst a obcí.
53

 

Křivoklátsko bylo vyhledávanou loveckou lokalitou již za dob českých knížat a králů. 

V průběhu let se lovecká záliba v oblasti začala vyvíjet i v základy myslivosti. Zvířata 

v křivoklátských lesích byla záměrně krmena, chována a dokonce i chráněna. V průběhu  

16. století byla snaha o vysazení pro území netradiční zvěře: sobi, zubři, kamzíci, svišti a 

kozorožci. Přírodní podmínky uvedeným druhům nepřáli a navíc došlo v průběhu 17. století 

k vyhubení velkých šelem (medvědi, vlci, rysi). Nejvýznamnějším obdobím myslivosti byla 

druhá polovina 20. století, kdy docházelo k vysazování např. spárkaté zvěře. Vysazování 

spárkaté zvěře mělo ale za následek škodu na lesních porostech a myslivost byla 

upřednostňována na úkor lesního a zemědělského hospodaření. Nyní je v oblasti CHKO 

uznáno 76 honiteb a Lánská obora. Ve vymezených územích jsou stanoveny normované stavy 

pro zvěř tak, aby nedocházelo k dalšímu nadměrnému poškozování lesních ekosystémů  

a k dalšímu snižování biodiverzity přírody. Spočítat ale přesně a objektivně kusy zvěře 

                                                           
52

 Ochrana přírody: Křivoklátsko – charakteristika oblasti, flora (on-line), cit. 29. 3. 2016, dostupné z: 

http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/charakteristika-oblasti/flora/ 
53

Ochrana přírody: Křivoklátsko – charakteristika oblasti, lesnictví (on-line), cit. 27. 3. 2016, dostupné z: 

http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/charakteristika-oblasti/lesnictvi/ 



38 
 

v krajině je obtížné a dochází tak aktuálně k výraznému poškozování lesních porostů, které je 

v celorepublikovém srovnání vysoce nadprůměrné.
54

 

Dne 13. května 2010 byl na území CHKO Křivoklátsko vyhlášen lesnický park. Jedná se 

 o první lesnický park nejen v České republice, ale také zřejmě i v Evropě. Snaha lesníků 

k tomuto projektu byla za účelem zachování křivoklátského lesnictví a zanechání odkazu 

našich předků i pro budoucí generace. Lesnický park nečerpá další výdaje ze státního 

rozpočtu a hospodaří čistě na vůli a dobrovolnosti vlastníků území. Heslem Lesnického parku 

je „území pro přírodu i pro lidi“ a vykazuje charakteristiky ekologické snahy k udržitelnosti 

životního prostředí a zachování lesních ekosystémů.
55

 

Zemědělství v oblasti má počátky již zhruba v polovině 4. století před naším letopočtem, kdy 

bylo území osidlováno kmenem Bójů. V této době byly hlavními plodinami pšenice a ječmen. 

V období středověku zemědělství ustoupilo loveckému revíru a oblast byla využívána jako 

přemyslovský lovecký hvozd. Rozvoj zemědělství propukl až v druhé polovině 18. století  

a začala výstavba moderních hospodářských dvorů (např. Karlov, Emilov, Amálie). Došlo ke 

zřízení ovocných sadů, lihovarnictví, pivovarnictví a byly sázeny nové plodiny: brambory, 

krmná řepa, cukrovka, vojtěška, kukuřice. V průběhu druhé poloviny 20. století dochází při 

zemědělské výrobě k využívání chemických přípravků a průmyslových hnojiv bez ohledu na 

životní prostředí a biodiverzitu v oblasti. Návrat k soukromému vlastnictví situaci výrazně 

nevylepšil. V současnosti je využívána pouze malá část zemědělské půdy a vybavenosti území 

a je jen otázkou budoucnosti, zda se najdou odvážní, schopní a dobří hospodáři, kteří dokážou 

pozvednout zemědělskou úroveň v oblasti nad dotační nebo rekreační účely.
56

 

 

3.2. Charakteristika cestovního ruchu v CHKO Křivoklátsko 

Chráněná krajinná oblast Křivoklátsko je bohatá na atraktivity, které podněcují v účastnících 

cestovního ruchu široký záběr zájmu o návštěvě oblasti. Oblast uspokojí návštěvníky cestující 

za účelem poznání kulturněhistorického, sportovního i přírodního. Celá oblast je přírodní 

atraktivitou a v rámci CHKO se nachází 4 středověké hrady v různém stupni zachovalosti 

(Křivoklát, Točník, Žebrák a Krakovec), 3 zříceniny (Týřov, Jenčov, Jivno) a 3 zámky 

                                                           
54

Ochrana přírody: Křivoklátsko – charakteristika oblasti, myslivost (on-line), cit. 27. 3. 2016, dostupné z: 

http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/charakteristika-oblasti/myslivost/ 
55

Lesy ČR:lesnický park Křivoklátsko (on-line), cit. 27. 3. 2016, dostupné z:http://www.lesycr.cz/ls180/lesnicky-

park-krivoklatsko/Stranky/default.aspx/ 
56

Ochrana přírody: Křivoklátsko – charakteristika oblasti, zemědělství (on-line), cit. 27. 3. 2016, dostupné z: 

http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/charakteristika-oblasti/zemedelstvi/ 



39 
 

(Zbiroh, Lány a Nižbor). Své zastoupení mají i staročeské slavnosti a zvyky, např. jarmark ve 

Zbečně a májové slavnosti v Kublově). Sportovně založení návštěvníci mohou využít síť 

turistických stezek, cyklostezek, hippostezek, a sportovišť, věnovat se horolezectví nebo 

vodáctví. Cesty směřující do oblasti Křivoklátska jsou především krátkodobého charakteru  

a vybavenost cestovního ruchu je na tento segment trhu zaměřena. Často návštěvníci spojují 

návštěvu Křivoklátska s návštěvami atraktivit v blízkém okolí, především v jižních 

a západních okresech Středočeského kraje a severních a východních okresech Plzeňského 

kraje. Oblast disponuje vyvinout infrastrukturou, občanskou vybaveností, sítí stravovacích 

a ubytovacích zařízení různých kategorií. Dále lze sjednat odborné služby školených 

 i dobrovolných průvodců věnujících se různým oblastem zájmu návštěvníků. 

3.2.1. Atraktivity v oblasti 

Chráněná krajinná oblast Křivoklátsko disponuje značným množstvím atraktivit cestovního 

ruchu. Jak je vidět z obrázku č. 6 Mapa atraktivit CHKO má oblast dohromady přibližně 50 

různých přírodních a kulturních památek, které si zaslouží pozornost návštěvníka. Blíže jsou 

vybrané atraktivity popsány níže. 

 

Obrázek 6Mapa atraktivit CHKO, zdroj Správa CHKO – naučné stezky 



40 
 

3.2.1.1. Přírodní atraktivity 

Oblast Křivoklátska byla chráněnou krajinnou oblastí právě z důvodu přírodního významu, 

a tak se celá oblast pyšní výrazem přírodní atraktivita. Už samotný geologický vývoj 

a podloží území se těší oblibě odborné i široké veřejnosti se zájmem o geomorfologii  

a geologii. Na své si v oblasti přijdou i milovníci botaniky a zoologie. Území je také vhodné 

pro umělecké zachycení a díky svým přírodním krásám je také fotografy, malíři a natáčecími 

týmy vyhledávanou lokalitou. 

3.2.1.1.1. Památné stromy 

V rámci CHKO jsou identifikovány stromy s významnou produkční, ekologickou, kulturní, 

historickou nebo estetickou hodnotou. Tyto stromy mají zvláštní stupeň ochrany a péče a jsou 

uznány a označovány jako tzv. památné stromy. Historicky byly stromy vnímány pouze jako 

součást krajiny a nebyla vyzdvihovány jejich jiná než přirozená hodnota. Změna nastala až na 

počátku 18. století, významněji až na přelomu 19. a 20. století. Prvním legislativním počinem 

pro zvýšenou ochranu stromů byl zákon č. 40/1956 Sb. o státní ochraně přírody. 

V současnosti jsou stromy chráněny na základě zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody  

a krajiny, kde je konkrétně v § 46 definován pojem památný strom jako „mimořádně 

významné stromy, jejich skupiny a stromořadí“. Vyhlášení rozhodnutí o zařazení mezi 

památné stromy je plně v gesci orgánu ochrany přírody. Na Křivoklátsku reprezentují 

památné stromy jednotlivci, skupiny stromů i stromořadí. Mezi nejvýznamnější stromořadí se 

řadí Ploskovská kaštanka, která je v počtu jedinců třetí největší v rámci celé České republiky. 

Stromy jsou v rámci oblasti vyhodnocovány i ve vazbě na jejich „nej“: největší obvod stromu 

(dub u Kouřimecké rybárny; 682 cm), nejvyšší strom (jedle u Velké Bukové; 45 m), nejširší 

stromová koruna (lípa u kostela ve Zbečně; 32 m), nejvyšší koruna (smrk pod Leontýnksou 

kapličkou; 38 m), nejmenší strom (Masarykova babyka; 7 m), nejslabší strom (břek  

u Vartovny; 170 cm).
57

 

Na Křivoklátsku bylo nejvíce památných stromů vyhlášeno v době vzniku chráněné krajinné 

oblasti v roce 1978. Zatím poslední památný strom byl vyhlášen v roce 2012 a aktuálně je 

památnými stromy vyhlášeno 59 objektů: 4 stromořadí, 5 skupin stromů a 50 jednotlivých 

stromů. Z druhového zastoupení jsou nejčetnější listnaté stromy. Především vlivem 

vyhlašováním stromových alejí je nejvíce zastoupen jírovec maďal (téměř 400 stromů)  

a následně jeřábu břeku a lípy srdčité (oba cca 70 stromů). Z jednotlivců je nejvíce zastoupen 

                                                           
57

Ochrana přírody: Křivoklátsko – činnost správy CHKO, památné stromy (on-line), cit. 27. 3. 2016, dostupné z: 

http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/cinnost-spravy-chko/pamatne-stromy/ 



41 
 

dub letní (15 jednotlivců). Jehličnaté stromy jsou zastoupeny jednotlivcem a skupinou  

o 4 stromech smrku ztepilého a jednotlivcem jedle bělokoré.
58

 

3.2.1.1.2. Naučné stezky 

Správa CHKO Křivoklátsko zřídila v rámci oblasti naučné stezky různého zaměření: 

přírodovědné, historické. Naučné stezky se také liší svojí přístupností. Oblast disponuje 

pěšími naučnými stezkami, cyklistickou a dokonce i vodáckou naučnou stezkou. 

Vodácká naučná stezka Berounka 

Na území Křivoklátska je pouze část celé trasy naučné stezky, která vede od Zvíkovce až do 

Hlásné Třebáně v Českém Krasu. Naučná stezka má celkem 14 zastávek přístupných z řeky. 

Jak je vidět z obrázku č. 7 Mapa stezky je na území CHKO z celkového počtu více než 

polovina zastávek, tj. 8 informačních panelů. Byla vybudována v roce 1984 a informuje 

zájemce o Berounce, o místní přírodě, o osobnostech spojených s oblastí a o historii oblasti. 

Náročnost naučné stezky je 1 - 2 dny v délce trasy 85 km, je vhodná pro děti i starší osoby  

a průvodcem je vydra.
59

 

 

Obrázek 7 Mapa stezky zdroj Ochrana přírody, cit. 24. 3. 2016, dostupné z: http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/sprava-

informuje/naucne-stezky/vodacka-naucna-stezka-berounka/ 

Cyklistická naučná stezka Křivoklát – Rakovník a NS Paraplíčko 

Cyklistická trasa není náročná, vede údolím Rakovnického potoka. Většina cyklotrasy je 

asfaltová v celkové délce 17 km. V rámci této délky je celkové převýšení 70 m, je tedy 

                                                           
58

Ochrana přírody: Křivoklátsko – činnost správy CHKO, památné stromy (on-line), cit. 27. 3. 2016, dostupné z: 

http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/cinnost-spravy-chko/pamatne-stromy/ 
59

Ochrana přírody: Křivoklátsko – správa informuje, vodácká naučná stezka (on-line), cit. 24. 3. 2016, dostupné 

z: http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/sprava-informuje/naucne-stezky/vodacka-naucna-stezka-berounka/ 



42 
 

vhodná i pro děti a sváteční cyklisty. Na informačních tabulích se zájemci mohou seznámit 

s přírodními zajímavostmi a historií celé oblasti.
60

 

 U hradu Křivoklátu je následné možné napojit se na NS Paraplíčko, která je primárně vedena 

pro pěší, nicméně po její trase je značena také cyklotrasa. Naučná stezka je vhodná i pro 

rodiče s dětmi, byť je na délce cca 1,5 km převýšení 50 m, a je tedy nutné brát při jejím 

projíždění ohledy i na ostatní návštěvníky. V rámci naučné stezky lze vystoupat na vyhlídku 

Paraplíčko. Na trase je celkem 5 zastavení s informacemi o naučné stezce, fauně a flóře, 

vyhlídce a pomníku Karla Egona II. z Fürstenberka.
61

 

Školní naučná stezka přírodovědná Křivoklát 

Naučná stezka začínající u Základní školy je jednosměrná v délce 1 km s převýšením 90 m  

a vhodné také pro rodiče s kočárky a školní výpravy. Podél trasy je umístěno 20 informačních 

panelů zaměřujících se na přírodovědná témata: geologie, fauna, péče o zvěř a ptactvo, flóry, 

typologie lesa a zobrazuje téměř 200 obrázků křivoklátského botanického a zoologického 

bohatství.
62

 

Naučná stezka keltského oppida Stradonice 

Obchůzková naučná stezka mezi obcemi Nižbor a Stradonice seznamuje na 6 informačních 

panelech návštěvníky s historií keltského oppida a keltského národa. Návštěvníci jsou 

informováni také o archeologickém průzkumu na území hradiště a o jeho nálezech. Celá trasa 

v délce 4 km a převýšení 130 m je středně náročná a je vhodná i pro starší osoby a děti.
63

 

Naučná stezka Údolí ticha 

Středně náročná naučná stezka vhodná i handicapované osoby s doprovodem na trase v délce 

3 km a s převýšením 70 m seznamuje návštěvníky na 11 panelech s informacemi zaměřenými 

na přírodu Lučního potoka (rostliny a živočichové žijící v potoce a jeho blízkosti),  přírodní 

zajímavosti okolí a s informacemi, jak se mají návštěvníci v přírodě chovat a pečovat o ni. Na 
                                                           
60

Ochrana přírody: Křivoklátsko – správa informuje, cyklistická naučná stezka Křivoklát - Rakovník (on-line), 

cit. 24. 3. 2016, dostupné z:http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/sprava-informuje/naucne-stezky/cyklisticka-

naucna-stezka-krivoklat-rakovnik/ 
61

Ochrana přírody: Křivoklátsko – správa informuje, NS Paraplíčko (on-line), cit. 24. 3. 2016, dostupné 

z:http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/sprava-informuje/naucne-stezky/ns-paraplicko/ 
62

Ochrana přírody: Křivoklátsko – správa informuje, školní naučná stezka přírodovědná Křivoklát (on-line), cit. 

24. 3. 2016, dostupné z: http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/sprava-informuje/naucne-stezky/skolni-naucna-

stezka-prirodovedna-krivoklat/ 
63

Ochrana přírody: Křivoklátsko – správa informuje, naučná stezka keltského oppida Stradonice (on-line), cit. 

24. 3. 2016, dostupné z:http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/sprava-informuje/naucne-stezky/naucna-stezka-

keltskeho-oppida-stradonice/ 



43 
 

správě stezky se podílejí také Lesy České republiky a v rámci stezky jsou také návštěvníkům 

představeny dotačních tituly, které směřují do oblasti ochrany přírody a krajiny.
64

 

Naučná stezka Lánská obora 

Naučná stezka je situována na demonstrační části Lánské obory, obsahuje tři odpočívadla a 28 

informačních tabulí. V jejím rámci lze z velkého posedu pozorovat oborní zvěř a seznámit se 

s nimi prostřednictvím informačních tabulí. Dále jsou na informačních tabulích prezentovány 

informace vztahující se ke CHKO Křivoklátsko. Trasa je nenáročná a obchůzková, vhodná  

i pro rodiče s kočárky a handicapované osoby s doprovodem. Délka je 5 km a převýšení  

30 m.
65

 

Naučná stezka U Eremita 

Při toku Berounky u Branova se nachází naučná stezka U Eremita, která zájemce na třech 

informačních tabulích seznamuje s geologií oblasti, s bohatostí dřevinné skladby oblasti  

a umožňuje jim ověřit si své vlastní znalosti na pro oblast typických 35 druzích stromů a keřů. 

Trasa je středně náročná v délce 1 km a převýšení 40 m, vhodná i pro starší děti.
66

 

3.2.1.1.3. Zvláště chráněné lokality 

Zvláštními výnosy bylo zřízeno 30 maloplošných chráněných území ve 4 kategoriích ochrany: 

národní přírodní rezervace (6): NPR Kohoutov, NPR Chlumská stráň, NPR Pochválovská 

stráň, NPR Týřov, NPR Velká pleš, NPR Vůznice, přírodní rezervace (15): PR Brdatka, PR 

Čertova skála, PR Červený kříž, PR Dubensko, PR Jezírka, PR Jouglovka, PR Kabečnice, PR 

Lípa, PR Na Babě, PR Nezabudické skály, PR Stříbrný luh, PR Svatá Alžběta, PR U Eremita, 

PR Údolí Klíčavy, PR Vysoký tok, národní přírodní památka (2): NPP Cikánský dolík, NPP 

Vosek a přírodní památka (7): PP Odlezelské jezero, PP Skryjsko-týřovické kambrium, PP 

Stará ves, PP Trubínský vrch, PP Vraní skála, PP Valachov, PP Zdická skalka u Kublova.
67

 

Vzhledem k velkému počtu maloplošných území se následně zmíníme pouze o některých.
68

 

                                                           
64

Ochrana přírody: Křivoklátsko – správa informuje, NS Údolí ticha (on-line), cit. 24. 3. 2016, dostupné 

z:http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/sprava-informuje/naucne-stezky/ns-udoli-ticha/ 
65

Ochrana přírody: Křivoklátsko – správa informuje, NS Lánská obora (on-line), cit. 24. 3. 2016, dostupné 

z:http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/sprava-informuje/naucne-stezky/ns-lanska-obora/ 
66

Ochrana přírody: Křivoklátsko – správa informuje, NS U Eremita (on-line), cit. 24. 3. 2016, dostupné 

z:http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/sprava-informuje/naucne-stezky/ns-u-eremita/ 
67

Ochrana přírody: Křivoklátsko – ke stažení (on-line), cit. 24. 3. 2016, dostupné 

z:http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/ke-stazeni/ 
68

 Kolektiv autorů: Navštivte … Národní parky a chráněné krajinné oblasti, 1. vydání, Olympia a.s., Praha 2003, 

208 str., ISBN 80-7033-808-3 



44 
 

NPR Týřov 

Jak již název napovídá, rozprostírá se národní přírodní rezervace kolem hradní zříceniny 

Týřov ve středu Křivoklátské vrchoviny. Zřízena byla v roce 1984, rozprostírá se na ploše 

420,56 ha. Oblast kolem Úpořeského potoka je posledním místem, kde se ještě před více než 

50 lety pálilo dřevěné uhlí v typických milířích, než je nahradila modernější a rentabilnější 

technika. Tato NPR je mezinárodně významná jako goebanka dřevin rostoucích v oblasti 

Křivoklátska vč. související společenstva rostlin a živočichů. Z tohoto důvodu je také 

zařazena do I. zóny ochrany krajiny. Podklad území je tvořen z vulkanických hornin  

a členitost reliéfu umožňuje rozvoj různých lesních typů, např. tisové lesy, bučiny, bory  

a doubravy. Ze živočichů zmiňme především krkavce velkého, který byl dříve v lesích 

Křivoklátska vyhuben. 

PR Brdatka 

Přírodní rezervace o rozloze 33, 89 ha, která byla zřízena v roce 1984, leží mezi obcemi 

Křivoklát a Zbečno. Geologický podklad s občasnými splity definuje oblast vhodnou pro 

suťovou a skalní vegetaci. Stromy jsou zde zastoupeny především listnatými druhy, jako jsou 

habr, dub zimní a javor mléč. Místy jsou ale zachovány také bory s vtroušenou borovicí  

a místy jsou přimíšeny také jedle. Za zástupců živočišné říše jsou zde zajímaví čolek horský, 

mlok skvrnitý, ještěrka zelená, výr velký a různé druhy vzácných střevlíků. Význam přírodní 

rezervace je především v jejím biotopu a biodiverzitě. 

PR Jezírka 

Přírodní rezervace byla vyhlášena v roce 1995 a zaujímá rozlohu 59,5 ha. Rozprostírá se 

v jihozápadní části CHKO. Tvořena je především skalní soutěskou při dolním toku 

Zbirožského potoka. Voda zde vytváří asi 50 m dlouhou, 1,5 – 2 m širokou a 15 – 20 m 

vysokou soutěsku obsahující skladní stupně geologického vývoje. Za soutěskou voda vtéká do 

mělkého jezírka (cca 18 m dlouhé). V oblasti hnízdí skorec vodní, který dokáže jako jediný 

z českých ptáků běhat po dně. Ve vodě se může potkat se zvláštní a vzácnou rybou vrankou 

obecnou a dále zde lze vidět také raka říčního. Dále se zde vyskytuje více než 200 druhů 

cévnatých rostlin a často se zde vyskytuje jedle. Nejvzácnější v přírodní rezervaci jsou beze 

sporu kambrické zkameněliny (především trilobiti). Jejich sběr je ale zakázán. 



45 
 

3.2.1.2. Sportovní atraktivity 

Značnou část sportovního vyžití nabízí CHKO samo o sobě. Jedná se o velice vhodné místo 

pro pěší turistiku, cykloturistiku a hippoturistiku. Nicméně i přes své přírodní krásy  

a vhodnost území pro sportovní využití za účelem poznání, disponuje oblast dalšími 

možnostmi pro sportovní využití, atraktivitami, které samy jsou turistickým cílem. 

Koupání 

Příznivci koupání v prostorách krytého bazénu příp. aquaparku musí vyrazit za hranice 

CHKO, a to do Rakovníka, do Berouna nebo do Kladna. Další krytý bazén je v nedalekých 

Hořovicích. Výše zmíněná města disponují také letními koupališti. Další letní koupaliště jsou 

k dispozici v Popovicích, ze Zdicích, a v Drozdově. Na území CHKO jsou letní koupaliště 

v Městečku, v Máchově mlýně, v Hředlích či v Karlově Vsi. Kromě umělých nádrží se lze 

koupat také v tzv. přírodních koupalištích v Rakovníku, v Novém Strašecím v Buckém 

rybníku, v Dolním Kařezském rybníku, v Bartoňském rybníku, v Prostředním rybníku 

v Novém Jáchymově či v lesním koupališti u Svaté. Vyhledávaným místem pro přírodní 

koupání je řeka Berounka.
69

 

Vodáctví 

Jedinou sjízdnou řekou, za to ale hojně vyhledávanou, je Berounka. Berounka je výsledkem 

soutoku čtyř řek: Mže, Radbúzy, Úhlavy a Úslavy. Řeka je splavná až na drobné výjimky 

prakticky celoročně také zásluhou přehrad Hracholusky a České údolí. Sjízdnost řeky je 

poměrně pomalá, spád je nízký a po celém toku řeky je značný počet nesjízdných jezů. Právě 

oblast Křivoklátska spadá do nejoblíbenější části řeky pro sjíždění. Unikátní atraktivitou řeky 

je vodácká naučná stezka (viz výše). 

Berounka je sice velmi poklidnou a relativně línou řekou, na jezu v Roztokách u Křivoklátu 

má ale také umělou dráhu pro slalom na divoké vodě. Splutí kanálu je nutné dopředu 

domluvit s Kanoistickým klubem Rakovník, a to především z důvodu omezeného počtu 

vyhrazených hodin pro splutí. Trať dlouhá 250 m je určená pro závodníky a zkušené vodáky, 

nicméně zkusit si její sjetí mohou i turisté v uzavřené lodi. 

Za jarního tání nebo po vydatných deštích se v oblasti Křivoklátska dají sjíždět také tři 

potoky: Rakovnický (15 km nepřehledného úzkého toku), Zbirožský (15 km s neprůjezdnou 

                                                           
69

 ZÍKOVÁ, M.: Křivoklátsko, 1. vyd., Olympia a.s., Praha 2005, 132 str., ISBN 80-7033-116-X 



46 
 

soutěskou Skryjských jezírek) a Javornický (10 km peřejí). Sjezd na potocích není regulovaný 

a je využíván jen nadšenci vodního a adrenalinového sportu.
70

 

Horolezectví
71

 

Přes svůj skalnatý reliéf není v rámci oblasti mnoho příležitostí k horolezectví. Důvodem je 

především vysoká ochrana přírody a snaha o zachování přírodních biotypů bez nevítaného 

zásahu člověkem. I přes tento ochranný zájem lze umožnit horolezcům využít několik lokalit. 

Toto využití ale podléhá povolení správy CHKO Křivoklátsko a lze jej získat pouze pro 

období od 1. května do 31. prostince. Povolení lze získat pouze pro následující útvary: 

- Vraní skála – ve stěně je 12 možných výstupů většinou vyššího stupně obtížnosti 

s ukotvenými horolezeckými prostředky. Návštěvnost je omezena na 6 osob/měsíc. 

- Skály u Zbiroha – nejvýznamnějšími jsou: Světovina (18 cest se skobami), Dehetická 

skála (3 oddělené celky se 2, 4 a 7 cestami), Černá skála a Čertova skála 

- Hudlická skála, Žlutá skála u Sýkořic, skály sev. od Chlumu u Rakovníka na hranicích 

CHKO, věže sev. od hájovny Na Hřebenech 

Geocaching
72

 

Hra na pomezí turistiky a sportu spočívající v hledání konkrétního místa, tzv. cache pomocí 

souřadnic GPS se těší stále větší oblibě a stává se nedílnou součástí cestovního ruchu. 

Účastníci nazývaní termínem geocacher na základě geografických souřadnic zakládají a 

sbírají cache, které jsou následně zaznamenávány prostřednictvím geocachingových serverů 

nebo aplikací. Některé souřadnice jsou zadány přímo, u jiných je pro jejich získání nutné 

splnění nějaké úkolu. Následně lze přistoupit k samotnému hledání cache. Vždy je ale nutné 

chovat se tak, aby nedošlo k poškození přírody nebo cizího majetku. Po nalezení cache se do 

uvnitř umístěného logbooku nálezce zapíše a doplní datum. Lze i vyjmout, vložit nebo 

vyměnit drobné předměty tzv. travelbugy pro umístění v jiném cachi. Dále se nález 

zaznamená na serveru nebo v aplikaci geocachingu. 

                                                           
70

 TUREK, J. a kol.: Outdoorový průvodce Křivoklátsko a Český kras, 1. vyd, GradaPublishing a.s., Praha 2007, 

120 str., ISBN 978-80-247-2028-9 
71

ZÍKOVÁ, M.: Křivoklátsko, 1. vyd., Olympia a.s., Praha 2005, 132 str., ISBN 80-7033-116-X 
72

Geocaching.cz: Geowiki (on-line), cit. 2. 4. 2016, dostupné z: 
http://wiki.geocaching.cz/wiki/Hlavn%C3%AD_strana 



47 
 

 

Obrázek 8Mapa geocachingu, zdroj geocaching.com, cit. 2. 4. 2016, dostupné 

z:https://www.geocaching.com/map/default.aspx 

V rámci chráněných území platí pro cache speciální pravidla především pro jejich zakladatele, 

jelikož ti vybírají to správné místo pro cache. V případě zájmu o umístění cache v prostorách 

chráněných oblastí se nutné se spojit s příslušnou správou ochrany prostředí a o umístění 

cache se s ní domluvit. Jak je vidět na obrázku č. 8 Mapa gocachingu i v oblasti chráněné 

krajinné oblasti se cachí umístěno relativně dost, především v okolí Rakovníka, Lán, 

Křivoklátu a Žebráku, tedy v turisticky frekventovaných oblastech. 

 

3.2.1.3. Kulturněhistorické atraktivity 

Chráněná krajinná oblast Křivoklátsko není bohatá jen na přírodní krásy, ale ukrývá také 

spoustu kulturněhistorických památek. Mezi nejznámější bezesporu patří hrady Křivoklát, 

Žebrák, Točník a Krakovec, zříceniny Týřov a Jenčov, jež se nachází v malebné přírodě 

Křivoklátska, zámek Lány, keltské oppidum Stradonice, pozůstatky Buštěhradské dráhy, 

památky lidové a církevní architektury a muzea. 

V rámci oblasti je vyhlášena jedna městská památková zóna (Rakovník) a šest vesnických 

památkových zón či rezervací (Ostrovec, Jablečno, Podmokly, Rousínov, Lhota a Skryje). 

Mezi významná muzea na území chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko patří Muzeum Oty 

Pavla v Buštěhradu věnované životu a dílu Oty Pavla, Muzeum Joachima Barranda ve 



48 
 

Skryjích věnované jeho památce a geologii Křivoklátska, Muzeum T. G. Masaryka v Lánech 

představující rodinu a život T. G. M., muzeum Rakovnicka v Rakovníku, muzeum Jesenicka a 

pamětní síň Jaroslava Fraňka v Nezabudicích. 

Z lidových písní, tanců a folklóru Křivoklátska čerpá přední český folklorní soubor Čtyřlístek 

z Nového Strašecí. Soubor vznikl v roce 1976 při Gymnáziu J. A. Komenského.
73

 

Vzhledem ke značnému kulturnímu a historickému dědictví chráněné krajinné oblasti 

Křivoklátska lze v oblasti shledat také velké množství atraktivit kulturního charakteru. Jedná 

o realizaci hudebních festivalů, rytířských klání, divadelních představení pod širým nebem a 

lidových tradic. 

Křivoklát 

„A vněm že tolik pohádek, - co v písku v moře bezednu – snad nechce moje srdce jít – si do 

paláce pro jednu? - … - A proto, že je Křivoklát - jak by utkán ze kouzel,- já do jeho se 

černých zdí - a chodeb jíti nevzpouzel. …“ 

(Gustav Dörfl, Na Křivoklátě) 

Ústředním kulturním místem chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko je určitě hrad Křivoklát. 

Celoročně přístupný hrad může nejen na čtyřech prohlídkových okružích návštěvníkům 

nabídnout mnoho se své krásy a historie. Správa hradu spadá pod Národní památkový úřad 

a Křivoklát je veden jako národní kulturní památka.  

Počátky hradu sahají do 12. století do doby panování Přemysla Otakara II. Svou oblibu si 

získal také za vlády Václava IV. a později také za vlády Vladislava Jagelonského. Po několika 

požárech, které hrad postihly, pokles jeho význam. O obnovu hradu se postaral romantismus 

19. století a majitelé panství – Fürstenberkové. Hrad se pyšní především nádhernou hradní 

kaplí, rytířským a královským sálem, značně rozsáhlou knihovnou, mučírnou a několika 

věžemi.
74

 

K hradu se váže několik pověstí (např. o věži Huderce, Křivohnátu a Městečku), významných 

osobností (např. Přemysl Otakar II., Karel IV., Václav IV., Edvard Kelley, Josef Mocker)  

a stal se také inspirací pro literární díla především z doby romantismu: Křivoklad, Kat z doby 

                                                           
73

Folklorní sdružení: Čtyřlístek (on-line), cit. 25. 2. 2016, dostupné z: http://www.folklornisdruzeni.cz/ctyrlistek 
74

NPÚ: Křivoklát – o hradu, historie (on-line), cit. 25. 2. 2016, dostupné z: https://www.krivoklat.cz/cs/o-

hradu/historie 



49 
 

krále Václava IV. (Karel Hynek Mácha), Motiv z Křivoklátu (Jaroslav Vrchlický), Křivoklát 

(E. B. Kaizel), Vězeň na Křivoklátě (Josef Svátek). Krásy Křivoklátu nezůstaly utajeny ani 

českým a světovým filmařům. Mezi nejznámější díla patří: Jak se budí princezny, Noc na 

Karlštejně, Tři veteráni, Kletba bratří Grimmů, Johanka z Arku, Bathory, Slasti otce vlasti, 

Třetí princ a Anděl Páně.
75

 

Točník 

Státní hrad Točník spadá také pod správu Národního památkového ústavu. Hrad je otevřen 

pouze v návštěvnické sezóně, tj. od konce března do října a návštěvníkům nabízí volnou 

prohlídku s psaným textem a prohlídku s průvodcem (pouze v období hlavních prázdnin, tj. 

od července do srpna).  

Točníku se občas přezdívá Hrad krále Václava IV. a je jednou z dominant na okraji 

křivoklátského loveckého hvozdu. Na místě loveckého hrádku si nechal Václav IV. na konci 

14. století vystavět sídelní hrad římského a českého krále. Hrad nebyl nikdy dobyt, ale zničen 

vlastními lidmi během třicetileté války. Od té doby hrad chátrá a dnes je již pouze zříceninou, 

která může jen připomínat dřívější slávu a krásu hradu.
76

 

Žebrák 

Souhradí s hradem Točník tvoří další památka pod správou Národního památkového ústavu 

hrad Žebrák. V období od dubna do září je hrad návštěvníkům otevřen pro volnou prohlídku 

s psaným textem. Nicméně exteriéry hradu jsou volně přístupné i mimo otevírací dobu. 

Strážní hrad pánů Zajíců z Valdeka na křižovatce cest ke Křivoklátu a Zbirovu  je dnes jen 

zříceninou. Známý může být hrad čtenářům Feuchtwangerova díla, které pojednává  

o manželce bratra Karla IV. Jana Jindřicha Markétě Pyskaté, jež svého muže po bezdětném 

manželství z hradu vypudila. O přestavbu hradu se zasadil Václav IV., nicméně po dvou 

požárech byl hrad v 16. století ponechán jako zástava držitelům královské komory a po 

zborcení zdí se stal hrad zříceninou.
77

 

                                                           
75

NPÚ: Křivoklát – o hradu, film a literatura (on-line), cit. 25. 2. 2016, dostupné z: 

https://www.krivoklat.cz/cs/o-hradu/film-a-literatura 
76

 NPÚ: Točník –O hradu (on-line), cit. 26. 2. 2016, dostupné z: https://www.hrad-tocnik.cz/cs/o-hradu 
77

NPÚ: Žebrák–O hradu (on-line), cit. 26. 2. 2016, dostupné z: https://www.hrad-zebrak.cz/cs/o-hradu 



50 
 

Krakovec 

Posledním z hradů ve správě NPÚ v oblasti Křivoklátska je Krakovec. Hrad je na svém 

prohlídkovém okruhu otevřen v návštěvní sezóně od března do října a návštěvníkům nabízí 

výlet do doby gotického manýrismu za vlády krále Václava IV. Stavba svou architekturou 

připomíná spíše zámek než hrad, což dokládá i potlačená obranná funkce hradu. Ještě nyní se 

hradní zřícenina pyšní originálním prostorovým i klenebním uspořádáním celého 

dochovaného prostoru a především kaple s pětibokým presbytářem. Do povědomí 

návštěvníků může být zapsán také jako hrad Brtník z dětského filmu Ať žijí duchové nebo 

jako domov Mrakomora v pohádce Princ a Večernice.
78

 

Zámek Lány 

Veřejnosti nepřístupné letní sídlo prezidentů České republiky umožňuje návštěvníkům od 

dubna do října přístup do zámeckého parku. V zámeckém parku z roku 1770 je umístěna 

impozantní kašna s pěti bronzovými lvími hlavami od J. Plečnika. Lví hlavy znázorňují 

Čechy, Moravu, Slezsko, Slovensko a Podkarpatskou Rus – původní země Československa. 

Na místě dnešního barokního zámku nechal Rudolf II. na přelomu 16. a 17. století postavit 

místo dřevěné tvrze renesanční lovecký zámeček, který byl následně upraven a přestaven do 

barokní podoby. Dnešní podoba zámku je z let 1902 – 1903. Od roku 1921 zde pobýval první 

prezident československé republiky Tomáš Garrigue Masaryk. Po abdikaci v roce 1935 dostal 

možnost v Lánech dožít a zvolil si zde i místo posledního odpočinku.
79

 

Keltské oppidum Stradonice a zámek Nižbor 

Hrad sloužící jako lovecké sídlo českých panovníků založil pravděpodobně Přemysl Otakar 

II. Začátkem 17. století byl renesančně přestaven na zámek a následně ještě v 18. století dostal 

zámek barokní háv. Během 20. století zámek chátral a nyní je rekonstruován. Část 

zrekonstruovaných prostor užívá informační centrum keltské kultury.
80

 Keltská expozice je 

otevřena denně od května do října a návštěvníkům umožní přenést se v čase do dob Keltů. 

                                                           
78

NPÚ: Krakovec(on-line), cit. 26. 2. 2016, dostupné z: https://www.hrad-krakovec.cz/cs 
79

Správa pražského hradu: Zámek Lány (on-line), cit. 27. 2. 2016, dostupné z: https://www.hrad.cz/cs/prazsky-

hrad-pro-navstevniky/ostatni/zamek-lany-10271#from-list 
80

Nižbor: Historie dávná – zámek Nižbor (on-line), cit. 27. 2. 2016, dostupné z: 

http://www.nizbor.com/zamek.php 



51 
 

Digitální vizualizace expozice přináší informace o oppidech, o keltském životě, filozofii a 

náboženství prostřednictvím dotykových obrazovek.
81

 

Nedaleko centra Nižboru se rozkládá místo, kde Keltové žili. Na kopci nad Stradonicemi jsou 

patrné zbytky opevnění a vstupu do oppida, na něž upozorní také informační cedule. Hradiště 

má rozlohu asi 90 ha a keltskou minulost tu dnes připomínají především informační cedule 

připomínající mj. nalezení keltského pokladu v roce 1877. Poklad obsahoval mince z různých 

koutů Evropy a Severní Afriky, zbytky nádob a keramiky, kovářské výrobky, rámečky 

voskových tabulek a psací rydla.
82

 

Hamousův statek ve Zbečně 

Expozice otevřena od dubna do září a je možno si ji prohlédnout samostatně nebo 

s průvodcem. Statek je příkladem lidové architektury a prošel mnohými opravami a expozice 

je situována do doby přelomu 16. a 17. století – do konce 18. století.
83

 

Ostrovecký vodní mlýn 

V Ostrovci – Lhotce nedaleko Zbirohu se nad Zbirožským potokem v roce 1652 vystavěl 

mlýn v podobě roubené poschoďové stavby. Mlýn je unikátní technickou památkou aktuálně 

nepřístupnou a nedisponuje funkčním vodním motorem.
84

 

Pozůstatky Buštěhradské dráhy 

V úseku Rynholec – Lány – Pilská hájovna se dochovala pozůstatky koněspřežné dráhy na 

plánované trati Plzeň – Praha a její nejzachovalejší část je konkrétně na levém břehu potoka 

Klíčava směrem k Pilské hájovně. Jedná se o zbytky částí bývalých náspů, zajímavé tunelové 

průkopy a rozličné tvarované mostky. Další části dráhy byly Společností Buštěhrad upraveny 

pro provoz parních lokomotiv. Dráha nebyla nikdy dostavěna na úseku Praha – Lány – Pilská 

pila se využívala pro dopravu dřeva.
85

 

                                                           
81

Nižbor: Keltská expozice (on-line), cit. 27. 2. 2016, dostupné z:http://www.nizbor.com/keltska-expozice.php 
82

Nižbor: Oppidum Stradonice (on-line), cit. 27. 2. 2016, dostupné z: http://www.nizbor.com/oppidum-

stradonice.php 
83

Hrad Křivoklát: Tipy na výlety – Hamousův statek (on-line), cit. 27. 2. 2016, dostupné z: 

http://www.hradkrivoklat.eu/tipy-na-vylety/hamousuv-statek-zbecno/ 
84

Vodnimlyny.cz: Zimův, Ostrovecký mlýn (on-line), cit. 27. 2. 2016, dostupné z: 

http://vodnimlyny.cz/mlyny/mlyn/444-zimuv-ostrovecky-mlyn 
85

Kolektiv autorů: Navštivte … Technické památky v Čechách, na Moravě, ve Slezsku, 1. vydání, Olympia a.s., 

Praha 2004, ISBN 80-7033-831-8 



52 
 

3.2.2. Atraktivity v okolí 

Návštěvníky a celý cestovní ruch Chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko ovlivňuje také 

cestovní ruch jeho nejbližšího okolí. Z nejvýznamnějších lze jmenovat Karlštejn, Koněpruské 

jeskyně, přírodní krásy CHKO Český kras, Plasy a města Beroun a Kladno s medvědárii a 

městskou vybaveností.  

Karlštejn 

Většinou statisticky druhý nejnavštěvovanější hrad České republiky (po Pražském hradě) je 

otevřen s výjimkou několika dní a měsíce ledna prakticky celoročně a návštěvníkům 

umožňuje seznámit se se soukromými a reprezentačními prostory císaře Karla IV., 

posvátnými prostory hradu včetně Kaple sv. Kříže a umožňuje vyhlídku s Velké věže. 

Značnou popularitu získal hrad díky filmovému zpracování Noci na Karlštejně. Ale příběh 

filmu, byť svým způsobem krásný a oblíbený se nezakládá na historicky správných údajích.  

Hrad byl založen v roce 1348 Karlem IV. jako místo pro uložení svatých relikvií a říšských 

korunovačních klenotů a již v roce 1355 zde panovník pobýval. Velký důraz kladl na 

vybudování interiéru hradní kaple. Na hrad byly převezeny české korunovační klenoty, jež 

zde byly uloženy téměř 200 let. Po několika stavebních úpravách dostal hrad dnešní vzhled 

pod taktovkou arch. Josefa Mockera na konci 19. století. Světově ojedinělá je původní 

nástěnná výzdoba (soubor 129 deskových obrazů) v Kapli sv. Kříže od Mistra Theodorika. 

Dnes je hrad největší portrétní galerií českých panovníků v České republice a jsou zde 

vystaveny repliky koruny císařů Svaté říše římské a Svatováclavské koruny.
86

 

Koněpruské jeskyně 

Návštěvníci Koněpruských jeskyní mohou obdivovat krásu krápníkové výzdoby podzemních 

prostor. Jsou jedním z nejznámějších a nejnavštěvovanějších jeskynních systému v Čechách a 

jen z tohoto důvodu je ročně navštíví velký počet turistů. Kromě krápníkové výzdoby jsou 

v oblasti cenné také archeologické nálezy a penězokazecká dílna, kde byly ve středověku 

padělány husitské haléře. Jeskyně jsou přístupny od dubna do listopadu.
87

 

                                                           
86

NPÚ: Karlštejn – o hradu (on-line), cit. 9. 3. 2016, dostupné z: https://www.hradkarlstejn.cz/cs/o-hradu/historie 
87

Koněpruské jeskyně: Koněpruské jeskyně aneb krása v Čechách (on-line), cit. 9. 3. 2016, dostupné z: 

http://www.konepruske-jeskyne.cz/ 



53 
 

Chráněná krajinná oblast Český kras 

CHKO Český kras, vyhlášena v roce 1972 Výnosem MK ČSR č. 4947/72-II/2, se rozkládá 

jihozápadně směrem k Berounu s vápencovým podkladem a krasovými kaňony a roklemi. 

Oblast má význam přírodovědecký, krajinářský a estetický. Na území CHKO se nachází  

2 národní přírodní rezervace (Karlštejn, Koda), 4 národní přírodní památky (Kotýz, Zlatý kůň, 

Klonk, Černá rokle), 8 přírodních rezervací, 6 přírodních památek a 3 naučné stezky 

(Svatojánský okruh, NPR Karlštejn, Zlatý kůň). 
88

 

Plasy 

Cisterciácký klášter nabízí od dubna do října návštěvníkům pět prohlídkových okruhů: 

konvent, kostel, hodinová věž s kaplemi, vodní systém a galerie. Klášter byl založen 

v polovině 12. století knížetem Vladislavem II. a v 17. a 18. století barokně přestavěn. Dnes 

přibližuje zájemcům fungování konventu a jeho dějiny.
89

 

3.2.3. Návštěvnost a materiálně technická základna CR 

Na Křivoklátsku převažuje jednodenní návštěvnost, a to především díky dobrým silničním  

i vlakovým spojením, a směřuje především do center se zájmem o návštěvu památkových 

objektů. Hlavní sezóna oblasti je v období květen  - září, ale postupně dochází k jejímu 

prodlužování. V letních obdobích přispívá k návštěvnosti také rostoucí oblíbenost Berounky 

pro provozování vodáckého sportu. Vícedenní pobyty na území Křivoklátska jsou realizovány 

právě v souvislosti se sjížděním řeky a ubytovací zařízení jsou často situována právě v její 

blízkosti. Největší koncentrace je v lokalitách Višňová, Roztoky u Křivoklátu, Branov  

a Sýkořice ve Středočeském kraji a Zvíkovec v Plzeňském kraji. V okolí Berounky jsou 

rozšířené také chatové osady a další soukromé rekreační objekty, jež vyčerpávají značnou část 

potenciálu cestovního ruchu CHKO. Řada těchto objektů, dříve využívaných k víkendovým 

návštěvám, je v současnosti využívána jako ekonomický potenciál a dochází 

k intenzivnějšímu využití především prostřednictvím pronájmů objektů.
90

 

                                                           
88

Ochrana přírody: Český kras – správa CHKO Český kras (on-line), cit. 9. 3. 2016, dostupné z: 

http://ceskykras.ochranaprirody.cz/ 
89

Klášter Plasy: Prohlídkové trasy (on-line), cit. 9. 3. 2016, dostupné z: http://www.klaster-plasy.cz/?Prohlidky 
90

MMR: Koncepce státní politiky CR 2014 – 2020 (on-line), cit. 1. 4. 2016, dostupné z: 

https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&ved=0ahUKEwjes7OckInMAhWKvB

QKHW-NA6EQFggvMAM&url=http%3A%2F%2Fwww.mmr.cz%2Fgetmedia%2Ff7a85cc9-6e8d-4d23-859d-

8d7b1f03e244%2FSEA-KCR-finalni-verze&usg=AFQjCNGbreDFTZ7xAZOkx72bVTgemUxv1w&cad=rja 



54 
 

V oblasti jsou dvě členská zařízení Asociace hotelů a restaurací České republiky: v Plzeňském 

kraji Chateau Hotel Zbiroh a ve Středočeském kraji restaurace Genuis Loci v Žebráku.
91

 

3.2.3.1. Ubytovací služby 

Nejrozšířeněji jsou v oblasti pro ubytování zastoupeny objekty individuální rekreace (chaty  

a chalupy), jejichž využívání je čistě individuální a neevidovatelné. Nejčastěji jsou stavěny 

v okolí Berounky a v zázemí měst Beroun, Kladno a Rakovník. Právě na Rakovnicku slouží 

chalupy k individuální rekreaci nejvíce. 

Dále je především vodáky využívané ubytování v kempech při řece Berounce, v oblasti je cca 

10 kempů v největší koncentraci v blízkosti hradu Křivoklátu. Vybavenost kempů je různá. 

Volné táboření v CHKO není dovolené, nicméně je možné její oblasti jednorázově  

a individuálně bivakovat.  

Oblast disponuje také dalšími kategoriemi ubytovacích zařízení: hotely, penziony, turistické 

ubytovny. Nejrozšířenější je kategorie penzionů.  

Stejně jako v kapitole 3.1.3 Demografické vymezení i v případě ubytovacích služeb budou 

pro ilustraci využita data příslušných okresů.Jedná setedy o okresy Beroun, Kladno, 

Rakovník, Plzeň – sever a Rokycany. Jak je vidět z tabulky č. 3 Hromadná ubytovací zařízení 

je dle údajů za rok 2014 v příslušných okresech téměř 200 zařízení s téměř 12 000 lůžky.  

 

Tabulka 3Hromadná ubytovací zařízení, zdroj ČSÚ, vlastní úpravy 

Kategorizace zařízení a návštěvnost není bohužel ze strany ČSÚ sledována přímo na úrovni 

okresů, ale pouze na úrovni krajů a turistických regionech. 

3.2.3.2. Doprava a dostupnost 

CHKO Křivoklátsko leží při koridoru D5 a železniční trati Praha – Plzeň. Což s sebou nese 

výhody i nevýhody pro realizaci a dopady cestovního ruchu. Silniční síť je zde relativně 

rozšířena s hlavními tahy Unhošť – Kralovice, Rakovník – Křivoklát – Zdice, Lány – Beroun 

a Rakovník – Zbiroh. Do středu Křivoklátska se lze dostat po okresních silnicích, které jsou 

                                                           
91

AHR ČR: pro členy (on-line), cit. 9. 3. 2016, dostupné z: http://www.ahrcr.cz/pro-cleny/ 

Beroun Kladno Rakovník Plzeň-sever Rokycany

CESTOVNÍ RUCH

Hromadná ubytovací zařízení 199 47 22 51 47 32

lůžka 11 998 1 789 1 232 2 975 3 795 2 207

 Měřicí 

jednotka 
Celkem

Středočeský kraj Plzeňský kraj



55 
 

často značeny jako cyklotrasy. Autobusová infrastruktura uvnitř oblasti je zajištěna 

autobusovými regionálními linkami s nízkým počtem spojů (především během pracovních 

dní) z okrajových měst Kladna, Rakovníka, Berouna a Zbirohu. Z těchto míst vedou také 

značené turistické, cykloturistické stezky.  Jak ukazuje tabulka č. 4 Délka silnic je v oblasti 

více než 240 km silnic I. třídy (informace o okrese Beroun nebyly známy) a více než 920 km 

silnic II. třídy. 

 

Tabulka 4Délka silnic, zdroj ČSÚ, vlastní úpravy 

Pro dopravu do CHKO a v menší míře také po oblasti lze využít železniční síť. CHKO se 

rozprostírá mezi tratěmi Praha – Kladno – Rakovník – Blatno – Plzeň a Praha – Beroun – 

Zbiroh – Rokycany - Plzeň. Přes CHKO dále vede železnice Rakovník – Křivoklát – Zbečno 

– Nižbor – Beroun a z Rakovníka se lze také po železnici dostat přes Kožlany do Kralovic. 

Konkrétně lze vidět rozložení dopravní dostupnosti z obrázku č. 3 Mapa oblasti (viz kapitola 

3.1.1 Geografické vymezení na str. 28-29). 

 

3.3. Institucionalizace udržitelného cestovního ruchu 

Na Křivoklátsku se cestovní ruch začal rozvíjet již za doby první republiky. V 60. a 70. letech 

se v oblasti začalo výrazně rozvíjet chatařství a chalupářství, což značně ovlivnilo krajinný 

ráz podél Berounky. Dobrá dopravní dostupnost a rostoucí aglomerace Prahy a Plzně zvyšují 

popularitu oblasti pro rozvoj cestovního ruchu. Správa CHKO si uvědomuje vliv cestovního 

ruchu na ekonomické, sociální a přírodní procesy a pro jeho realizaci zvolila aktivní přístup 

zaměřený na monitorování a koncepčnost s prioritou směřovanou k ochraně přírody spolu 

s kulturní hodnotou území a řízení pohybu návštěvníků. Značný důraz je kladen na zjištění 

udržitelnosti cestovního ruchu., k čemuž napomáhá také fungování informačního  

a vzdělávacího centra CHKO Křivoklátsko.
92

 

                                                           
92

Pásková, M., Zelenka, J.: Časopis Ochrana přírody 2010 – zvláštní číslo 2. 8. 2010 (on-line), cit. 29. 2. 2016, 

dostupné z: http://www.casopis.ochranaprirody.cz/zvlastni-cislo/udrzitelnost-cestovniho-ruchu/ 

Beroun Kladno Rakovník Plzeň-sever Rokycany

DOPRAVA

Délka silnic I. třídy km 242 - 99,8 58,5 82,7 0,7

Délka silnic II. třídy km 925 152,5 169,1 198,1 266,5 138,6

 Měřicí 

jednotka 
Celkem

Středočeský kraj Plzeňský kraj



56 
 

3.3.1. Koncepce cestovního ruchu CHKO 

Jako základní rámec pro koncepci cestovního ruchu CHKO je nutné vycházet z Koncepce 

státní politiky cestovního ruchu v ČR na období 2014 – 2020 (viz kapitola 2.2.1. Koncepce 

cestovního ruchu v ČR na str. 14). Správa CHKO se k této koncepci v době její tvorby 

vyjádřila a vyjádřila potřebu podrobení koncepce hodnocení vlivů na životní prostředí. 

Základní infrastruktura pro pohyb v rámci CHKO je vybudována a pro zlepšení 

environmentální výchovy je v plánu výstavba Domu přírody. Návštěvnost území může zvýšit 

také plánované vyhlášení Křivoklátska jako národního parku, jež je v současné době 

v jednání. Správa ale nepředpokládá (především s ohledem na charakter jednodenních 

návštěv) větší tlak na vybudování např. ubytovacích zařízení. Správa tedy podotýká, že do 

oblasti není třeba směřovat větší investice k budování dalších kapacit cestovního ruchu, ale je 

nutné zajistit zvýšení kvality poskytovaných služeb v současnosti s důrazem na ochranu 

krajiny a přírody oblasti: systém pro odpadní vody, zlepšení situace obcí pro možnosti třídění 

a likvidaci odpadu, zvýšení povědomí návštěvníků o vhodném chování v přírodě a snížení 

znečištění okolí hlavních návštěvnických tras. Cílem je tedy především snaha o snížení 

negativních dopadů cestovního ruchu na území chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko 

především v období silných sezónních a víkendových návštěvách účastníků cestovního ruchu 

a jejich osvětě a ochotě chovat se k přírodě ohleduplněji.
93

 

Pro pohyb návštěvníků CHKO byly vypracovány zásady chování, které určují pravidla 

chování při pohybu v oblasti
94

: využívání pouze značených cest, parkovat pouze na 

vyznačených místech, vodění psů pouze na vodítku, obezřetnost při likvidování odpadků, 

ohleduplnost ke stromům a skalám a jejich nevyužívání k zaznamenávání pozdravů, zákaz 

sběru trilobitů, táboření pouze ve vyhrazených tábořištích a kempech, rozdělávání ohňů na 

vyhrazených místech, nepřenášení živé i neživé přírody, chovat se tiše a nerušit zvířata. 

3.3.2. Subjekty a instituce cestovního ruchu CHKO 

V chráněné krajinné oblasti se můžeme setkat na několik typů subjektů. Na národní úrovni 

spadá správa do působnosti Ministerstva životního prostředí ČR. Na regionální úrovni je 

nutné začlenit Krajský úřad Středočeského kraje a Krajský úřad Plzeňského kraje. Nicméně 

                                                           
93

MMR: Koncepce státní politiky CR 2014 – 2020 (on-line), cit. 1. 4. 2016, dostupné z: 

https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&ved=0ahUKEwjes7OckInMAhWKvB

QKHW-NA6EQFggvMAM&url=http%3A%2F%2Fwww.mmr.cz%2Fgetmedia%2Ff7a85cc9-6e8d-4d23-859d-

8d7b1f03e244%2FSEA-KCR-finalni-verze&usg=AFQjCNGbreDFTZ7xAZOkx72bVTgemUxv1w&cad=rja 
94

Ochrana přírody: Křivoklátsko – Informace pro návštěvníky, pokyny pro návštěvníky CHKO (on-line, cit. 29. 

2. 2016, dostupné z:http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/informace-pro-navstevniky-chko/pokyny-pro-

navstevniky-chko/ 



57 
 

správa oblasti spadá pod Agenturu ochrany přírody a krajiny ČR, v jejímž rámci je správa 

přenesena konkrétně na Správu CHKO Křivoklátska, jež spadá pod Regionální pracoviště 

Střední Čechy.  

Ve spolupráci se Správou CHKO působí v oblasti také řada nevládních neziskových 

organizací: Křivoklátsko o.p.s., Rakovnicko o.p.s., Křivoklátská o.p.s., ZO ČSOP Křivoklát, 

ZO ČSOP Silvatica, Brejl, Rakovnický ornitologický spolek Fenix, Česká společnost pro 

ochranu netopýrů a další, státní organizace o podniky: Správy hradů (NPÚ), Lesy ČR, Ústav 

archeologické památkové péče středních Čech. 

Regionální pracoviště Střední Čechy AOPK ČR 

Jak je vidět z obrázku č. 9 Regionální pracoviště Střední Čechy AOPK ČR do správy tohoto 

pracoviště spadají Správa CHKO Blaník, Správa CHKO Brdy, Správa CHKO Český kras  

a Správa CHKO Křivoklátsko. Regionální pracoviště se věnuje problematice ochrany  

a krajiny na území Středních Čech a hl. m. Prahy. Sleduje stavy biotopů a podílí se na 

realizaci péče o oblasti spolu se zajištěním ekonomických nástrojů vč. dotačních programů. 

Dále plní vědeckovýzkumnou a dokumentační činnost a je zároveň poradním orgánem MŽP 

ČR.
95

 

 

Obrázek 9Regionální pracoviště Střední Čechy AOPK ČR, zdroj AOPK ČR, cit. 29. 2. 2016, dostupné z: 

http://strednicechy.ochranaprirody.cz/ 

 

                                                           
95

Ochrana přírody: Regionální pracoviště Střední Čechy (on-line, cit. 29. 2. 2016, dostupné z: 

http://strednicechy.ochranaprirody.cz/ 



58 
 

Pro potřeby výkonu státní správy přísluší regionálními středisku vydávat na požádání odborná 

stanoviska a vyjádření související s ochranou přírody a krajiny (vodohospodářská oblast, 

územní plánování, výstavba, pozemkové úpravy, zvláštní ochrana přírody a krajiny).
96

Tyto 

činnosti mají vliv i na realizaci cestovního ruchu, především na straně nabídky, kdy ovlivňuje 

atraktivity cestovního ruchu a zároveň nabídku materiálně technické základny a služeb CR. 

Správa CHKO Křivoklátsko 

Jako orgán státní správy plní CHKO na území CHKO činnosti prvoinstančního orgánu 

ochrany přírody a krajiny. Správa uděluje souhlas a výjimky v případě některých činností, 

které jsou zakázány nebo omezeny, je-li k tomu zmocněna (např.: zneškodňování odpadů, 

táboření, pohyb motorových vozidel mimo silnice a místní komunikace, pořádání soutěží, 

značení tras v prostorách chráněného území atd. Dále se zabývá ochranou přírody a krajiny  

a vyjadřuje se z tohoto pohledu také k investičním záměrům. Mezi činnosti Správy CHKO 

patří také kontrola dodržování pravidel pro činnosti v rámci oblasti a také kontrola případných 

náprav při odstranění následků neoprávněných zásahů.
97

 

Ve vlastní působnosti plní Správa CHKO funkci odborného správce oblasti a zajišťuje plnění 

plánů péče, které obsahují např.: péči o zeleň, ochranu ohrožených a chráněných druhů 

živočichů a rostlin, péči o památné stromy, budování návštěvnických infrastruktur (lávky, 

naučné stezky, vyhlídkové plošiny a další). Každoročně pořádá akce pro návštěvníky, např. 

Den stromů, Netopýří noc, Evropský den parků a dále se prostřednictvím informačního  

a vzdělávacího střediska Budy na Křivoklátě věnuje environmentální výchově.
98

 

Informační a vzdělávací středisko Křivoklát Budy 

Ve spolupráce městyse Křivoklát vzniklo v roce 1995 středisko zajišťující výukové programy 

a další aktivity pro školy a širokou veřejnost. Od roku 1999 vykonává ekologickou výchovu 

obecně prospěšná společnost Křivoklátsko, jež je od roku 2004 registrovaným ekocentrem. 

Tato společnost pořádá akce pro veřejnost: výukové programy pro děti a mládež, výstavy  

a environmentální programy, celoročně provozuje informační centrum, ekoknihovnu a online 

                                                           
96

Ochrana přírody: Regionální pracoviště Střední Čechy – péče o přírodu a krajinu, podpora státní a veřejné 

správy (on-line, cit. 29. 2. 2016, dostupné z:http://strednicechy.ochranaprirody.cz/pece-o-prirodu-a-

krajinu/podpora-statni-a-verejne-spravy/ 
97

Ochrana přírody: Křivoklátsko – Činnost právy CHKO, státní správa (on-line, cit. 29. 2. 2016, dostupné 

z:http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/cinnost-spravy-chko/statni-sprava/ 
98

Ochrana přírody: Křivoklátsko – Činnost právy CHKO, péče o přírodu a krajinu (on-line, cit. 29. 2. 2016, 

dostupné z:http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/cinnost-spravy-chko/pece-o-prirodu-a-krajinu/ 



59 
 

ekoporadnu. IVS je vybaveno 2 přednáškovými sály a umožňuje také ubytování pro účastníky 

vzdělávacích programů. 

Na území CHKO lze navštívit další informační a návštěvnická střediska: 

- Informační a vzdělávací středisko Lesů ČR Křivoklát, 

- IC keltské kulty Nižbor, 

- IS Mikroregion Zbirožsko. 

3.3.3. Aktivity na podporu udržitelnosti cestovního ruchu 

Aktivity na podporu udržitelnosti cestovního ruchu jsou v rámci chráněné krajinné oblasti 

směřovány především do oblasti zvyšování povědomí návštěvníků o vhodném chování. Cílem 

je těmito aktivitami dosáhnout snížení negativní dopadů a vlivů neohleduplných návštěvníků 

na místní komunitu, na místní komunitu, na přírodní a kulturní bohatství. Dále pro ilustraci 

uvádíme některé z podporovaných aktivit. 

Environmentální výchova 

Po podporu udržitelnosti cestovního ruchu se Správa CHKO ve spolupráci s dalšími 

institucemi věnuje ekologické výchově. Tuto činnost zabezpečuje především Informační  

a vzdělávací středisko Křivoklát Budy. Mezi hlavní cíle patří kvalifikovaná práce s veřejností 

se snahou minimalizovat negativní působení návštěvnických skupin, rozšíření nabídky akcí 

pro veřejnost vč. organizované turistiky, spolupráce s obcemi a se správami hradů s důrazem 

na informovanost návštěvníků a vytváření podmínek pro trvale udržitelný rozvoj, publikační 

činnost a informační systém.
99

 

Dle výroční zprávy Obecně prospěšné společnosti Křivoklátsko za rok 2014
100

 je patrné, že se 

společnost zaměřuje především na činnost s dětmi a mládeží, jež jsou realizovány 

v prostorách IVS i v terénu. V rámci ekologické výchovy jsou realizovány programy, na 

jejichž spolupracuje lektorský tým složený z odborných pracovníků AOPK ČR, pro mateřské 

školy (např.: Lesní stopování, Vochomůrka hlídá les, Lesní zvířátka jejich svět, Svět 

domácích zvířat), pro základní školy (např. přednášky: Ekologické zemědělství v chráněných 

územích, Natura 2000 v CHKO Křivoklátsko, Bylinky a my, Ptačí říše CHKO; exkurze: 

Cesta do minulosti, Naučná stezka U Eremita s pracovními listy; pobytové programy: 

                                                           
99

Ochrana přírody: Křivoklátsko – Činnost právy CHKO, ekologická výchova-EVVO (on-line, cit. 29. 2. 2016, 

dostupné z:http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/cinnost-spravy-chko/ekologicka-vychova-evvo/ 
100

Křivoklátsko o.p.s.: Výroční zpráva za rok 2014 (on-line), cit. 29. 2. 2016, dostupné z: http://www.is-

krivoklat.cz/dokumenty-1/vyrocni-zpravy/ 



60 
 

Křivoklátský skřítek 0-3, Terénní ekologické praktikum; soutěže: Bioriskuj, 

Masožravkoriskuj, Chráněnkoriskuj), pro střední a vyšší odborné školy (Les i mimo lesní 

zeleň, Strážní služba v CHKO Křivoklátsko, Geograficky nepůvodní rostliny) a programy pro 

širokou veřejnost. 

Questing: „hledačka“ S Karlem Egonem nahoru a dolů 

Hledačky jsou hry pocházející ze Skotska a přináší propojení zábavy a poučení, napomáhají 

rozvoji místní komunity a poznávání místního dědictví. Hráče vede po trase text, nabízí jim 

různé indicie a na konci mohou hráči najít i poklad. V oblasti CHKO Křivoklátsko je zatím 

realizována hledačka S Karlem Egonem nahoru a dolů, jež provede zájemce okolím hradu 

Křivoklátu po stopách jednoho z jeho majitelů. Na projití hledačky je třeba cca 1,5 hod a není 

vhodná pro osoby s pohybovým omezením. Hledačka obsahuje 7 částí, které hráčům 

napomohou k vyluštění tajenky a navádí je i k dalšímu úseku trasy.
101

 

Stráž ochrany přírody
102

 

Na území CHKO působí aktuálně 16 dobrovolných strážců, jejích posláním je kontrolní, 

informační, výchovná, průvodcovská a odborná činnost ve svěřeném území jednoho ze 6 

strážních obvodů. Stáž má ze zákona postavení úřední osoby a dohlíží zejména na dodržování 

právních předpisů v ochraně přírody krajiny, což je dáno zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny.  Dále je strážce oprávněn zjišťovat totožnost osob porušující předpisy  

a zadržet tuto osobu pro odevzdání orgánu Policie ČR, pozastavit rušivou činnost a ukládat 

blokové pokuty. Mimo oprávnění musí strážce dodržovat také povinnosti, a to prokázat se 

průkazem stráže, nosit služební odznak, dohlížet na dodržování předpisů, oznamovat 

neodkladně závady a nedostatky příslušnému orgánu.  

Strážce nosí na levém rukávu znak CHKO a prokazuje se služebním průkazem. 

Návštěvníkům může sloužit také jako průvodce v oblasti a umí podat základní informace  

o území (vč. informací o přírodě a její ochraně), doporučit turistické trasy, podat informace  

o pravidlech pohybu po chráněné krajinné oblasti, nabídnout pomoc a radu při řešení různých 

situací v rámci území. 

                                                           
101

Křivoklátsko o.p.s.: Hledačka (on-line), cit. 29. 2. 2016, dostupné z:http://www.is-krivoklat.cz/hledacka/ 
102

Ochrana přírody: Křivoklátsko – Činnost právy CHKO, stráž ochrany přírody (on-line, cit. 29. 2. 2016, 

dostupné z: 



61 
 

Strážcem se může stát fyzická osoba za splnění podmínek občanství ČR, věk více než 21 let, 

trestní bezúhonnost, způsobilost k právním úkonům, zdravotní způsobilost, znalost práv  

a povinností strážce přírody, složení slibu. 

Národní park Křivoklátsko 

V současnosti je v řešení vznik Národního parku Křivoklátsko, jehož zřízení by do oblasti 

přineslo finanční prostředky, a to jak přímo tak nepřímo. NP Křivoklátsko by se rozkládal na 

nejcennějším území současného CHKO, tj. 102 km
2
 (16 % současné rozlohy) a byla by zde 

zahrnuta pouze jedna obec – Karlova Ves.  

3.3.4. Ekocertifikace v rámci CHKO 

V rámci CHKO se nachází několik certifikovaných provozoven. Zmíněné certifikace jsou 

definovány v kapitole 2, v části 2.6 Ekocertfikace v cestovním ruchu. Vlastní ekocertifikaci 

oblast nerealizuje. 

Cyklisté vítáni 

- Stravovací zařízení: Zastávka Nižbor, Restaurant Žilina 

- Ubytovací zařízení: Penzion Diana, Restaurant Žilina 

CzechSpecials 

- Zámek Zbiroh: Zámecká krčma „U Rudolfovy kratochvíle“ (kapacita restaurace. 150 

míst, nekuřácká 50 míst, terasa 150 míst, celoroční provoz) – v rámci Czech Specials 

restaurace nabízí
103

: 

o vaječný sulc s jablečným octem a šalotkou 

o gulášová polévka s houbami, podávaná v měděném kotlíku 

o jehněčí roláda se sušenými tomaty s bramborovým knedlíkem, špenátem a 

opečenou cibulkou 

o vepřové medailonky na houbách se špekovým knedlíkem 

o smažený sýr s vařenými bramborami 

o králičí stehno pečené s kořenovou zeleninou, slaninou a bramborem 

o lívance s jahodami a skořicovou zakysanou smetanou 

o bramborové taštičky s povidly a opečenou strouhankou 

                                                           
103

Zámek Zbiroh: Zámecká krčma „U Rudolfovy kratochvíle“ – jídelní lístek (on-line), cit. 29. 2. 2016, dostupné 

z: http://www.zbiroh.com/cz/zamecka-krcma/ 



62 
 

Pro – bio 

- Slabce: Chov Charolais (chov koní a skotu bez tržní produkce mléka. Prodej 

plemenných zvířat a obilí) – ocenění Nejlepší sedlák Svazu za rok 2014 

 

3.4. Analýza šetrných forem cestovního ruchu CHKO 

Křivoklátsko je krajinou, která láká své návštěvníky a obyvatele k toulkám přírodou 

 i k delším turistickým túrám. Tomu napomáhá také krajinný ráz a turistické značení 

turistických a naučných stezek oblasti. Mimo turistické vybavenosti nabízí také kvalitní síť 

stezek pro cykloturistiku a hippoturistiku a také další možnosti využití šetrných forem 

cestovního ruchu.  

3.4.1. Venkovský cestovní ruch 

V rámci oblasti lez najít tři ubytovací zařízení zapojené do programu Prázdniny na 

venkově
104

: 

- Farma Hedecko (ekologická farma s možnostmi ubytování, jízdy na koni, rybaření) 

- Statek Břežany (zrekonstruovaný statek z roku 1850 nabízí uzavřeným skupinám 

zájemců ubytování pro celkem 30 – 37 osob, vhodné i pro konferenční turistiku, 

oslavy a pobyty s přáteli) 

- Adventure Golf Horní Bezděkov a Tyrolská hospůdka (zážitkový golf s kavárnou  

a atraktivita pohoštění v tyrolském stylu) 

Kromě výše zmíněných provozoven zapojených do programu Prázdniny na venkově je 

v oblasti nepřeberné množství venkovského ubytování, již ze samotné podstaty velikosti obcí 

v CHKO Křivoklátsko, které jsou katastrálně spíše menší a méně hustě osídlené. Podmínky 

pro venkovskou turistiku spolu s přírodními krásami oblasti jsou tedy více než příznivé  

a nemalý význam v oblasti zaujímá také chataření a chalupaření především obyvatel 

městských aglomerací Prahy a Plzně. 

3.4.2. Agroturistika 

Pro zájemce o agroturistiku oblast nabízí několik možností ubytování a návštěv farem: Farma 

Hedecko, Farma Moulisových Zbiroh, Ekofarma Countrylife, Kozí farma Skryje.  

                                                           
104

Prazdninynavenkove.cz:: Najdi ubytování nebo zážitek (on-line), cit. 29. 2. 2016, dostupné z: 

http://www.prazdninynavenkove.cz/search/subjekty/?gps_bounds=&term=k%C5%99ivok%C3%A1tsko 



63 
 

Farma Hedecko 

Farma Hedecko nabízí návštěvníkům ubytování ve dvou apartmánech, projížďky na koních  

a rybaření na soukromém rybníku přímo v areálu farmy. Pro sportovní vyžití je farma 

vybavena hřištěm na míčové hry, tenisovými kurty, stolem na stolní tenis a šipkami. Farma je 

zaměřena na chov koní, zájemcům přibližuje péči o koně a také školu westernového jezdectví. 

Kromě koní se návštěvníci mohou seznámit s kozami, krávami, ovcemi, prasaty a domácími 

kočkami.
105

 

Farma Moulisových ve Zbirohu 

Ve Zbirohu se lze ubytovat na ekologické farmě Moulisových v apartmánech ve stylovém 

provedení dřevěného nábytku a podlah. Celý penzion je nekuřácký a je uzpůsobený pro 

návštěvy rodin s dětmi, a to i těmi nejmenšími. Na farmě si lze volný čas zpříjemnit jízdou na 

koni nebo např. kurzy vaření. Farma se věnuje také zážitkovým programům, v jejichž rámci 

přiblíží návštěvníkům ochutnávku pravého venkova. Po předchozí domluvě lze větším 

skupinám (20+ osob) zajistit: dojení mléka, stloukání másla, vytloukání a mletí obilí, pečení 

chleba v peci, péči o hospodářská zvířata, spaní na seně apod. Farma v letních měsících 

realizuje také příměstské tábory, v letošním roce s názvem „Farmaření se včelkami“ a nabízí 

v něm varianty farmáři a koňáci. Farma produkuje také bioprodukty, především telecí  

a jehněčí maso.
106

 

Ekofarma Countrylife 

Ekofarma se specializuje na pěstování obilovin, několika druhů zeleniny, ovoce a bylinek. 

Pěstování produktů vyhovuje podmínkám ekologického zemědělství. V roce 1993 získala 

farma čestné uznání v soutěži o ekologický projekt roku, v roce 2006 obdržela ocenění 

„Bartákův hrnec“ pro nejlepšího ekologického zemědělce. Biofarma se věnuje pěstování  

a prodejem bioovoce a biozeleniny.
107

 

Kozí farma Skryje 

Rodinná farma se specializuje na chov koz a produkci produktů z kozího mléka: čerstvý kozí 

sýr přírodní, čerstvý kozí sýr kořeněný, kozí brynza, zrající kozí sýr s plísní na povrchu, kefír 

                                                           
105

Farma Hedecko (on-line), cit. 6. 3. 2016, dostupné z: http://www.farma-hedecko.cz/?pg=uvod 
106

 Farma Moulisových (on-line), cit. 6. 3. 2016, dostupné z: http://www.farmamoulisovych.cz/ 
107

 Ekofarma Countrylife (on-line), cit. 6. 3. 2016, dostupné z: http://www.countrylife.cz/objednavky-a-kontakty-

1271336584 



64 
 

z kozího mléka, kozí mléko a kozí syrovátku. Prodej kozích produktů je realizován přímo 

v obchůdku na farmě a na farmářských trzích.
108

 

3.4.3. Cykloturistika 

Cykloturistika je stále populárnější formou cestování. Jak je vidět z obrázku č. 10 Cyklotrasy 

na území CHKO Křivoklátsko, je většina komunikací také cyklotrasami. V rámci 

Křivoklátska je možné většinu míst navštívit právě na kole. Jediným omezením jsou místa 

zvláštní ochrany, kde je vjezd cyklistům na kole zakázán. Většina cyklotras byla vyznačena 

také za přispění Správy CHKO Křivoklátsko a po dohodě nejsou některé cyklostezky, které 

prochází chráněným územím zaneseny v mapách.  

 

Obrázek 10 Cyklotrasy na území CHKO, Zdroj Ochrana přírody, cit. 24. 3. 2016, dostupné z: 

http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/informace-pro-navstevniky-chko/cyklotrasy/ 

                                                           
108

 Kozí farma Skryje (on-line), cit. 6. 3. 2016, dostupné z: http://www.kozidobroty.cz/ a podle rozhlas.cz: kozí 

farma Skryje (on-line), cit. 6. 3. 2016, dostupné ze: http://www.rozhlas.cz/strednicechy/akce/_zprava/kozi-

farma-skryje--1227614 



65 
 

Nejdoporučovanější trasy v rámci CHKO jsou
109

: 

- Rakovník – Křivoklát (č. 303, 14 km, převýšení 35 m, lehká trasa) 

- Okolí Zbiroha (č. 0016, 47,5 km, středně náročná trasa) 

- Okruh Křivoklátskými lesy (č. 0016, 47,5 km, převýšení 300 m, lehká trasa) 

- Okruh údolím Berounky I. (č. 0016, 35,5 km, převýšení 205 m, středně náročná trasa) 

- Okruh údolím Berounky II. (č. 2052, 38,2 km, převýšení 210 m, lehká trasa) 

- Zbiroh – Točník, Žebrák – Zbiroh (č. 005, 41,2 km, převýšení 230 m, lehká trasa) 

- Zbečno – Lány – Zbečno (č. 0048, 47,2 km, převýšení 220 m, středně náročná trasa) 

- Z Rakovníka k Berounce a zpět (54,3 km, převýšení 210 m, lehká trasa) 

- Zvíkovec – Krakovec – Zvíkovec (30 km, převýšení 190 m, lehká trasa) 

- Nižbor – Hudlice – Nižbor (28,5 km, převýšení 270 km, lehká trasa) 

- Okolí Točníku (č. 303, 36 km, převýšení 210 m, středně náročná trasa. 

Územím je také vedena Greenways Praha-Vídeň. Na ní se dá najet např. na trase Z Nového 

Strašení na Křivoklát. 

3.4.4. Hippoturistika
110

 

Koňské stezky byly v oblasti zřízeny s cílem regulovat a usměrnit cílený pohyb koní tak, aby 

bylo dosaženo ohleduplného a vyváženého stavu s ohledem na další formy turistiky, která je 

značně zastoupena, a zároveň zachovat ochranu přírody a různorodé zájmy. Každá mince má 

ale dvě strany a kromě přínosu koňských stezek (regulace aktivit, zvýšení atraktivity území, 

ekonomický přínos do oblasti a údržba krajinných struktur) je nutné přiznat i možná negativa. 

Mezi negativa mohou patřit aktivity spojené s nedodržováním zásad užívání stezek, střety 

s dalšími skupinami turistů, celoroční přetížení podružných stezek a zatížení prostředí. 

Správné nastavení koňských stezek přispívá k trvale udržitelnému rozvoji.Pro možnost využití 

koňských stezek je nutné, aby byla dodržena základní veterinární opatření. Koně ustájené 

v oblasti a pohybující se po ní musí být očkování proti koní chřipce dle platného vakcinačního 

schématu, mít veterinární osvědčení pro pohyb v rámci ČR a mít zdravotní zkoušky.  

Pro pohyb na koňských stezkách byly správou CHKO vypracovány zásady pohybu po 

koňských stezkách: 

                                                           
109

ZÍKOVÁ, M.: Křivoklátsko, 1. vyd., Olympia a.s., Praha 2005, 132 str., ISBN 80-7033-116-X 
110

Ochrana přírody: Křivoklátsko – informace pro návštěvníky CHKO, koňské stezky (on-line), cit. 24. 3. 2016, 

dostupné z: http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/informace-pro-navstevniky-chko/konske-stezky/ 



66 
 

- pro optimální zatížení životního prostředí je stanovena nejvýhodnější velikost skupin 

tvořených ze tří až osmi jezdců, provoz na stezce je na vlastní nebezpečí své i koně; 

- je zakázáno zajíždět mimo vyznačené stezky, jezdci musí být vůči ostatním 

uživatelům stezek ohleduplní a v případě frekventovaných cest jezdit v zástupu; 

- cválat lze pouze na bezpečných úsecích, tábořit jen na vyznačených místech a veškeré 

odpady vč. trusu koně uklízet; 

- zamezit volnému pohybu koní a psů. 

Mapa koňský stezek na územíCHKO na obrázku č. 11 představuje dvě úrovně koňských 

stezek: hlavní a podružné. Hlavní stezky jsou v regionu dvě a jsou součástí delších koňských 

stezek SEVER - JIH. Jedná se o Středočeskou koňskou stezku II. (červená trasa: Lány – 

Pustověty – Týřovice – Slabce – Milířov; modrá trasa: Brejle – Městečko – Křivoklát – Losy 

– Skřivaň – Slabce) a Středočeskou koňskou stezku III. (Chyňava – Nižbor – Otročiněves – 

Březová – Žebrák). Podružné koňské stezky jsou především v okolí jízdáren. Trasy nevedou 

žádným maloplošným chráněným územím (ani ochranným pásmem) nebo evropsky 

významnou lokalitou, většinou jsou trasovány po zpevněných lesních/polních cestách, příp. 

po silnicích III. třídy a nezřídka se protínají s turistickými nebo cykloturistickými trasami. 

 

Obrázek 11Mapa koňských stezek na území CHKO, zdroj Ochrana přírody, cit. 24. 3. 2016, dostupné z: 

http://krivoklatsko.ochranaprirody.cz/informace-pro-navstevniky-chko/konske-stezky/ 



67 
 

3.5. Indikátory udržitelného rozvoje CR CHKO Křivoklátsko 

Chráněná krajinná oblast Křivoklátsko nemá nastaveny vlastní indikátory pro sledování 

udržitelnosti cestovního ruchu. Vzhledem k tomu, že oblast není sledována jako celek a její 

geografické území je katastrálně rozděleno do několika okresů v rámci 2 krajů ČR, není 

možné vyhodnotit sociální, environmentální a ekonomické indikátory ve vazbě pouze na 

CHKO Křivoklátsko. 

Pro budoucí sledování indikátorů lze v rámci Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR 

na období 2014 – 2020 využít pro budoucí sledování indikátorů priority a jejich opatření 

vážící se ke zkvalitnění nabídky cestovního ruchu. Pro vyhodnocování indikátorů v oblasti 

jako celku může přispět plánované zřízení Národního parku Křivoklátsko. V zachování plánů 

Správy CHKO Křivoklátsko a předpokládaném koncepčním vývoji cestovního ruchu 

(snižování negativních dopadů cestovního ruchu při zachování stávající infrastruktury a snaha 

o její zkvalitnění) lze z výše zmíněné koncepce vybrat: 

- Priorita 1: Zkvalitnění nabídky cestovního ruchu, cíle: 

o  zkvalitňovat doprovodné služby 

o zkvalitňovat nabídku přírodního a kulturně-historického potenciálu cestovního 

ruchu; 

- Priorita 2: Management cestovního ruchu, cíle: 

o zintenzivnit rozvoj cestovního ruchu v souladu se zásadami udržitelnosti 

o zkvalitnit rozvoj lidského potenciálu a podporu znalostí z oblasti cestovního 

ruchu; 

- Priorita 3: Destinační marketing, cíle: 

o prohloubit kooperaci aktérů cestovního ruchu při tvorbě produktů cestovního 

ruchu 

o budovat dlouhodobé vztahy s návštěvníky destinace.
111

 

 

                                                           
111

MMR: Koncepce státní politiky CR 2014 – 2020 (on-line), cit. 1. 4. 2016, dostupné z: 

http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-ruch/Koncepce-Strategie/Koncepce-statni-

politiky-cestovniho-ruchu-v-CR-%281%29 



68 
 

4. Zhodnocení stavu udržitelného cestovního ruchu CHKO 

Poslední kapitola práce se věnuje zhodnocení stavu udržitelného cestovního ruchu CHKO ve 

vztahu k účastníkům cestovního ruchu na straně poptávky i na straně nabídky, zhodnocuje 

jejich chování a povědomí o udržitelnosti cestovního ruchu. Dále se kapitola zaměřena na 

zhodnocení celkového výzkumu v rámci práce. Prostřednictvím SWOT analýzy jsou 

reprezentovány silné a slabé stránky ve vztahu k udržitelnému cestovnímu ruchu a následně 

jsou zhodnoceny příležitosti a hrozby oblasti. V poslední části kapitoly je vyhodnocen 

výzkum práce spolu s výsledky ze SWOT analýzy. 

 

4.1. Analýza šetření udržitelného rozvoje 

K realizaci dotazníkového šetření bylo přistoupeno za účelem zjištění chování účastníků 

cestovního, subjektů veřejné správy, podnikatelských subjektů a rezidentů. Součástí 

primárního výzkumu bylo také zjištění, jaké povědomí o udržitelném rozvoji panuje mezi 

širokou veřejností i zainteresovanými subjekty. Šetření probíhalo prostřednictvím 

elektronické nebo osobní komunikace během měsíce března 2016. Konkrétní znění dotazníků 

je uvedeno v přílohách 1 – 4 této práce. 

4.1.1. Subjekty veřejné správy 

V rámci veřejné správy byly elektronicky osloveny obecní a městské úřady, do jejichž 

katastrálního území zasahuje území CHKO Křivoklátsko. Návratnost dotazníků bylo necelých 

50 % (konkrétně 30 obcí z 65 oslovených), proto je třeba brát výsledky průzkumu jako 

informativní a nelze je zobecňovat na celou oblast. Navrácené dotazníky byly pouze z obcí 

spadajících do Středočeského kraje. Z tohoto důvodu není v rámci této kapitoly 

vyhodnocována otázka č. 12 „V jakém kraji máte sídlo?“. 

Subjekty veřejné správy se v rámci dotazníkového šetření shodly, že zřízení CHKO 

Křivoklátsko má podporující vliv na cestovní ruch v destinaci. 90 % obcí zastává názor, že 

cestovní ruch přináší finanční prostředky do oblasti a zlepšuje ekonomickou situaci. Celkově, 

jak je vidět z grafu č. 3 Vliv cestovního ruchu – subjekty veřejné správy na str. 69 vnímá 

většina obcí vliv cestovního ruchu jako pozitivní: zlepšuje infrastrukturu a materiálně 

technickou vybavenost území (60 %), má pozitivní vliv na kulturní dědictví a památky (40 

%). Pouze menšinové jsou názory negativního vlivu CHKO, a to má negativní dopad na 

využívání životního prostředí (10 %), ruší poklidný život obyvatelstva (10 %) a jen jedna 



69 
 

obec vnímá vliv cestovního ruchu ve formě zvyšování cenové hladiny služeb a zboží 

v oblasti.  

 

Graf 3Vliv cestovního ruchu – subjekty veřejné správy, vlastní zpracování 

Samostatné strategické dokumenty pro rozvoj cestovního ruchu zpracovává pouze 5 obcí, 

většinou ale pouze informativního charakteru pro vlastní potřeby. Více než 50 % spolupracuje 

s některými subjekty cestovního ruchu, především s ostatními obcemi a často jsou vytvářeny 

mikroregiony, nicméně většinou z jiného důvodu, než je zaměření na cestovní ruch. Z 90 % 

subjekty spolupracují se Správou CHKO a 60 % z nich se domnívá, že CHKO není dostatečně 

propagováno jako destinace cestovního ruchu. Problematické oblasti vnímá 70 % obcí a 

většinou se váží hlavní sezóně, kdy roste počet návštěvníků, to má vliv na větší vytíženost 

dopravních spojů, větší objem produkce odpadů a bohužel i nevhodné chování návštěvníků. 

Pojem udržitelný cestovní ruch zná, dle vyjádření z dotazníku 80 % obcí a podpora šetrných 

forem cestovního ruchu je vykazována u 70 % respondentů. Mezi hlavními formami byla 

zmiňována cykloturistika a pěší turistika, hippoturistika. Zajímavé je, že agroturistiku 

nezmínila žádná z obcí, která poskytla vyplněný dotazník. Odpad třídí 40 % obcí a 80 % obcí 

nevyužívá žádný dotační program, i když je celkem 60 % zná. 6 obcí odpovědělo, že dotační 

program využívají, bohužel ale nebylo vyplněno jaký. 

4.1.2. Podnikatelské subjekty 

Pro vyhodnocení dotazníku mezi podnikatelskými subjekty bylo elektronicky osloveno 

celkem téměř 100 zařízení věnující se cestovního ruchu na podnikatelském principu na území 

nebo v blízké vzdálenosti od hranic oblasti. Návratnost dotazníků byla pouze lehce vyšší než 

v případě subjektů veřejné správy, ale zde bylo dosaženo alespoň více než 50 %, Celkem 

0 0 

27 

18 

0 

3 

12 

0 1 

3 

Přináší finanční
prostředky do oblasti a
zlepšuje ekonomickou
situaci obyvatelstva
Zlepšuje infrastrukturu a
materiálně technickou
vybavenost území

Má negativní dopad na
využívání životního
prostředí

Má pozitivní vliv na
kulturní dědictví a
památky



70 
 

odpovědělo 56 podniků. Z Plzeňského kraje byly navráceny pouze 2 dotazníky a při 

vyhodnocení bylo zjištěno, že odpovědi jsou obdobné jako v případě podnikatelů v rámci 

Středočeského kraje. Vzhledem k výše uvedenému nelze tedy konkrétně vyhodnotit, zda má 

vliv umístění podniku v tom kterém kraji. Vyhodnocení dotazníků není tedy rozdělováno dle 

otázky č. 14 „V jakém kraji se Váš podnik nachází?“.  

Rozvržení odborného zaměření podniků je vidět z grafu č. 4 Oblast podnikání. Nejvíce 

respondentů bylo z oblasti stravování, následně ubytování a naopak nejméně poskytuje 

dopravní služby. Celkový počet podniků dle oblasti podnikání je více než počet respondentů, 

jelikož některé podniky se věnují více než jen jedné oblasti podnikání, např. ubytování a 

stravování, sportovní služby a stravování atd. 

 

Graf 4Oblast podnikání, vlastní zpracování 

Většina podniků (více než 70 %) má méně než 5 zaměstnanců. Zbývajících 30 % tvoří 

především větší ubytovací a stravovací zařízení a podnikatelé poskytující dopravní služby. 

Pouze 3 podniky jsou členy nějakého sdružení, např. AHR ČR nebo mají ekologickou 

certifikaci či ocenění, např. Cyklisté vítáni. 

Pojem udržitelný cestovní ruch zná necelých 40 % tj. 22 respondentů a z nich se pouze 2 řídí 

principy udržitelného rozvoje. V obou případech se jedná o ekologicky se chovající farmy. 

Šetrné formy cestovního ruchu zná více než 50 % respondentů, a věnuje se jim 6 podniků. 

K podpoře šetrných forem cestovního ruchu se přihlásila především informační centra. 



71 
 

Celých 75 % podniků se přihlásilo ke třídění odpadu, ale jen 25 % využívá zařízení šetřící 

energii a vodu. Většina provozoven je pak uzpůsobena handicapovaným návštěvníkům, 

nicméně toto tvrzení nebylo následně ověřováno.  

Graf č. 5 Regionální výrobky znázorňuje využívání a prodej regionálních produktů. 

Regionální produkty nevyužívá ani neprodává 75 % respondentů, 7 % podnikatelů je při své 

činnosti využívá, jedná se většinou o stravovací zařízení. Necelých 18 % se věnuje prodeji 

regionálních výrobků, především se jedná o ekofarmy a informační centra.  

 

Graf 5Regionální výrobky, vlastní zpracování 

Grant využilo cca 14 % podniků, většinou se jednalo o finanční prostředky evropské unie 

(ROP, IOP). Podporu cestovního ruchu ze strany kraje vnímá jako dostatečnou 40 % 

dotázaných podniků, ale nikdo ze zbývajících 60 % nemá návrh na zlepšení. 

4.1.3. Rezidenti 

Třetí cílová skupina byla zaměřena na rezidenty sledované oblasti, kteří zde mají trvalé 

bydliště. Při vyhodnocování bylo využito 85 vyplněných dotazníků od rezidenčních 

respondentů.   

Začněme demografickým profilem respondentů. Graf č. 6 Demografická struktura rezidentů 

je zjevné, že více respondentů byly ženy a věková kategorie byla nejvíce zastoupena pro věk  

21 – 40 let, a to u mužů i u žen. Na další odpovědi neměli aspekty věku a pohlaví vliv na 

odpovědi v takovém významu, aby bylo následně dle těchto kategorií dotazníkové šetření 

vyhodnocováno. Více než 90 % respondentů (celkem 79) uvedlo jako trvalé bydliště adresu 



72 
 

na území Středočeského kraje. I u této kategorie cílové skupiny bylo zjištěno, že místo 

trvalého bydliště na území konkrétního kraje nemá vliv na odpovědi respondentů.  

 

Graf 6Demografická struktura rezidentů, vlastní zpracování 

O možnosti cestovního ruchu ve svém kraji se zajímá 80 % respondentů a s účastníky 

cestovního ruchu se setkává téměř 100 % respondentů. Nejčastěji se s nimi setkávají na 

turistických stezkách, na silnicích, v práci a v restauračních zařízeních a přítomnost účastníků 

cestovního ruchu vnímají veskrze pozitivně. Výjimkou jsou turisté, kteří nehledí na slušné 

chování a nejsou ohleduplní k místní komunitě a přírodě. Přibližně 10 % respondentů nemá na 

přítomnost účastníků cestovního ruchu názor. 

Graf č. 7 vliv cestovního ruchu – rezidenti na str. 73 představuje postoj rezidentů 

k cestovnímu ruchu v chráněné krajinné oblasti CHKO Křivoklátsko. Téměř 70 % 

respondentů vnímá přinos cestovního ruchu v oblasti zlepšení infrastruktury a materiálně 

technické vybavenosti území, 35 % respondentů se domnívá, že má cestovní ruch pozitivní 

vliv na kulturní dědictví a památky a více než 27 % vnímá vliv cestovního ruchu jako zdroje 

finančních prostředků do oblasti a zlepšení ekonomické situace obyvatelstva. Z pozitivního 

vnímání cestovního ruchu se 14 % domnívá, že cestovní ruch vytváří podnikatelské a 

pracovní příležitosti, více než 10 %, že pomáhá snižovat nezaměstnanost a přibližně 3 % 

vnímají pozitivní dopady na využívání životního prostředí. Negativně vnímá vliv cestovního 

ruchu pouze menšina respondentů, konkrétně se necelých 13 % domnívá, že má cestovní ruch 

negativní vliv na využívání životního prostředí, 7 % odpovědělo, že cestovní ruch zapříčiňuje 

zvyšování cenové hladiny služeb a zboží v oblasti, 5 % vyhodnocuje vliv životního prostředí 



73 
 

jako negativní na kulturní dědictví a památky a jen necelá 4 % vnímá cestovní ruch jako 

faktor rušící poklidný život obyvatelstva. 

 

Graf 7Vliv cestovního ruchu – rezidenti, vlastní zpracování 

V případě podpory pro další rozvoj cestovního ruchu nemá více než 85 % respondentů názor, 

10 % respondentů by další podporu neuvítali a to především v souvislosti s vynakládáním 

finančních prostředků, které by mohly být dle jejich názoru využity efektivněji jinde. Ke 

znalosti pojmu udržitelného cestovního ruchu se přihlásilo pouze 20 % respondentů, všichni 

ve věkové kategorii 21 – 40 let. 

4.1.4. Účastníci cestovního ruchu 

Poslední cílovou skupinou, u níž byl prováděn dotazníkový průzkum, jsou aktivní účastníci 

cestovního ruchu. V případě této kategorie bylo získáno 164 vyplněných dotazníků. 

Respondenti byli nejčastěji z hlavního města Prahy (45 %), ze Středočeského kraje (20 %)  

a z Plzeňského kraje (15 %). Ostatní kraje byly zastoupeny jednotlivci. Demografická 

struktura respondentů byla ve prospěch žen (cca 61 %) a věkové kategorii 21 – 40 let (cca 64 



74 
 

%). Jak je vidět z grafu č. 8 Demografická struktura – účastníci nejpočetnější skupina 

respondentů, kteří navštívili CHKO Křivoklátsko, jsou ženy ve věku 21 – 40 let (cca 40 %). 

 

Graf 8Demografická struktura - účastníci, vlastní zpracování 

Nejčastěji byla mezi respondenty zastoupena četnost návštěv méně než 5x (75 % 

respondentů), četnost návštěvy pouze 1x bylo méně než 10 %. Z toho lze usuzovat, že se 

návštěvníci do oblasti vracejí opakovaně a těší se tedy jejich oblibě. Nejčastějším účelem je 

sportovní využití (vodáctví, cykloturistika, pěší turistika) v malebné přírodě. K tomuto účelu 

se hlásí 50 % návštěvníků. Přibližně 30 % respondentů se do oblasti vydalo za účelem 

návštěvy kulturní památky a není bez zajímavosti, že 5 % návštěvníků uvedlo jako důvod 

návštěvy doporučení přátel. V případě 80 % respondentů byla návštěva dlouhá 1 den a žádný 

z respondentů nestrávil v oblasti víc než 8 dní. Služeb stravovacího zařízení využilo téměř 

100 % respondentů a pouze 15 % služeb ubytovacího zařízení. Výlet si nechalo zařídit 15 % 

respondentů a většinou se jednalo o zajištění vodáckého zážitku. 

Všichni respondenti uvedli, že s návštěvou v oblasti byli spokojeni, což si lez potvrdit  

i tendencí návštěvníků k opakovaným návštěvám v oblasti. Návrh na zlepšení má přibližně  

15 % respondentů a většinou se týkají dopravních služeb. Pojem udržitelný cestovní ruch zná 

30 % respondentů a pouze 5 % je ochotno připlatit za službu/zboží připlatit za účelem 

přispění k udržitelnému rozvoji cestovního ruchu. 

Budeme-li se věnovat faktorům, které ovlivňují výběr destinace u účastníků cestovního ruchu, 

tak je v součtu pořadí faktorů následující: kulturní atraktivita destinace, finanční náročnost, 

sportovní využití destinace, přírodní atraktivita destinace, kvalita nabízených služeb, dopravní 



75 
 

dostupnost, kvalita životního prostředí, sociální interakce – např. návštěva, ekologická 

certifikace, šetrnost k životnímu prostředí. V rámci jiných byly uvedeny např. faktory vážící 

se k množství volného času, vzdálenosti místa a doporučení. 

4.1.5. Shrnutí šetření 

Z dotazníkového šetření je zřejmé, že povědomí o udržitelném rozvoji cestovního ruchu je 

především u subjektů veřejné správy, naopak zbývající skupiny respondentů, především 

povědomí rezidentů a účastníků cestovního ruchu je velmi malý. Nutno ale podotknout, že je 

vyhodnocováno na základě procentuálních vyjádření z celkového počtu respondentů v daných 

skupinách, pokud bychom vyhodnocovali tyto skupiny absolutně, bylo by vyhodnocení 

dotazníkového šetření ohledně povědomí o udržitelném cestovním ruchu opačné.  

Ze struktury respondentů (subjekty veřejné správy, podnikatelské subjekty v cestovním ruchu, 

rezidenti) a jejich odpovědí bylo zjištěno, že zkoumání šetření s ohledem na území 

Středočeského nebo Plzeňského kraje bylo bezpředmětné a pro vyhodnocení šetření jako 

celku statisticky bezvýznamné. 

Většina subjektů veřejné správy vnímá vliv cestovního ruchu pozitivně, stejně jako zřízení 

chráněné krajinné oblasti. Pro rozvoj cestovního ruchu a jeho udržitelnosti se ale zasazuje 

pouze menšina. Výjimku tvoří aspekt třídění odpadu. Problematicky je vnímáno chování 

návštěvníků a větší část subjektů by uvítalo zvýšení propagace cestovního ruchu ze strany 

kraje.  

Respondenti mezi podnikateli jsou většinou z ubytovacích a stravovacích služeb převážně 

malé velikosti podniku. Mezi podnikateli není patrný velký zájem věnovat se udržitelnému 

rozvoji cestovního ruchu a životnímu prostředí. Firmy třídí odpad, ale jiné ekologické aktivity 

většinou nerealizují, nepořizují si ani ekologické certifikace. Podporu cestovního ruchu 

považují za nedostatečnou, ale neumí vyjádřit, jak by měla podpora vypadat.  

Rezidenti obecně vnímají cestovní ruch jako pozitivní, a to i přes to, že se setkávají 

s účastníky cestovního ruchu. O možnosti cestovního ruchu v místě svého bydliště se zajímá 

většina respondentů ze skupiny rezidentů.  

Pokud bychom z dotazníkového šetření měli vyhodnotit průměrnou, statisticky 

nejpravděpodobnější cestu/návštěvu oblasti, jednalo by se o individuální neorganizovanou 

jednodenní návštěvu, během níž bylo využito služeb stravovacího zařízení, vzhledem 

k charakteru jednodenní návštěvy bez využití služeb ubytovacího zařízení. Návštěvníci byli 



76 
 

s návštěvou spokojeni a účelem cesty bylo turistické vyžití (pěší/cyklo) za účelem poznání 

přírody doprovázené návštěvou kulturního dědictví oblasti. 

Při vyhodnocování ochoty připlatit za službu/zboží, pokud respondent ví, že přispěje 

k udržitelnému rozvoji cestovního ruchu, bylo zjištěno, že otázka nebyla vhodně položena  

a nebyla zde ani specifikována výše tohoto příplatku a jeho promítnutí do celé ceny. Vliv na 

odpovědi respondentů může být také fakt, že jen menšina ví, co si pod pojmem udržitelného 

rozvoje představit a využívání elektronické formy dotazníku nebyl tento pojem respondentům 

vysvětlen. 

 

4.2. SWOT analýza 

K určení vnitřních (silné a slabé stránky) a vnějších (příležitosti a hrozby) vlivů, které 

ovlivňují udržitelný rozvoj cestovního ruchu, byla na základě informací získaných při 

zpracování diplomové práce vč. vyhodnocení dotazníkového šetření vypracována vlastní 

SWOT analýza, která je následně popsána. 

4.2.1. Silné stránky 

o Zachovalé životní prostředí 

o Kulturní památky 

o Přírodní památky 

o Možnosti pro cykloturistiku 

o Možnosti pro vodáctví 

o Možnosti pro horolezectví 

o Síť turistických tras 

o Jezdecké stezky 

o Potenciál pro venkovský cestovní 

ruch 

o Potenciál pro šetrné formy 

cestovního ruchu 

o Technické památky 

o Zastoupení různých kategorií 

ubytovacích zařízení 

o Zapojení občanů - stráže 

o Spokojení návštěvníci 

o Vhodná poloha 

o Ekologická výchova 

o Ekologická produkce 

o Zájem rezidentů o cestovní ruch 

o Pozitivní vnímání cestovního ruchu 

rezidenty 

o Pozitivní vnímání cestovního ruchu 

veřejnou správou 

o Velký počet naučných stezek 

o Specifická geologická stavba 

o Vysoký podíl lesů 

o Potenciál lesnictví a myslivosti 

o Romantický charakter přírody 

 

4.2.2. Slabé stránky 

o Kratší doba pobytu návštěvníků 

o Sezónnost 

o Velké množství objektů pro 

individuální rekreaci 



77 
 

o Narušení krajinného vzhledu 

výstavbou 

o Tábořiště a ohniště na 

nevyhrazených místech 

o Absence oficiálních regionálních 

produktů 

o Chybějící infrastruktura obcí: 

kanalizace, odpadní vody 

o Absence ucelené nabídky šetrných 

forem CR 

o Nezájem podnikatelů o 

ekologickou certifikaci 

o Nezájem podnikatelů o ekologicky 

fungující zařízení 

o Nezájem účastníků o ekologicky 

fungující zařízení 

o Absence koncepce pro udržitelný 

cestovní ruch 

o Cyklotrasy vedené po silnicích II. a 

III. třídy 

4.2.3. Příležitosti 

o Rozvoj šetrných forem cestovního 

ruchu 

o Rozvoj šetrných forem dopravy 

o Vzdělávání pracovníků cestovního 

ruchu 

o Rozšiřování informovanosti o 

udržitelném rozvoji cestovního 

ruchu 

o Výchova k ohleduplnému chování 

návštěvníků 

o Vytvoření nabídky cestovního 

ruchu i mimo sezónu 

o Podpora místní gastronomie 

o Podpora místní produkce 

o Podpora ekologické certifikace 

o Podpora regionálních produktů 

o Využití folklóru 

o Projekty na podporu ekologické 

osvěty 

o Čerpání prostředků z fondů EU 

o Image destinace – biofond, oblast 

spojená s historií 

o Rozvoj ekologického zemědělství 

o Navázání spolupráce mezi podniky 

o Navázání spolupráci mikroregionů i 

v oblasti CR 

o Aktivita občanů 

o Podpora malého a středního 

podnikání 

o Zřízení národního parku 

Křivoklátsko 

o Propagace CHKO Křivoklátsko 

 

4.2.4. Hrozby 

o Orientace podnikatelů na zisk 

o Znehodnocení životního prostředí 

o Nedostatečné místní rozpočty pro 

podporu udržitelného CR 

o Nezájem podnikatelů o 

ekologickou certifikaci 

o Nezájem účastníků o šetrné formy 

cestovního ruchu 

o Nezájem subjektů CR o udržitelný 

rozvoj 

o Ohrožení přírodního bohatství 

oblasti 

o Ohrožení kulturního bohatství 

oblasti 

o Nadměrné zatížení turistických 

oblastí 

o Vandalismus – ničení přírodního 

bohatství 



78 
 

4.3. Zhodnocení a potenciál CHKO Křivoklátsko 

Chráněná krajinná oblast je pro návštěvníky lukrativní destinací se značným potenciálem na 

straně vybavenosti pro cestovní ruch a také s množstvím atraktivit, které oblast nabízí. 

Návštěvníky nejvíce láká přírodní a kulturněhistorické bohatství oblasti spolu s rozmanitými 

možnostmi sportovního vyžití. V oblasti nejsou ve velké míře poptávány ubytovací služby. 

Značný vliv na tuto skutečnost mají dva faktory: rozšířené chataření a chalupaření  

a jednodenní charakter návštěv. Pro zachování potenciálu území a jeho přírodní hodnoty je 

vhodné dodržovat principy udržitelného rozvoje, a to ve všech oblastech cestovního ruchu. 

Správa CHKO Křivoklátsko sama vnímá infrastrukturu a vybavenost po realizaci cestovního 

ruchu za dostatečnou a je potřebné se zaměřit především na eliminaci negativních dopadů 

cestovního ruchu na místní přírodu a krajinu.  

Dopravní dostupnost oblasti je velice atraktivní a umožňuje různé formy cestování nejen do 

oblasti, ale i po ní. Právě dopravní dostupnost z Prahy a z Plzně je velkým pozitivem  

i negativem oblasti. Na jedné straně umožňuje značnou návštěvnost, na straně druhé 

umožňuje tuto návštěvu realizovat v rámci jednoho dne. Snahou by mohlo být podporovat 

šetrné formy dopravy a zaměřit pozornost na cykloturistiku a hippoturistiku.  

Další významným faktorem pro udržitelný rozvoj cestovního ruchu chráněné krajinné oblasti 

Křivoklátsko je zvýšení povědomí široké i odborné veřejnosti, vč. podnikatelských subjektů  

o udržitelném rozvoji a motivovat k zájmu o ekologické certifikace a regionální produkty. 

K této osvětové činnosti přistupuje především Správa CHKO ve vazbě na udržitelný cestovní 

ruch a hlavně na udržitelný rozvoj životního prostředí. Snahou je snížit negativní dopady 

spojené s nevhodným chováním návštěvníků, tak aby mohla být příroda a krajina uchována 

také pro další zájemce a generace. Nicméně je žádoucí, aby si tyto zásady chování vštípili 

návštěvníci nejen pro návštěvu CHKO Křivoklátsko, ale aby se staly součástí jejich 

přirozeného chování. Tento stav společnosti nezajistí osvětová činnost Správy CHKO 

Křivoklátsko, ale je nutné zajistit informovanost na národní úrovni. Pokud bude ekologické 

chování standardem našeho života, dojde k vyšší poptávce po ekologických a šetrných 

formách cestovního ruchu a vyvolá se tak tlak na ekologicky zaměřenou nabídku služeb a její 

cena bude v relativním pojetí nižší než v případě, kdy zájem o ekologicky zaměřené služby 

není návštěvníkům vlastní. V neposlední řadě by měl mít návštěvník zájem o komplexní 

poznání destinace a s tím souvisí také regionální produkty (jedinečný zážitek, potravina, 



79 
 

výrobek), jejichž prodej do oblasti přináší finanční prostředky. Shrneme-li to ekonomicky 

„kde není poptávka, není nabídka“.  

 Chráněná krajinná oblast nemá jednotnou koncepci pro rozvoj cestovního ruchu a jejím 

vytvořením by mohlo dojít ke zlepšení sledování indikátorů udržitelného rozvoje. Činnost 

správy CHKO se zaměřuje především na ochranu přírody. Tomu napomáhá snaha o zřízení 

národního parku Křivoklátsko. Zřízení národního parku je podporováno také ze strany 

Ministerstva životního prostředí ČR a zařazení Křivoklátska do systému národních parků by 

napomohlo ke kladení důrazu na udržitelný rozvoj celé oblasti vč. cestovního ruchu.   

Potenciál rozvoje lze spatřit také v rozšíření forem venkovské turistiky, především forem 

agroturistiky a ekoturistiky a vštípit návštěvníkům myšlenku souznění s přírodou nejen 

v domácí destinaci, ale také při využívání potenciálu jiných destinací pro odpočinek  

a regeneraci.  

   



80 
 

Závěr 

Cílem diplomové práce bylo přiblížit problematiku udržitelného rozvoje cestovního ruchu, 

konkrétně ji aplikovat na vybrané destinaci – chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko  

a zhodnotit potenciál území pro další rozvoj. Dílčí cíle práce se věnovaly představení 

udržitelného rozvoje cestovního ruchu, charakteristice CHKO Křivoklátsko s posouzením 

jeho atraktivit a infrastruktury pro cestovní ruch, analýze šetrných forem cestovního ruchu, 

vyhodnocení přístupu k cestovnímu ruchu relevantních institucí a potenciálu udržitelnosti 

cestovního ruchu. V poslední části bylo v práci využito dotazníkové šetření a zpracována 

SWOT analýza a následně vyhodnocen stav a potenciál území. 

Chráněná krajinná oblast Křivoklátsko je významnou přírodní lokalitou s mezinárodní 

významností. Přírodní potenciál oblasti je především v její biodiverzitě a schopnosti zachovat 

původní přírodní podmínky pro život chráněných druhů živočichů a rostlin. Neméně 

významný je její význam geologický a geomorfologický vč. trilobitích nalezišť. Význam 

oblasti není ale jen v jejím přírodním bohatství, ale jedná se o místo bohaté také na kulturní  

a historické aspekty vývoje nejen českého státu. Oblast skrývá dědictví po Keltech, 

přemyslovských knížatech a králích a své stopy v oblasti zanechali také českou veřejností 

milovaní Přemysl Otakar II. a Karel IV. Svou zálibu si v oblasti najdou také vyznavači 

moderního světa, oblast nabízí možnosti pro realizaci geocachingu a natáčela se zde spousta 

filmů a pohádek, což může některé návštěvníky motivovat k cestování právě po filmových 

místech.  

Lokalita chráněné krajinné oblasti je pro její návštěvu ideální. Nachází se při hlavních tazích 

na trase Praha – Plzeň a dostupnost je z obou měst cca 60 minut při využití hromadných 

dopravních prostředků. Administrativně je oblast rozdělena mezi území Středočeského  

a Plzeňského kraje, nejvýznamnější subjektem je ovšem Správa CHKO Křivoklátsko 

spadající pod Agenturu ochrany přírody a krajiny České republiky. Jak už napovídá název, se 

AOPK ČR zaměřuje především na ochranu přírody a tímto směrem také směřuje svou 

činnost. Nicméně ochrana přírody má přesah i do cestovního ruchu a jsou zde např. značeny 

naučné stezky. 

K dobrovolné certifikaci se z podnikatelských subjektů hlásí jen zlomek, a to ke značkám 

CzechSpecials, Pro-bio a Cyklisté vítáni. Regionální produkty nejsou podporovány, ale velký 

důraz je kladen na environmentální výchovu. K tomu slouží především Informační  

a vzdělávací středisko Budy, které se zaměřuje především na programy pro mateřské, 



81 
 

základní a střední školy a přednášky pro širokou veřejnost. Z šetrných forem cestovního ruchu 

je v oblasti preferován venkovský cestovní ruch realizovaný především ve formě chataření  

a chalupaření. Dále je v oblasti velmi rozšířená turistika a cykloturistika. Vhodná vybavenost 

je v oblasti také pro realizaci hippoturistiky. Na území oblasti se nachází také několik farem, 

které nabízí zážitkové programy, ubytování a ekologické produkty. Potenciál pro využití 

šetrných forem cestovního ruchu v oblasti je značný, nicméně pro jeho realizaci bude nutné 

zastřešení institucí, která se bude věnovat především udržitelnému rozvoji cestovního ruchu. 

Taková organizace zatím v oblasti chybí. S tím souvisí také absence nastavení systému  

a vyhodnocování indikátorů udržitelnosti cestovního ruchu. 

Prostřednictvím dotazníkového šetření bylo zjištěno, že veřejnost nemá značné povědomí  

o udržitelném rozvoji a nevyžadují ekologickou certifikaci. Dále bylo vyhodnoceno, že 

cestovní ruch je ze strany rezidentů i veřejné správy vnímán spíše pozitivně a ze strany 

účastníků CR byla vybavenost oblasti vyhodnocena jako dostatečná. Subjekty vnímají 

propagaci destinace jako dostatečnou, i když reálně žádná výrazná cílená propagace 

neprobíhá. I tento fakt poukazuje na návštěvnickou atraktivnost destinace. 

Udržitelný rozvoj CHKO Křivoklátsko nelze zhodnotit objektivně, a to především k absenci 

měřitelných indikátorů. Z provedené analýzy ale zle usuzovat, že potenciál pro realizaci 

cestovního ruchu je značný a destinace je návštěvníky oblíbená. Oblast ale trpí sezónností 

návštěv, které jsou často jen jednodenní. Nicméně významnost lokality si uvědomuje také 

Ministerstvo životního prostředí ČR a spolu se Správou CHKO Křivoklátskorealizují kampaň 

nazařazení oblasti mezi národní parky. 

Perspektivy má ale udržitelný rozvoj cestovního ruchu dobré. Důraz je aktuálně kladen na 

snižování negativních dopadů cestovního ruchu. Největším problémem oblasti jsou 

neohleduplní návštěvníci a jejich náprava je chápána především v možnosti vzdělávací  

a osvětové činnosti. Pro eliminaci nevhodného chování byla zřízena také dobrovolná Stráž 

CHKO Křivoklátsko. Jak to bude s oblastí do budoucna, uvidíme, nicméně lze konstatovat, že 

každopádně má oblast předpoklady pro to, aby se stala destinací udržitelného cestovního 

ruchu a její krásy přírodní i kulturní byly budoucím generacím zachovány nejen v literatuře  

a ve filmu. 

 



82 
 

Použité zdroje 

Knižní zdroje 

HESKOVÁ, M. a kol.: Cestovní ruch, 2. vydání, Fortuna, Praha 2011, 216 str., ISBN 978-80-

7373-107-6 

HOUŠKA, P.: Environmentální aspekty potenciálu území pro cestovní ruch, 1. vydání, 

UJAK, Praha 2014, 80 str., ISBN 978-80-7452-041-9 

KAŠPAR, J., PETROVÁ, M.: Místní agenda 21: informace, postupy, kritéria, MŽP, Praha 

2006, ISBN 80-7212-435-8 

Kolektiv autorů: Navštivte … Národní parky a chráněné krajinné oblasti, 1. vydání, Olympia 

a.s., Praha 2003, 208 str., ISBN 80-7033-808-3 

Kolektiv autorů: Navštivte … Technické památky v Čechách, na Moravě, ve Slezsku,  

1. vydání, Olympia a.s., Praha 2004, ISBN 80-7033-831-8 

MOLDÁN, B.: (Ne)udržitelný rozvoj: ekologie – hrozba i naděje, 1. vydání, Univerzita 

Karlova v Praze, Praha 2001, ISBN 80-246-0286-5 

PALATKOVÁ, M., ZICHOVÁ, J.: Ekonomika turismu, 1. vydání,GradaPublishing, Praha 

2011, 208 str. ISBN 978-80-247-3748-5 

PALÁTKOVÁ, M.: Mezinárodní cestovní ruch, 1. vydání, GradaPublishing, Praha 2011, 

ISBN 978-80-247-3750-8 

PÁSKOVÁ, M.: Udržitelnost rozvoje cestovního ruchu, 1. vydání,Gaudeamus, Hradec 

Králové 2008, ISBN 978-80-7041-6581 

PETŘÍČKOVÁ, L., STUDNIČKA, P., VRCHOTOVÁ, M.: Organizace cestovního ruchu 

v krajích a v turistických regionech ČR, 1. vydání, Nakladatelství CzechTourism, Praha 2012, 

126 str., ISBN 978-80-87560-01-3 

RYGLOVÁ, K., BURIAN, M. VAJČNEROVÁ, I.: Cestovní ruch – podnikatelské principy a 

příležitosti v praxi, 1. vydání,GradaPublishing, Praha 2011, 216 str., ISBN 978-80-247-4039 

TUREK, J. a kol.: Outdoorový průvodce Křivoklátsko a Český kras, 1. vyd, GradaPublishing 

a.s., Praha 2007, 120 str., ISBN 978-80-247-2028-9 

ZÍKOVÁ, M.: Křivoklátsko, 1. vyd., Olympia a.s., Praha 2005, 132 str., ISBN 80-7033-116-

X 

 

 



83 
 

Publikace 

Pásková, M., Zelenka, J.: Časopis Ochrana přírody 2010 – zvláštní číslo 2. 8. 2010 (on-line) 

dostupné z: http://www.casopis.ochranaprirody.cz/zvlastni-cislo/udrzitelnost-cestovniho-

ruchu/ 

 

Zákony a výnosy 

Zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí 

Zákon č. 144/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

Výnos MK ČSR č. 21972/8 o zřízení chráněné krajinné oblasti „Křivoklátsko“ 

 

Dokumenty 

EU, EUROPARC Federation: Evropská charta pro udržitelný cestovní ruch v chráněných 

oblastech (online), 

dostupné z: http://www.vulhm.cz/sites/File/lesnicka_politika/evropska_unie/socr-

evropska_charta_pro_cestovni_ruch-20050216.doc 

MMR: Akční plán ke koncepci státní politiky cestovního ruchu v ČR 2014 – 2020; Akční 

plán CR na období 2015 – 2016 

dostupné z: http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-

ruch/Koncepce-Strategie/Akcni-plan-ke-Koncepci-statni-politiky-cestovniho-ruchu-v-C 

MMR: Destinační management a vytváření produktů v cestovním ruchu (online) 

dostupné z: http://www.mmr.cz/getmedia/cc80193b-e4e8-4694-8a65-

728df70a5fd8/GetFile14_2.pdfR-2014-2020 

MMR: Koncepce státní politiky CR 2007 – 2013 (on-line) 

dostupné z: http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-

ruch/Koncepce-Strategie/Koncepce-statni-politiky-cestovniho-ruchu-v-CR-na 

MMR: Koncepce státní politiky CR 2014 – 2020 (on-line) 

dostupné z: http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-

ruch/Koncepce-Strategie/Koncepce-statni-politiky-cestovniho-ruchu-v-CR-%281%29 

MMR: Národní program podpory cestovního ruchu 2010 – 2016 (on-line) 

dostupné z: http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Cestovni-

ruch/Programy-Dotace/Narodni-program-podpory-cestovniho-ruchu-%282010-201 



84 
 

MMR: Venkovský cestovní ruchu – jeho specifika a podmínky pro rozvoj (on-line) 

dostupné z: http://www.mmr.cz/getmedia/e117ea61-1783-4982-a4fa-

bf6e1220f318/GetFile4.pdf 

MŽP: Strategie udržitelného rozvoje 2004 – 2009 (on-line) 

dostupné z: 

http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-

SUR_CR-20100114.pdf 

MŽP: Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR (on-line) 

dostupné z: 

http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje/$FILE/KM-

SRUR_CZ-20100602.pdf 

 

Internetové zdroje 

Agentura CzechTourism: www.czechtourism.cz 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky: www.ochranaprirody.cz 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky: www.nature.cz 

Asociace hotelů a restaurací České republiky: www.ahr.cz 

Asociace regionálních značek: www.regionalni-znacky.cz 

Cyklisté vítáni: www.cyklistevitani.cz 

CzechSpecials: www.czechspecials.cz 

Česká informační agentura životního prostředí CENIA: www.cenia.cz 

Český rozhlas: www.rozhlas.cz 

Český statistický úřad: www.czso.cz 

Ekofarma Countrylife: www.countrylife.cz 

Farma Hedecko: www.farma-hedecko.cz 

Farma Moulisových: www.farmamoulisovych.cz 

Folklórní sdružení: www.folklornisdruzeni.cz 

Geocaching: www.geocaching.cz 

Klášter Plasy: www.klaster-plasy.cz 

Koněpruské jeskyně: www.konepruskejeskyne.cz 

Kozí farma Skryje: www.kozidobroty.cz 

Křivoklátsko o.p.s.: www.is-krivoklat.cz 

Lesy České republiky: www.lesycr.cz 



85 
 

Mapy.cz: www.mapy.cz 

Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky: www.mmr.cz 

Ministerstvo zemědělství České republiky: www.mze.cz 

Ministerstvo životního prostředí České republiky: www.mzp.cz 

Nižbor: www.nizbor.cz 

Národní památkový ústav: www.npu.cz 

Prázdniny na venkově – Svaz venkovské turistiky: www.prazdninynavenkove.cz 

Správa pražského hradu: www.hrad.cz 

Svaz PRO-BIO: www.pro-bio.cz 

Vodní mlýny: www.vodnimlyny.cz 

Zámek Zbiroh: www.zbiroh.com 



86 
 

Seznam zkratek 

AHR ČR Asociace hotelů a restaurací České republiky 

AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny 

CR  Cestovní ruch 

ČSOP  Český svaz ochránců přírody 

ČSÚ  Český statistický úřad 

CHKO  Chráněná krajinná oblast 

IOP  Integrovaný operační program 

IVS  Informační a vzdělávací středisko 

MMR ČR Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky 

MZE ČR Ministerstvo zemědělství České republiky 

MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí České republiky 

NPÚ  Národní památkový ústav 

NKP  Národní kulturní památka 

NPP  Národní přírodní památka 

NPR  Národní přírodní rezervace 

NS  Naučná stezka 

OECD  OrganisationforEconomic Co-operation and Development 

OSN  Organizace spojených národů 

PP  Přírodní památka 

PR  Přírodní rezervace 

ROP  Regionální operační program 

UNESCO United NationsEducational, ScientificanadCulturalOrganization 

  (Organizace OSN pro vědu, výchovu a kulturu) 

UNWTO United NationsWorldTourismOrganstion 

  (Světová organizace cestovního ruchu) 

WCED  WorldCommission on Environment and Development 



87 
 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 Demografické charakteristiky .............................................................................................. 31 

Tabulka 2 Ekonomické charakteristiky ................................................................................................. 32 

Tabulka 3 Hromadná ubytovací zařízení ............................................................................................... 54 

Tabulka 4 Délka silnic ........................................................................................................................... 55 

 

Seznam grafů 

Graf 1 Počet přenocování v ČR za rok 2015 dle měsíců rezidenti, zdroj ČSÚ ..................................... 13 

Graf 2 Počet přenocování v ČR za rok 2015 dle měsíců celkem, zdroj ČSÚ ....................................... 13 

Graf 3 Vliv cestovního ruchu – subjekty veřejné správy ...................................................................... 69 

Graf 4 Oblast podnikání ........................................................................................................................ 70 

Graf 5 Regionální výrobky .................................................................................................................... 71 

Graf 6 Demografická struktura rezidentů .............................................................................................. 72 

Graf 7 Vliv cestovního ruchu – rezidenti .............................................................................................. 73 

Graf 8 Demografická struktura - účastníci ............................................................................................ 74 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 Schéma tří "P" ........................................................................................................................ 6 

Obrázek 2 Mapa regionálního značení .................................................................................................. 25 

Obrázek 3 Mapa oblasti ......................................................................................................................... 28 

Obrázek 4 Mapa maloplošných zvláště chráněných území a památných stromů ................................. 33 

Obrázek 5 -Mapa zonace CHKO ........................................................................................................... 35 

Obrázek 6 Mapa atraktivit CHKO ......................................................................................................... 39 

Obrázek 7 Mapa stezky ......................................................................................................................... 41 

Obrázek 8 Mapa geocachingu ............................................................................................................... 47 

Obrázek 9 Regionální pracoviště Střední Čechy AOPK ČR ................................................................. 57 

Obrázek 10 Cyklotrasy na území CHKO .............................................................................................. 64 

Obrázek 11 Mapa koňských stezek na území CHKO ........................................................................... 66 

 

file:///E:/DP%20V1.docx%23_Toc448260944
file:///E:/DP%20V1.docx%23_Toc448260945


88 
 

Seznam příloh 
Dotazník pro podnikatelské subjekty v cestovním ruchu CHKO Křivoklátsko .................................... 89 

Dotazník pro rezidenty CHKO Křivoklátsko ........................................................................................ 91 

Dotazník pro účastníky cestovního ruchu CHKO Křivoklátsko ........................................................... 92 

Dotazník pro instituce veřejné správy ................................................................................................... 94 

 



89 
 

Přílohy 

Příloha 1Dotazník pro podnikatelské subjekty v cestovním ruchu CHKO Křivoklátsko 

1. Jaká je oblast vašeho podnikání? 

a. Ubytování 

b. Stravování 

c. Doprava 

d. Zajištění služeb CK/CA, průvodce 

e. Informační centrum 

f. Jiné: …………………………………………………………………………….. 

2. Kolik pracovníků má vaše firma? 

a. Méně než 5 

b. 5 – 20 

c. 21 – 50  

d. Více než 50 

3. Jste členem nějakého sdružení v oblasti vašeho podnikání? 

a. Ne 

b. Ano. Vypište jakého: ……………………………………..…………………….. 

4. Jste držitelem nějakého ekologické certifikace nebo ocenění? 

a. Ne 

b. Ano. Vypište jakého: ………………………………………...…………………. 

5. Znáte pojem udržitelný rozvoj cestovního ruchu? 

a. Ne 

b. Ano 

6. Pokud jste na otázku 5 odpověděli ano: řídíte se principy udržitelného rozvoje CR? 

a. Ne 

b. Ano. Vypište jakým způsobem:………………………………………………… 

7. Znáte šetrné formy cestovního ruchu? 

a. Ne 

b. Ano 

8. Pokud jste na otázku 7 odpověděli ano: podporujete nebo se věnujete šetrným formám 

cestovního ruchu? 

a. Ne 

b. Ano, věnuji se. Vypište jakému: ……………………………………………… 

c. Ano, podporuji. Vypište jak: ………………………………………………….. 

9. Třídíte odpad? 

a. Ne 

b. Ano 

10. Využíváte zařízení šetřící elektrickou energii a vodu? 

a. Ne 

b. Ano 

11. Je vaše provozovna přizpůsobena handicapovaným návštěvníkům? 

a. Ne 



90 
 

b. Ano 

12. Využíváte při své činnosti nebo prodáváte regionální výrobky? 

a. Ne 

b. Ano, využívám. 

c. Ano, prodávám. 

13. Znáte nebo jste využili nějaký grant, dotační titul nebo jinou pobídku v oblasti 

udržitelného cestovního ruchu? 

a. Ne 

b. Znám, ale nevyužívám. 

c. Znám, využívám. Vypište jakou: ………………..….………………………….. 

14. V jakém kraji se váš podnik nachází? 

a. Středočeský kraj 

b. Plzeňský kraj 

15. Vnímáte podporu cestovního ruchu ze strany kraje za dostatečnou? 

a. Ne 

b. Ano. 

c. Nevím 

16. Pokud jste na otázku 15. odpověděli ne, máte návrh na zlepšení? 

a. Ne 

b. Ano. Vypište jaký: …………………………………………………………....... 

 



91 
 

Příloha 2Dotazník pro rezidenty CHKO Křivoklátsko 

1. Zajímáte se o možnosti cestovního ruchu ve vašem kraji? 

a. Ne 

b. Ano 

2. Setkáváte se s účastníky cestovního ruchu? 

a. Ne 

b. Ano. Vypište kde: ……………………………………………………………. 

3. Pokud jste na otázku č. 2 odpověděli ano, vnímáte přítomnost účastníků: 

a. Negativně. Vypište proč: ……………………………………………………… 

b. Pozitivně. Vypište proč: ……………………………………..………………… 

c. Nemám názor 

4. Které tvrzení, dle vašeho názoru, nejlépe vystihuje vliv cestovního ruchu ve vašem 

kraji? 

(lze více možných odpovědí) 

a. Pomáhá snižovat nezaměstnanost 

b. Vytváří podnikatelské a pracovní příležitosti 

c. Přináší finanční prostředky do oblasti a zlepšuje ekonomickou situaci 

obyvatelstva 

d. Zlepšuje infrastrukturu a materiálně technickou vybavenost území 

e. Má pozitivní dopad na využívání životního prostředí 

f. Má negativní dopad na využívání životního prostředí 

g. Má pozitivní vliv na kulturní dědictví a památky 

h. Má negativní vliv na kulturní dědictví a památky 

i. Zvyšuje cenovou hladinu služeb a zboží v oblasti 

j. Ruší poklidný život obyvatelstva 

5. Uvítali byste podporu pro další rozvoj cestovního ruchu ve vašem kraji? 

a. Ne. Vypište proč: ……………………………………………………………… 

b. Ano. Vypište proč: …………………………………………………………....... 

c. Nemám názor 

6. Znáte pojem udržitelný cestovní ruch? 

a. Ne  

b. Ano 

7. V jakém kraji máte trvalé bydliště? 

a. Středočeský kraj 

b. Plzeňský kraj 

8. Jaké jste věkové kategorie? 

a. Méně než 20 let 

b. 21 – 40 let 

c. 41 – 60 let 

d. Více než 61 let 

9. Jste muž nebo žena? 

a. Muž 

b. Žena 



92 
 

Příloha 3Dotazník pro účastníky cestovního ruchu CHKO Křivoklátsko 

1. Kolikrát jste navštívili CHKO Křivokátsko? 

a. 1x 

b. Méně než 5x 

c. 6x – 10x 

d. Více než 10x 

2. Za jakým účelem jste do oblasti zavítali? 

...........................................……………………………………………………………… 

3. Jak dlouhá byla vaše průměrná návštěva? 

a. 1 den 

b. 2 – 3 dny 

c. 4 – 7 dní 

d. 8 a více dní 

4. Využili jste služeb stravovacího zařízení? 

a. Ne 

b. Ano 

5. Využili jste služeb ubytovacího zařízení? 

a. Ne 

b. Ano 

6. Využili jste služeb organizace cestovního ruchu (např. průvodcovská služba, zajištění 

výletu atd.? 

a. Ne 

b. Ano 

7. Byli jste s návštěvou CHKO Křivoklátsko spokojeni? 

a. Ne 

b. Ano 

8. Máte návrh na zlepšení organizace nebo služeb cestovního ruchu CHKO 

Křivoklátsko? 

a. Ne 

b. Ano. Vypište jaký: ……………………………………………………………. 

9. Jaké faktory ovlivňují výběr destinace? 

(zvoleným faktorům přidělte body 1 – 9, pokud jste vyplnili bod h 1 – 10 dle míry 

vlivu; 1 = nejvíce ovlivní, 9/10 = nejméně ovlivní) 

a. Kulturní atraktivita destinace 

b. Přírodní atraktivita destinace 

c. Sportovní využití destinace 

d. Dopravní dostupnost 

e. Sociální interakce – např. návštěva 

f. Finanční náročnost 

g. Kvalita nabízených služeb 

h. Kvalita životního prostředí 

i. Ekologická certifikace, šetrnost k životnímu prostředí 

j. Jiné: …………………………………………………………………………… 



93 
 

10. Znáte pojem udržitelný cestovní ruch? 

a. Ne  

b. Ano 

11. Jste ochotni si za službu/zboží připlatit pokud víte, že přispíváte k udržitelnému 

rozvoji cestovního ruchu? 

a. Ne 

b. Ano 

12. V jakém kraji máte trvalé bydliště? 

………………………………………………………………………………………....... 

13. Jaké jste věkové kategorie? 

a. Méně než 20 let 

b. 21 – 40 let 

c. 41 – 60 let 

d. Více než 61 let 

14. Jste muž nebo žena? 

a. Muž 

b. Žena 

 



94 
 

Příloha 4Dotazník pro instituce veřejné správy 

1. Jaký má dle vás vliv zřízení CHKO Křivoklátsko na cestovní ruch v destinaci? 

a. Podporuje cestovní ruch 

b. Neutrální 

c. Potlačuje cestovní ruch 

2. Které tvrzení, dle vašeho názoru, nejlépe vystihuje vliv cestovního ruchu ve vašem 

kraji?  

(lze více možných odpovědí) 

a. Pomáhá snižovat nezaměstnanost 

b. Vytváří podnikatelské a pracovní příležitosti 

c. Přináší finanční prostředky do oblasti a zlepšuje ekonomickou situaci 

obyvatelstva 

d. Zlepšuje infrastrukturu a materiálně technickou vybavenost území 

e. Má pozitivní dopad na využívání životního prostředí 

f. Má negativní dopad na využívání životního prostředí 

g. Má pozitivní vliv na kulturní dědictví a památky 

h. Má negativní vliv na kulturní dědictví a památky 

i. Zvyšuje cenovou hladinu služeb a zboží v oblasti 

j. Ruší poklidný život obyvatelstva 

3. Zpracováváte strategické dokumenty pro rozvoj cestovního ruchu? 

a. Ne 

b. Ano. Vypište jaké: ……………………………………………………………… 

4. Spolupracujete s některými subjekty věnující se cestovnímu ruchu? 

a. Ne 

b. Ano. Vypište s jakými: ………………………………………………………… 

5. Myslíte, že je CHKO Křivoklátsko dostatečně propagováno jako destinace cestovního 

ruchu? 

a. Ne 

b. Ano 

6. Vnímáte, a pokud ano tak jaké, problematické oblasti cestovního ruchu v rámci 

CHKO Křivoklátsko? 

a. Ne 

b. Ano. Vypište jaké: ……………………………………………………………… 

7. Znáte pojem udržitelný cestovní ruch? 

a. Ne  

b. Ano 

8. Podporuje vaše instituce šetrné formy cestovního ruchu? 

a. Ne 

b. Ano. Vypište jak: ……………………………………………………………..... 

9. Třídíte odpad? 

a. Ne 

b. Ano 

10. Využíváte zařízení šetřící elektrickou energii a vodu? 



95 
 

a. Ne 

b. Ano 

11. Znáte nebo jste využili nějaký grant, dotační titul nebo jinou pobídku v oblasti 

udržitelného cestovního ruchu? 

a. Ne 

b. Znám, ale nevyužívám. 

c. Znám, využívám. Vypište jakou: 

…………………………………………………….………………………….. 

12. V jakém kraji máte sídlo? 

a. Středočeský kraj 

b. Plzeňský kraj 

 


